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[ “Orice om vrea să fie 
apreciat. Deci, dacă apreciezi 
pe cineva, nu păstra secret 
acest lucru.” (Mary K. Ash)
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

După noi, Potopul!
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varIa/9Scriitorii de romane science‑ 
fiction ai anilor ´70, ba chiar 
şi cei mai vechi, descriau un 

viitor al planetei în care nici nu merita 
să trăieşti: zone întregi pustiite de ve‑
getaţie, ploi acide şi inundaţii, un soare 
ucigător, care lovea direct prin stratul 
aproape distrus de ozon. au fost tur‑
nate zeci de filme cu astfel de subiect 
apocaliptic. În majoritatea, în final oa‑
menii dispăreau ca specie sau se mutau 
pe alte planete...

am intrat într‑un nou secol (şi într‑un 
nou mileniu!), despre care s‑a spus că 
„va fi religios sau nu va fi deloc”... Cu 
atâtea nenorociri pe capul nostru, nici 
nu aveam cum să nu ne îndreptăm cu 

toţii spre Dumnezeu, acum, că am dat 
de dracu’. Se pare însă că acest secol 
are mai degrabă şansa de a nu fi deloc! 
Schimbările climaterice „prezise” de au‑
torii de SF, luate deci ca biete „invenţii” 

(„au imaginaţie ăştia, dom´le!”), s‑au 
petrecut deja! Dar, de parcă ar fi fost  
problema ozn‑urilor, distrugerea vie‑
ţii pe planetă ne‑a lăsat rece pe foarte 
mulţi dintre noi: suntem prea ocupaţi să 
supravieţuim aCum, să asigurăm hrana 

zilei de mâine, să plătim chiria şi rata la 
frigider, ca să ne mai pierdem timpul cu 
„fleacuri”.  Să‑şi bată capul specialiştii, 
că d‑aia sunt specialişti, nu‑i aşa?!

Şi uite aşa, asistăm în continuare 

la inundaţii catastrofale, în care apele 
se urcă până sub tavanul camerelor, 
oamenii sunt smulşi de puhoi din faţa 
caselor, morţii devin tot mai mulţi, iar 
pagubele făcute de diluviu rivalizează 
cu cele produse de bombe. Sigur, ni 

se spune clar: cauza acestor nenorociri 
este căderea nemăsurată a ploilor. Deci, 
„este voinţa lui Dumnezeu”. De parcă 
Dumnezeu şi‑ar fi schimbat brusc păre‑
rea faţă de oameni. 

nu se vorbeşte însă aproape deloc 
despre cauza‑cauzei: schimbările cli‑
materice produse chiar de noi!  După 
revoluţie, libertatea a fost înţeleasă de 
mulţi într‑un mod periculos! unii şi‑au 
defrişat pădurile retrocedate, pe care 
comuniştii le confiscaseră de la bunici.  
alţii au furat din pădurile statului ‑ pu‑
ţin păzite ‑ cu căruţe şi camioane. 

Situaţia din judeţele afectate 
de inundaţii a fost subiectul vi‑
deoconferinţei de ieri a  premie‑
rului Călin Popescu Tăriceanu cu 
prefecţii. Cu această ocazie, pre‑
mierul a amintit că 13 judeţe sunt 
afectate de ploile din ultimele zile, 
pagubele cele mai mari – inclusiv 
cinci morţi ‑ fiind înregistrate în 
Olt şi Teleorman. Tăriceanu a atras 
însă atenţia că o cauză a inunda‑

ţiilor a fost şi proasta gestiune a 
amenajărilor hidrotehnice meni‑
te să preîntâmpine eventualele 
efecte nedorite ale ploilor. O parte 
dintre baraje au fost concesionate 
sau închiriate şi folosite pentru for‑
marea de luciuri de apă în scopuri 
piscicole, iar vanele de evacuare 
au fost… înfundate de utilizatori. 

Ovidiu Amălinei

Ca la fiecare început de lună, şi 
ieri,  bolnavii care se pot ţine pe 
picioare, precum şi rudele celor  
prea suferinzi pentru a rezista, s‑au 
aşezat  la  cozi în faţa farmaciilor 
încă din zori “ca să apuce plafon”. 
Cum şi debutul lunii “lui Cuptor” 
este ploios,  bieţii oameni şi‑au 
aşteptat din nou, zgribuliţi sub 
umbrele, rândul la medicamentele 
cu preţ compensat. Oricum, indife‑
rent dacă vremea este caniculară 
sau ploioasă, pentru bolnavii din 
faţa farmaciilor, mulţi dintre ei car‑
diaci, statul la cozi reprezintă un 

important supliment de suferinţă. 
Reacţia lor, de a alerga la farmacii 
încă din primele zile ale lunii, este 
de înţeles având în vedere că, din 
cauza plafoanelor insuficiente, în 
lunile precedente mulţi dintre bol‑
navii cărora li s‑au prescris reţete 
compensate au fost nevoiţi să‑şi 
cumpere medicamentele plătind 
preţul lor integral. 

Marius Mototolea

Din nou, 

Cozi la compensate  
[ Totuşi, farmaciile au fonduri pentru întreaga lună

SocIal
contInuare în PagIna 10 foto Sorin Panã

foto@viata‑libera.ro

un an de tăcere
] „Viaţa mea 
s‑a numit PNL 
în proporţie 
de 99 la sută” 
] „Mi‑am autoimpus  
tăcerea” 
] ”Timpul a validat 
observaţiile mele” 

Se întorc ploile!

Paul Păcuraru ‑ in silenzio stampa 

reforMa/4

Verdict

Patru ani 
de închisoare 
pentru 
poliţistul Apostu
[ Şi ceilalţi şapte 
inculpaţi din dosar au fost 
condamnaţi
[ Ei pot ataca sentinţa la 
Înalta Curte

Judecătorii Curţii de Apel 
Galaţi au dat soluţia în dosa‑
rul penal 1886/2004, în care 
un număr de opt persoane 
sunt inculpate de săvârşirea 
mai multor infracţiuni legate 
de traficul de paşapoarte. Toţi 
cei opt inculpaţi, trimişi în ju‑
decată de Parchetul Naţional 
Anticorupţie, au fost condam‑
naţi la pedepse cu închisoa‑
rea.

Costel Apostu, fost ofiţer 
în cadrul biroului Paşapoarte 
de la Galaţi, a primit cea mai 
grea condamnare: patru ani 
de închisoare, cu executarea 
efectivă a pedepsei. În sarcina 
fostului poliţist s‑a reţinut să‑
vârşirea infracţiunii de „luare 
de mită” în formă continuată. 
Se pare că el a primit, în repe‑
tate rânduri, o serie de „avan‑
taje” (Apostu recunoaşte doar 
nişte consumaţii la restaurant 
şi niscaiva sticle de băutură, în 
vreme ce procurorii fac refe‑
rire la 2100 de euro şi 500 de 
dolari) pentru a facilita obţi‑
nerea, într‑un timp mai scurt, 
a unor paşapoarte turistice.

Costel Crângan

Sirian judecat 
pentru şantaj

Ieri, la Judecătoria Galaţi 
a avut loc un nou termen în 
dosarul penal nr. 1236/2004, 
în care inculpat este un cetă‑
ţean sirian pe nume Abdul 
Lidbah Jalal. El este judecat 
în stare de arest preventiv 
pentru comiterea infracţiu‑
nilor de „lipsire de libertate” 
(art. 189, Cod penal) şi „şan‑
taj” (art. 194, Cod penal).

Costel Crângan

evenIMent/5

Instalare în funcţie 

De la 
catedră la 

AJOFM
[ Victoria Movileanu, noua directoare, 
este profesoară 

Foto: Vasile Caburgan   

Bacalaureat –2005 / La limba română ‑ scris

Subiecte 
uşoare 

evenIMent/3
foto Viorel Dudău

foto@viata‑libera.ro

Pictorul Romeo 
Antonio Pălie şi
„Tărâmul 
luminii” 

Discuţii libere la 
alegerile liberale
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Secrete de familie
Împreună, 
pentru 
totdeauna

Monden/7

Paradox la 
Facultatea de Nave
Prea multe oferte 
de locuri de 
muncă 

Frâne din... 
cauciuc pentru 
caii‑putere

SocIal/10

contInuare în PagIna 5

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte

Marţi, 5 Iulie 2005

2
viAţA liberă

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat jurnaliştilor că s-a 
mutat la noua sa reşedinţă, Vila 
Lac 3, ieri fiind prima zi în care a 
plecat spre Cotroceni de acolo. 
Întrebat dacă îi place noua lo-
cuinţă, Băsescu a spus: “Nu mai 
este DN1, care era dificil, cu par-
cul ăla în faţă era extrem de ne-
plăcut”. El s-a referit la imobilul 
trecut pe numele fiicei sale, în 
care a locuit până acum. Noua 
casă a preşedintelui are patru 
dormitoare, un teren de tenis de 
câmp şi ieşire la Lacul Floreasca, 
conform purtătorului de cuvânt 
al Preşedinţiei, Adriana Săftoiu. 
Vila mai are o sufragerie, un li-
ving, un birou de lucru, un secre-
tariat, bucătărie şi baie. Săftoiu a 
spus că reşedinţa şefului statului 

urmAre din PAginA 1

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Anca. Spânu Tudor
anca@viata‑libera.galati.ro

Cel mai înfloritor comerţ, cel cu scândură şi buş-
teni, a chelit mai multe dealuri decât au fost în sta-
re sovieticii, pentru aşa-zisele datorii de război... Au 
dispărut, de asemenea, terasările. Fiecare şi-a împărţit 
pământul cum a vrut, nu a avut cine să-i spună că în 
locul viei defrişate, acolo unde fuseseră terase,  şi-
au făcut albia torentele ploilor repezi. Baraje începute 
au fost abandonate din lipsa unei perspective globa-
le, iar râurile au mâncat din malurile verzi, dragele au 
scurmat pietrişul albiilor, înnebunind râurile la prima 
ploaie. Din fericire pentru mediu – din nefericire pen-
tru milioanele de şomeri „fabricaţi” din ´90 încoace -, 
industria grea, poluatoare, şi-a redus capacitatea. Au 
rămas automobilele şi camioanele, tot mai multe, cu 
ţevile lor de eşapament asemănătoare cu nişte bazu-
ka... Între timp, mii de oameni au continuat să moară 
de cancer pentru că, nu-i aşa?, „n-au avut zile”, bolile 
de plămâni au proliferat, ajutate şi de sărăcie... Punem 

toate în cârca lui Dumnezeu, în loc să avem,  printre 
priorităţile de guvernare a ţării, un plan coerent de 
salvare, în timp. Sigur, autorităţile nu au stat degeaba: 
chiar în judeţul nostru s-au împădurit zeci de hectare, 
dar vederea Guvernului rămâne una aplecată asupra 
cârpelilor, nu este o privire globală, un plan coerent. 
Nici măcar acum, că elicopterul premierului nu a găsit 
alt „Ararat” uscat în judeţul Olt, decât Scorniceştiul... 

Ce ştim însă, după previziunile celui de-al trei-
lea Raport din 2001, al Intergovernamental Panel of 
Climate Changes (Comitetul Interguvernamental pen-
tru Schimbări Climaterice), este că potopul ploilor în 
zona temperată va avea în continuare creşteri de până 
la 20 de procente, că încălzirea globală va fi cu până 
la de zece ori mai mare decât în secolul trecut! Nu 
putem spune „După noi, Potopul!”: Potopul a început 
în timpul nostru!

Blitz

Informatizarea 
Justiţiei

Ministerul Justiţiei şi 
Ministerul Public vor achi-
ziţiona tehnică de calcul 
şi servicii necesare pentru 
informatizarea sistemului 
judiciar şi penitenciar din 
România, contractul ur-
mând a fi atribuit prin lici-
taţie, în data de 22 august.

Vreme rea 
Recepţia oferită de 

Ambasada Statelor Unite 
ale Americii la Bucureşti, 
cu ocazia zilei de 4 iulie, 
programată ieri, a fost 
amânată pentru astăzi, la 
ora 18,00, din cauza condi-
ţiilor meteo nefavorabile, 
a anunţat misiunea diplo-
matică americană. 

Amenzi 
în lei noi

Persoanele neautorizate 
care vor pătrunde în zona 
de siguranţă a infrastruc-
turii feroviare publice şi 
care refuză să o părăsească 
ar putea primi o amendă 
penală de la 300 de lei la 
1.500 de lei, a hotărât, ieri, 
Comisia juridică a Camerei 
Deputaţilor.

Din nou 
la Parlament

Preşedintele Traian 
Bă sescu  a  trimis Parla-
mentului spre reexamina-
re proiectul legii privind 
circulaţia pe drumurile pu-
blice, el cerând modifica-
rea mai multor prevederi 
legate de regimul coloane-
lor oficiale, faptele penale 
ale şoferilor şi amplasarea 
unor construcţii pe dome-
niul public.

Consilieri 
bătăuşi

Consilierii locali din 
comuna suceveană Ber-
chişeşti, care nu au reuşit, 
sâmbătă, să-şi aleagă vice-
primarul, s-au luat la bătaie, 
indiferent de provenienţa 
politică, ei depunând unii 
împotriva altora plângeri 
penale.

Preşedinte Partidului Socia-
liştilor Europeni, Poul Nyrup 
Rasmussen, aflat în vizită în 
România, la invitaţia PSD, e în-
grijorat de  anumite acţiuni ale  
Guvernului şi Preşedinţiei, care, 
în opinia sa, ar putea să afecte-
ze integrarea ţării noastre. “Sunt 
extrem de îngrijorat de politica 
dusă de Guvernul şi Preşedinţia 
României. Am constatat o pre-
siune extraordinară la nivelul ad-
ministraţiei locale, precum şi o 

încercare de control politic asu-
pra sistemului juridic. Tendinţele 
în dezvoltarea economică sunt 
opuse faţă de ceea ce am gândit 
noi pentru cetăţenii României şi 
ai Europei”, a declarat preşedin-
tele PES. Totodată, Poul Nyrup 
Rasmussen a arătat că autorită-
ţile române trebuie să depună 
eforturi pentru ca ţara noastră 
să fie acceptată ca membru al 
UE la 1 ianuarie 2007. “Guvernul 
şi Preşedinţia trebuie să aibă în 

minte foarte clar criteriile de la 
Copenhaga vizavi de libertatea 
absolută a administraţiei şi inde-
pendenţa justiţiei. Cum a spus şi 
comisarul european pentru ex-
tindere, Olli Rhen, trebuie să ve-
dem schimbări reale, în timp foar-
te scurt. În caz contrar, România 
poate pierde trenul aderării”, a 
mai spus, preşedintele Partidului 
Socialiştilor Europeni.

Omul de afaceri Omar 
Hayssam a fost trimis în judeca-
tă de procurorii instanţei supre-
me, în legătură cu privatizarea 
societăţii Foresta Nehoiu, a in-
format, ieri, Ministerul Public. În 
dosar, Omar Hayssam, fratele lui, 
Mohamad Omar, El Assal Emil 
Raja şi Gheorghe Iosif au fost tri-
mişi în judecată pentru crimă or-
ganizată şi bancrută frauduloasă, 
în timp ce Carmen Marilena Popa 
a fost deferită instanţei pentru 
fals intelectual. Omar Hayssam 
şi fratele lui sunt acu zaţi de pro-
curori că ar fi constituit un grup 
infracţional, cunoscut drept 
“Grupul Manhattan”, pentru a 
ob ţine astfel beneficii materiale 

şi financiare. Procurorii au sta-
bilit că Omar Hayssam era lide-
rul acestui grup, iar Mohamad 
Omar şi El Assal Emile Raja erau 
responsabili de activitatea firme-
lor controlate, cel puţin câteva 
zeci, conform probelor, printre 
care Foresta Nehoiu SA, Foresta 
Transcom SRL, Best Wood 
Nehoiu SRL. În scopul ascunderii 
faptelor ilicite, societăţile simu-
lau încheierea de contracte cu 
alte firme fantomă. În stabilirea 
acestor fapte, procurorii s-au fo-
losit de documentele contabile 
ale Manhattan Enterprises SRL, 
din Bucureşti , precum şi de  de-
claraţiile unor martori. 

Monica Macovei le-a dorit 
sărbătoriţilor independenţă 
şi responsabilitate

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, le-a urat magistraţilor, 
de Ziua Justiţiei - sărbătorită 
pentru prima dată de Consiliul 
Superior al Magistraturii - inde-
pendenţă şi responsabilitate, în-
trucât acestea sunt atribute care 
“merg împreună”.  “Ce doresc eu 
justiţiei?! Să fie independentă şi 
responsabilă şi să-şi asume inde-
pendenţa, să ştie ce să facă cu ea. 
Astăzi sunteţi independenţi, dar 
cred că unii dintre dumnea voas-
tră încă îşi caută drumul, încă îşi 
caută modalitatea să folosească 

această independenţă”, a decla-
rat, duminică seară, la Palatul 
Snagov, ministrul de resort 
Monica Macovei, adăugând că-i 
doreşte justiţiei să fie imparţială, 
rapidă şi  eficientă.  În opinia sa, 
justiţia trebuie să fie “mai prie-
tenoasă cu presa” pentru că, cel 
puţin parţial, presa şi justiţia au 
o funcţiune comună: aceea de a 
sancţiona greşelile Executivului.

„Justiţia este, de departe, 
sectorul problemă!”, 
a spus Traian Băsescu

“Dumneavoatră sunteţi cei 
care veţi decide intrarea sau 
amânarea intrării Românie în 

UE la 1 ianuarie 2007. Să mă în-
ţelegeţi foarte bine: nu se pune 
problema încercării unui trans-
fer de responsabilitate. Raportul 
de ţară de la sfârşitul acestui an 
este esenţial”, a afirmat Traian 
Băsescu, în faţa a aproximativ 
200 de magistraţi, prezenţi la fes-
tivitate. “Justiţia independentă 
- putere separată în stat - are în 
mâna ei destinele ţării”, a susţi-
nut Băsescu. “Justiţia este, de de-
parte, sectorul problemă. Repet, 
este sectorul problemă! Este sin-
gurul pe care Guvernul nu poa-
te acţiona, este singurul care, 
prin propria conştiinţă, trebuie 
să rezolve lucrurile”, a declarat 
Băsescu.

Preşedintele Traian Băsescu 
a discutat, ieri, cu membrii 
Consiliului de Onoare al Clubului 
Român de Presă (CRP) despre 
relaţia ziarişti-politicieni, la întâl-
nire fiind exprimate nemulţumiri 
în privinţa comunicării presei 
cu instituţiile statului. “A fost o 
discuţie extrem de importan-
tă, care a vizat relaţiile presă-po-
liticieni. Fiecare ne-am exprimat 
punctele de vedere, astfel încât 
atitudinea politicienilor şi a pre-
sei să atingă obiectivul pe care şi 
unii şi alţii îl au - satisfacerea ci-
titorilor, respectiv, a populaţiei”, 
a declarat Băsescu, la finalul în-
trevederii.

Preşedintele CRP, Cristian 

Tudor Popescu, a considerat în-
tâlnirea ca extrem de utilă. “S-au 
lămurit nişte lucruri, pentru că 
în vârtejul evenimentelor din 
ultimele luni au fost carenţe de 
comunicare. Lucrurile nu s-au 
înţeles exact, de unde exprimă-
ri nervoase, tensiuni de ambele 
părţi. Destule aspecte s-au lă-
murit în această şedinţă,pe viu, 
cu preşedintele Băsescu, care se 
va repeta periodic”, a menţionat 
Popescu. El a spus că s-au dis-
cutat “chestiuni esenţiale legate 
de interesul României, comuni-
carea dintre instituţiile statului 
şi presă, precum şi tratarea mo-
mentelor de extremă urgenţă în 
sistemul politică-presă”.

Ploile abundente dintre 1 şi 4 
iulie au afectat - conform datelor 
prezentate de prefecţi la video-
conferinţa de ieri - judeţele Arad, 
Argeş, Bistriţa-Năsăud, Caraş-
Severin, Constanţa, Călăraşi, 
Dolj, Gorj, Giurgiu, Hunedoara, 
Olt, Teleorman şi Vâlcea. Cel mai 
grav atinse sunt judeţele Olt şi 
Teleorman.

În urma ploilor, patru per-
soane din judeţul Olt şi una din 
Teleorman au murit, iar un copil 
de un an şi jumătate din Olt este 
dat dispărut. Tot de negăsit este 
şi un bărbat de 35 ani din judeţul 
Teleorman, luat de ape după ce 
a încercat să traverseze un pod. 
3.339 de case sunt inundate, iar 
şapte poduri şi cinci diguri de 
apărare, distruse. 62 de locali tăţi 
din cele 13 judeţe menţionate 
nu mai au energie electrică, re-
ţelele fiind afectate de căderea 
copacilor. În 33 de localităţi din 
judeţul Teleorman au fost inun-
date 2.310 case (din care 16 s-
au dărâmat) şi au fost evacuate 
- potrivit prefectului Ion Izină 
- 6.600 persoane, alţi circa 2.000 
localnici fiind izolaţi. În acelaşi 
judeţ, 12 drumuri judeţene sunt 
impracticabile, 40 de localităţi 
au rămas fără energie electrică 
şi 17.845 hectare teren agricol au 
fost inundate. Ploile torenţiale 
au afectat şi 1.300 case din jude-
ţul Olt, dintre care 60 sunt deja 

distruse. Autorităţile estimează 
că apele ar urma să se retragă în 
circa două zile. În judeţul Giurgiu 
au fost afectate o mie hectare 
teren agricol, şase case şi două 
drumuri judeţene, în timp ce pa-
gubele produse în judeţul Dolj 
se cifrează la 1.200 gospodării şi 
3.097 hectare teren inundate. În 
judeţul Argeş au fost inundate 
30 de locuinţe şi 1.800 hectare 
teren.

Ajutor de la rezerva 
de stat pentru sinistraţi

Premierul a dispus să se scoa-
tă pâine şi apă potabilă, în va-
loare de 950.000 de lei noi (9,5 
miliarde lei vechi), de la rezerva 
de stat pentru populaţia sinis-
trată din judeţele Teleorman şi 
Olt. Pentru perioada următoare 
se anunţă o scurtă întrerupere 
a ploilor, urmând ca ele să reîn-
ceapă în noaptea de marţi spre 
miercuri, fără să fie depăşite co-
tele de atenţie la scara întregului 
bazin.

Tăriceanu va anula concesiunea 
lucrărilor de protecţie 
cu destinaţia modificată

Şeful Guvernului a discutat ieri 
cu prefecţii din judeţele afectate 
despre pagubele produse, dar şi 

despre funcţionarea echipamen-
telor de protecţie împotriva inun-
daţiilor şi de evacuare a apelor. El 
a apreciat că inundaţiile au fost 
cauzate şi de faptul că acestea 
au fost concesionate de primării 
unor firme private, beneficiarii 
contractelor schimbându-le des-
tinaţia în mod ilegal sau fără să 
aplice măsurile necesare în astfel 

de situaţii. “Lucrările destinate 
pentru protecţia împotriva inun-
daţiilor au fost folosite, după 
concesiune, pentru activităţi de 
agricultură, piscicultură sau iri-
gaţii. Vom anula contractele care 
prevăd schimbarea destinaţiei 
iniţiale a lucrărilor fără obliga-
ţii din partea concesionarului. 
Preferăm să protejăm localităţile 

decât să facem un mic iaz de peş-
te acolo unde fiecare crede că îşi 
poate permite”, a spus Tăriceanu. 
Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a şi pro-
pus, în acest sens, redactarea 
unui manual pentru autorităţile 
locale, cu instrucţiuni de inter-
venţie în caz de inundaţii.

35.000 hectare 
teren, 
afectate de ape

Ploile abundente din ul-
timele zile au produs pagu-
be pe o suprafaţă de peste 
35.000 hectare de teren, din 
care aproape jumătate sunt 
în judeţul Teleorman, infor-
mează Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale. 
Inundaţiile au afectat în jude-
ţul Teleorman 17.875 hectare 
de teren, din care 4.375 hec-
tare reprezintă păşuni, alte 
2.500 de hectare sunt cultiva-
te cu furaje, iar restul cu grâu 
(3.200), porumb (2.800), floa-
rea-soarelui (1.700), legume 
(3.150), şi  viţă-de-vie (150).

Alte terenuri inundate se 
află în judeţele Argeş (9.729 
hectare), Dolj (3.097 hecta-
re), Vâlcea (2.443 hectare), 
Olt (1.900 hectare),  Gorj (381 
hectare) şi Constanţa (150 
hectare). 

Conform Ministerului 
Agriculturii, situaţia este în-
tocmită cu datele primite 
până în prezent de la direc-
ţiile judeţene. Ploile au mai 
distrus 10,1 kilometri de dru-
muri forestiere şi au dus la 
blocarea unor segmente de 
70 kilometri. În acelaşi timp, 
au fost inundate 3.050 hecta-
re de păduri, din care 65 hec-
tare reprezintă plantaţii. 

Potrivit ministerului, sunt 
în funcţiune 172 staţii de 
pompare pentru evacuarea 
apelor. 

Proteste
Pensionarii ies în stradă 
înaintea bugetarilor

Pensionarii au decis, ieri, 
să picheteze în 18 iulie sediul 
Guvernului şi pe cele ale pre-
fecturilor din întreaga ţară, 
pentru a atrage atenţia auto-
rităţilor asupra problemelor 
financiare cu care se confrun-
tă.

Consiliul Naţional al 
Federaţiei Naţionale a 
Sindicatelor Pensionarilor din 
România (FNSPR) a hotărât 
să treacă la proteste, consi-
derând că pensionarii au fost 
ignoraţi de guvernanţi şi a în-
tocmit o petiţie pe care o va 
trimite Guvernului, iar în ca-
zul unui răspuns nefavorabil, 
organizaţiilor europene.

Pensionarii cer indexarea 
trimestrială a pensiilor, pentru 
creşterea puterii de cumpăra-
re, deoarece jumătate dintre 
ei nu beneficiază de recal-
culare, în timp ce preţurile la 
produsele de bază au crescut 
constant. Ei mai cer plata re-
troactivă, începând din mar-
tie 2005, a pensiilor recalcu-
late, indiferent de data emi-
terii deciziei de pensionare. 
Consiliul Naţional al federa-
ţiei mai cere Guvernului să se 
revină la lista medicamente-
lor şi regimul de compensare 
valabile până în aprilie 2004. 
Pensionarii vor, de asemenea, 
să le fie garantat dreptul la o 
locuinţă de la stat, în cazul în 
care sunt forţaţi să părăseas-
că casele retrocedate foştilor 
proprietari.

Pensionarii o iau astfel 
înaintea bugetarilor care 
- nemulţumiţi de hotărâ-
rea Guvernului de a renunţa 
la a doua etapă de indexare a 
salariilor - au anunţat protes-
te de stradă, pentru această 
toamnă. 

Tarif social la gazele naturale 
Ministerul Economiei are în vedere introducerea unui tarif social 

la gazele naturale. Ministrul Codruţ Şereş spune că, în prezent, pri-
mul prag de tarifare este pentru un consum de maximum 2.400 mc 
şi ar putea fi coborât până la 700 de mc., cam cât consumă lunar un 
aragaz. Până la 1 octombrie va trebui reanalizată strategia de tarifa-
re, întrucât a fost aplicată fără a se lua în calcul consumul populaţiei 
pe tip de consumator.

Potop în ţară!
] Bilanţul inundaţiilor: cinci morţi, doi dispăruţi, pagube importante

Băsescu s-a mutat în casă nouă

De Ziua Justiţiei, magistraţii au primit

Urările ministrului 
şi atenţionările preşedintelui

Liderul socialiştilor europeni 
avertizează România

] Poul Nyrup Rasmussen e îngrijorat de politizarea justiţiei şi de presiunile din administraţia locală

“nu are piscină sau teren de golf 
şi nici patinoar, platforma de be-
ton  care se vede fiind cea pe sub 
care trec conductele de apă care 

alimentează imobilul”. Casa va fi 
folosită exclusiv pentru locuit, 
nu şi pentru primirile oficiale ale 
preşedintelui.

Şeful statului, 
de vorbă cu jurnaliştii

În dosarul privatizării „Foresta Nehoiu”

Omar Hayssam, 
trimis în judecată

După noi, Potopul!

Mai multă responsabilitate
Şeful Delegaţiei Comisiei Europene la Bucureşti, Jonathan Schelee, 

a afirmat, duminică seară, la Snagov, la sărbătorirea Zilei Justiţiei, că 
magistraţii trebuie să îndeplinească misiunea cu responsabilitate, 
căci rolul şi contribuţia lor “sunt indispensabile” în procesul de ade-
rare a României la UE.
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Admiterea la 
clasa a IX‑a 

Au început 
probele la 
clasele bilingve

Elevii care vor să fie 
admişi la clasele biling‑
ve susţin în perioada 3‑5 
iulie probele la limbile 
străine.  În cursul zilei de 
ieri, se aflaseră deja rezul‑
tatele pentru elevii care 
vor să fie admişi la clase‑
le de bilingv engleză la 
Colegiile „Alecsandri” şi 
„Kogălniceanu”.  Dintre 
cei 195 de elevi care s‑au 
prezentat la examen la 
CNVA, 143 au fost admişi 
la testul de limbă străi‑
nă, iar 52 nu au reuşit să 
obţină nota de trecere. 
În ordinea mediilor de 
admitere, vor intra însă la 
CNVA doar 84 de concu‑
renţi, pentru că aici exis‑
tă doar trei clase cu 28 
de locuri. La CNMK, din 
119 concurenţi prezenţi, 
au promovat 72.  Dintre 
aceştia numai 28 vor 
avea norocul să se nu‑
mere printre elevii clasei 
bilingve de la CNMK.

Ieri şi astăzi, s‑au des‑
făşurat testarea pentru 
cei 110 candidaţi la cla‑
sele bilingve de franceză 
şi pentru cei 29 înscrişi la 
germană. 

Pe 6 iulie se vor afişa 
listele cu elevii admişi la 
clasele bilingve. Între 7‑9 
iulie, cei respinşi vor pu‑
tea completa fişe cu op‑
ţiuni pentru alte profiluri 
şi alte licee.

Roxana Penciu

Lingouri de furat
Un bărbat de 44 de ani din comuna Tudora, judeţul Botoşani, a 

fost prins de agenţii firmei de pază  Securitas W.B.C. Galaţi în timp 
ce încerca să scoată pe poarta combinatului siderurgic Mittal Steel  
zece lingouri din aluminiu.  Tractorist la o societate comercială din 
Galaţi, bărbatul ascunsese lingourile în valoare de 600 de lei  noi în 
cabina tractorului pe care îl conducea.  Autorului  i s‑a întocmit dosar 
penal pentru săvârşirea infracţiunii de furt calificat, cercetările fiind 
continuate de Secţia 4 Poliţie Galaţi.

A.C.D.

La proba scrisă de limba şi 
literatura română de la exame‑
nul de bacalaureat, din acest an, 
elevii au avut, ca de obicei, trei 
subiecte. Primul urmărea înţe‑
legerea textului, textul‑suport 
fiind poezia “Din valurile vremii” 
de Mihai Eminescu. Compus din 
zece puncte, subiectul a fost 
unul de dificultate medie, lucru 
semnalat, la instruirea profesori‑
lor corectori de limba şi literatura 
română de către prof. Melu State, 
inspector şcolar de specialita‑
te. Primele trei puncte evaluau 
calitatea limbii folosite de elevi, 
cărora li s‑a cerut să scrie patru 
expresii/locuţiuni care să conţi‑
nă cuvântul “faţă”, să ilustreze, 
prin două enunţuri, polisemia 
cuvântului “inimă”, să corecteze 
greşelile dintr‑un text (corect: 
Poezia “Din valurile vremii…” 
a apărut în volumul pe care l‑a 
editat Maiorescu în anul 1883 
şi păstrează ecouri din poeme‑
le mai vechi, în special ([sau 
mai ales] din “Gemenii”). De la 
punctul al patrulea, cerinţele au 
fost legate de teoria literaturii şi 
utilizarea limbii române în litera‑
tură: motivarea folosirii frecvente 
a substantivelor şi adjectivelor în 
prima strofă (conform baremului 
– descriere artistică subiectivă 
în versuri), menţionarea a două 
teme/motive literare prezente 
în poezie, prezentarea a două 
trăsături ale romantismului care 

se regăsesc în text, a două figuri 
de stil, a două mijloace lingvisti‑
ce de realizare a subiectivităţii, 
comentarea ultimei strofe şi a 
semnificaţiei titlului. 

Pe un text‑suport generos, 
cerinţele subiectului pot fi sa‑
tisfăcute de cei mai mulţi dintre 
elevi, cu atât mai mult cu cât 
doar două dintre punctele sale 
nu s‑ar putea regăsi în cerinţele 
unui examen de clasa a VIII‑a.

Nici al doilea subiect, o scri‑
soare adresată unei verişoare, 
n‑ar trebui să pună probleme 
absolvenţilor de liceu, această 
scriere funcţională studiindu‑se 
şi în  gimnaziu.

Pentru al treilea subiect, un 
eseu de 2‑4 pagini în care candi‑
datul trebuie să ilustreze particu‑
larităţi ale romanului (până la Al 
Doilea Război Mondial), prin re‑
ferire la o operă literară studiată 
aparţinând unui autor canonic, 
absolvenţii aveau destulă liber‑
tate de alegere. Ei nu‑şi puteau 
alege un roman de Marin Preda, 
care, deşi autor canonic, şi‑a pu‑
blicat scrierile după Al Doilea 
Război Mondial. În schimb, din 
perioada interbelică, aveau 
la dispoziţie opere de Mihail 
Sadoveanu, Liviu Rebreanu, 
Camil Petrescu. Cum subiectul 
permitea şi abordarea unui scrii‑
tor din perioada marilor clasici, şi 
un roman de  Ioan Slavici putea 
face obiectul eseului tinerilor. În 

consecinţă, nici acest subiect nu 
le‑a creat dificultăţi elevilor de li‑
ceu, ei putând să‑şi aleagă inclu‑
siv romanul “Baltagul” de Mihail 
Sadoveanu, pe care îl studiază 
elevii de gimnaziu. În cazul în 
care au greşit însă alegerea scrii‑
torului (fie că au optat pentru 
unul de după Al Doilea Război 
Mondial, fie că nu au ţinut sea‑
ma de lista scriitorilor canonici, 
listă pe care s‑a bazat programa 
de bacalaureat), absolvenţii  nu 
pot primi la acest subiect nici un 
punct. Nu se acordă adică nici 
măcar punctajul pentru calitatea 
redactării. În rest, ierarhizarea se 
face în funcţie de calitatea expri‑
mării, a argumentării, de calita‑
tea cunoştinţelor acumulate în 
anii de liceu. 

În concluzie, un elev bun de 
gimnaziu ar putea face faţă cu 
brio examenului de bacalaureat 
la limba şi literatura română, 
obţinând cel puţin nota 8.00. Ar 
fi de neacceptat ca absolvenţii 
de liceu să nu ia notă de trece‑
re într‑o proporţie foarte mare, 
însă vom vedea. Un lucru este 
însă foarte clar: faţă de dificul‑
tatea majoră a examenului de 
clasa a VIII‑a, când 30 la sută din 
absolvenţii de gimnaziu au picat 
din cauza limbii şi  literaturii ro‑
mâne, subiectele de la examenul 
de bacalaureat par a fi floare la 
ureche.

Nicoleta Crânganu  

Absolvenţii de liceu ieşiţi, ieri, 
din examen erau fericiţi că sub‑
iectele au fost destul de uşoare. 
„Nimeni nu vine la bacalaureat 
fără să ştie măcar unul dintre 
scriitorii interbelici, iar noi am 
avut de făcut un eseu despre unul 
dintre romancierii de dinainte de 
cel de‑Al Doilea Război Mondial. 
Eu am ales Cezar Petrescu, pen‑
tru că la ultimul punct din eseu  
se cerea să analizăm opera şi 
prin prisma resorturilor psiholo‑
gice care antrenează personaje‑
le în acţiunea romanului”, ne‑a 
declarat o elevă de la centrul de 
examen de la Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri”.

Şi inspectorii de specialitate 
susţin că subiectele au fost într‑a‑
devăr uşoare: „Au fost conforme 
cu programa şi tipul su biectelor 

de bacalaureat. Deşi nu sunt di‑
ficile, permit în acelaşi timp dife‑
renţierea notării elevilor. Unele 
părţi presupun o tratare mai 
nuanţată. Oricum a fost mai uşor 
decât anul trecut”, ne‑a declarat 
Luminiţa Crihană – inspector de 
specialitate.  

Examen cu emoţii şi leşin

Cu toate că subiectele au fost 
uşoare, la centrele de examen de 
la Grupurile Şcolare „Saligny” şi 
„Căi Ferate”, doi candidaţi aproa‑
pe au leşinat în timpul probei, 
probabil din cauza emoţiilor. „Li 
s‑a administrat o doză de cal‑
ciu de către personalul calificat 
care asigură în zilele de examen 
asistenţa sanitară şi şi‑au revenit 
imediat, pentru a‑şi finaliza lu‑

crările”, ne‑a declarat inspecto‑
rul şcolar general Tania Bogdan, 
care, în calitate de preşedinte al 
comisiei judeţene, a făcut ieri un 
raid prin câteva centre de exa‑
men.

Eliminat din cauza întârzierii    

Profesorii din comisia de la 
Grupul Şcolar Metalurgic au avut 
o mare surpriză când, la o oră 
după distribuirea subiectelor, a 
apărut un candidat întârziat care 
spera să fie primit în examen. 
„Din nefericire, regulamentul nu 
permite astfel de lucruri. Elevul 
respectiv a fost eliminat de la 
testul de limba şi literatura ro‑
mână. El se poate prezenta însă 
la celelalte probe, iar examenul 
la română îl va susţine în a doua 
sesiune”, a mai spus inspectorul 
general. 

Cinci comisii 
speciale de examen 

Cinci absolvenţi de liceu au so‑
licitat de la minister comisie spe‑
cială pentru susţinerea exame‑
nului. Un candidat a dictat teza 
de pe un pat de la Spitalul Militar, 
în timp ce o elevă de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” a dat 
examenul acasă, dar s‑a chinuit 
să scrie singură. Alţi trei candi‑
daţi  (de la Tecuci, de la Grupul 
Şcolar de Marină şi Grupul Şcolar 
„Asachi”) au susţinut examenul 
la centrele respective dar au 
avut nevoie de profesori care să 
le scrie tezele. 

110 victime  la probele orale 

Spre deosebire de alţi ani, 
bilanţul probelor orale din 

această sesiune este destul de 
trist: 110 elevi nu au promovat. 
Dintre aceştia, 54 sunt la limba 
şi literatura română, iar 56 sunt 
la limbile străine. „Recordul” îl 
deţin elevii de la Grupul Şcolar 
Agricol din Tecuci. La acest cen‑
tru nu mai puţin de 51 de can‑
didaţi nu au reuşit să ia măcar 5  
la limba franceză. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar consideră 
că este un semnal de alarmă şi, 
ca urmare, va efectua un control 
pentru a vedea care sunt cau‑
zele pregătirii slabe a elevilor la 
această disciplină. 

Bacalaureatul va continua 
mâine, cu proba obligatorie a 
profilului.    

Roxana Penciu
Foto: Viorel Dudău

Împrumut 
reeşalonat

Conducerea CJ Galaţi 
a reuşit să obţină din 
partea BCR un acord de 
reeşalonare a împrumu‑
tului de 270 mld lei care, 
într‑o mare măsură, gre‑
va bugetul consiliului în 
special pe partea de in‑
vestiţii. “Am ajuns la nişte 
condiţii bune, respectiv 
o dobândă a împrumu‑
tului de 12 la sută, faţă de 
17 la sută cât era iniţial. 
Împrumutul va fi reparti‑
zat pe o durată de 20 ani, 
cu trei ani de graţie”, a 
declarat vicepreşedinte‑
le CJ, Mircea Toader, care 
şi‑a exprimat speranţa că 
noua formulă va fi apro‑
bată şi de consilierii PSD. 

Ovidiu Amălinei

Premiul de 100 de lei grei 
(1.000.000 de lei vechi) a in‑
trat în posesia dnei Teodora 
Tomescu (58 de ani) şi a nepoa‑
tei sale, Andreea Lia Tomescu, 
care a împlinit ieri 5 anişori. „La 
mulţi ani” şi din partea noastră! 
Dna Tomescu a mai câştigat un 
premiu la acest concurs în luna 
martie, de aceea, a cedat cu dra‑
gă inimă acest câştig nepoţelei 
sale, care a găsit deja o modalita‑
te de cheltuire a banilor primiţi. 
„Mi‑am cumpărat role, genun‑
chiere, cotiere şi palmiere!”, ne‑a 
spus fetiţa, care abia aştepta să 
ajungă acasă să sărbătorească 
ziua de naştere cu prietenele ei. 

Soţul a luat premiul soţiei 

Dna Dana Manea (46 de ani) 
a câştigat premiul de 60 de lei 
noi (600.000 de lei vechi), dar 

pentru că nu putea lipsi de la 
serviciu (este laborantă la Uzina 
2 a S.C. Apă – Canal), am înmâ‑
nat câştigul soţului său, dl Virgil 
Manea (42 de ani). Este primul 
premiu câştigat vreodată de soţii 
Manea şi cu siguranţă va ajunge, 
sub forma unui cadou, la Anda, 
fetiţa lor de 6 ani.

Primul premiu

Tot primul premiu câştigat 
la acest concurs este şi cel pri‑
mit de dl Voicu Comănescu 
(75 de ani), în valoare de 40 de 
lei grei (400.000 de lei vechi). 
Câştigătorul este colonel în 
rezervă, fiind pensionat de la 
Centrul Militar Judeţean Galaţi. 
Din premiul de ieri, îi va face o 
mică surpriză soţiei dumnealui. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Concursul 
„Cum să faci 
primul milion” 

O nouă 
câştigătoare

Aurora‑Diana Ioniţă 
(15 ani) face parte dintr‑o 
familie norocoasă: aproa‑
pe fiecare membru al 
familiei a câştigat, de‑a 
lungul timpului, premii 
oferite în cadrul diverse‑
lor concursuri organizate 
de „Viaţa liberă”: mama, 
un premiu în bani la con‑
cursul milioanelor, frate‑
le ei, Cătălin, un premiu 
constând în servicii de 
cosmetică şi înfrumuse‑
ţare de care a beneficiat 
tot Aurora, şi un alt pre‑
miu la un concurs de pes‑
cuit. Acum a venit rândul 
Aurorei să primească 100 
de lei grei (1.000.000 de 
lei vechi), premiu pe care 
îl împarte, pe din două, 
cu tatăl ei. Proaspăt tre‑
cută de examenele de 
sfârşit de clasa a VIII‑a, 
câştigătoarea îşi doreşte 
să fie admisă la Liceul de 
Marină, în clasa cu pro‑
filul „tehnician operator 
de calcul”. Mult succes! 

Monica Roşioru 
Foto: Viorel Dudău

Romeo Antonio Pălie 
nu a avut emoţii la verni‑
sajul expoziţiei sale per‑
sonale intitulate „Tărâmul 
luminii”, având ca subti‑
tlu – „Rugăciunea”, care 
a avut loc vineri după‑a‑
miază, la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă din Galaţi. Obişnuit 
să vorbească despre 
pasiunea sa pentru 
artă – este profesor de 
istoria artelor şi des‑
en la Colegiul Naţional 
„Gheorghe Roşca 
Codreanu” şi la Şcoala 
Nr.1 „Iorgu Radu”, ambele 
din Bârlad ‑ tânărul plas‑
tician era mai degrabă 
dornic să afle reacţiile ce‑
lor ce îi priveau lucrările 
decât emoţionat. „Este o 
expoziţie în care prezint 
imagini ce aparţin unui 
univers paralel, cu o altă 
dimensiune. Mesajul este 
preluat chiar din Cartea 
Sfântă, Biblia, după care 
toţi creştinii se orientea‑
ză, ascultând cuvântul 
lui Dumnezeu”, ne‑a 
spus pictorul. Vorbind 
despre elevii săi, tânărul 
profesor este mulţumit: 
„Am foarte mulţi adepţi 
care au învăţat deprin‑
derile artistice şi care, 
de la un profil de mate‑
matică‑informatică, au 
reuşit să intre pe tărâmul 
artelor, participând la 
concursul de admitere la 
Facultatea de Arhitectură 
din Bucureşti”.

În prezentarea pe care 
i‑a făcut‑o la vernisaj, 
sculptorul Ioan Murariu 
Neamţ, preşedintele UAP 
– Filiala Galaţi,  a precizat 
că Romeo Antonio Pălie, 
deşi este bârlădean, s‑a 
integrat filialei noastre, 
al cărei membru este 
din 1999. Criticul de artă 
Mariana Cocoş Tomozei, 
cunoscând şi expoziţia 
acestuia de anul trecut 
de la Galeriile de Artă 
din Galaţi, a apreciat că, 
din punct de vedere al 
stilului, „putem să găsim 
o apropiere între modul 
său de a aborda pictura 
şi orientările de tip ex‑
presionist. Din punct de 
vedere al mesajului, al în‑
cărcăturii de idei, acesta 
nu merge către zona dra‑
matică, ci către o zonă 
mai senină a meditaţiei”. 

Expoziţia rămâne des‑
chisă timp de trei săptă‑
mâni şi este atât de lumi‑
noasă încât merită să vă 
opriţi şi să o vizitaţi. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Pictorul
Romeo 
Antonio Pălie 
şi

„Tărâmul 
luminii” 

Bacalaureat – 2005 / La limba şi literatura română ‑ scris

Subiecte uşoare 
] Un candidat a pierdut examenul pentru 
că a întârziat o oră ] Alţi doi au necesitat 

îngrijiri medicale în timpul probei 

Bacalaureat 2005

La limba română ‑ 
floare la ureche

Milioanele „Vieţii libere”

Cadou de aniversare

Teodora Tomescu şi Andreea Lia
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 4 IULIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4000 t I fier vechi Turcia 26.06/18 03/07/13
6/7  Mineralier Hikmet K Turcia 5200 t I laminate Turcia 01/07/22 -
21  Comercial Mithal Vardal Turcia 2200 t I ulei Turcia 03/07/12 -
23  Docuri Adves Malta 2000 t I laminate Turcia 28.06/21 01/07/08
26  Docuri Yuksel Ymamoglu Turcia 2948 t D sârmă România 01/07/19 -
27  Docuri Herman Wessels Antigua -  Montaj suprastructură  - 02/07/11 -
42  Bazinul Nou Hadia Star Comore 4000 mc I cherestea Liban 23.06/21 -
47  Bazinul Nou Nurettin Kalkavan Turcia 2300 t I laminate Turcia 24.06/11 02/07/07
48  Bazinul Nou Gerda Vesta  Malta 2300 t  laminate Turcia  28.06/08 03/07/14
48  Bazinul Nou Haci Abdulah Tomba Turcia 2355 t I laminate Turcia 01/07/14 -
49  Bazinul Nou Tayyar Senkaya Turcia 2900 t I laminate Turcia 01/07/08
-  Ş. N. Damen  Ahts 6114 St. Vincent - -   - 9.06/19 -
 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

lei       lei noi

1 franc elveţian 23.224 2,3224
1 EURO 35.986 3,5986
1 liră sterlină 53.128 5,3128
1 leu moldovenesc 2.371 0,2371
1 dolar SUA 30.216 3,0216
1 g AUR 415.105 41,5105

CONFORT 1 70 1.6500 1.6500 115.5000 0

NAVROM 7 279 2.228 2.230 621.770 -2.04

PORT 
BAZINUL  NOU 1 40 4.2000 4.2000 168.0000 +2.44

Valute în cont       Curs lei
4 iulie

De la Primăria 
Galaţiului
Unde 
se lucrează
Primăria continuă lucră-
rile de modernizare a 
punctelor termice prin 
montarea schimbătoare-
lor de căldură cu plăci în 
Piaţă, Războieni, Mazepa 
II, Micro 17, 40 şi 14. Se 
lucrează la obiectivele 
începute în anii anteriori: 
Cimitir Vest, asigurare ver-
sant Lac Vânători, strada 
Cerului, alei laterale ale 
străzii Tudor Vladimirescu, 
modernizarea străzilor 
Spătarului, Cezar Bolliac şi 
Culturii. 

Asfaltul, la putere
Sezonul asfaltărilor este în 
toi. În perioada 27 iunie - 1 
iulie s-a executat covor as-
faltic pe strada Caragiale, 
la intersecţia cu strada 
Brăilei. Au fost efectuate 
reparaţii la îmbrăcăminţi 
asfaltice prin plombări pe 
străzile  Prelungirea Traian, 
Democraţiei, Oţelarilor, 
Galaţi, Tecuci şi Columb. 
Spre bucuria pietonilor, au 
fost finalizate lucrările de 
asfaltare a trotuarelor de 
pe strada Oţelarilor.

Cu ochii 
pe lucrări
Serviciul de Reparaţii 
Clădiri din cadrul Primăriei 
a urmărit lucrările de repa-
raţii curente la un număr 
de 29 de imobile, 71 sub-
soluri de blocuri şi 11 adă-
posturi de apărare civilă. 
Serviciul Reparaţii de Şcoli 
a monitorizat lucrările 
de investiţii de la Liceul 
„Mihail Kogălniceanu” şi 
Grădiniţa de pe strada 
Stelei. Au fost verificate 
ofertele licitaţiilor la un 
număr de 11 unităţi şco-
lare. 

Desfiinţare
A fost desfiinţat chioş-
cul situat pe strada Ana 
Ipătescu (Autogară) fiind 
emisă o dispoziţie în acest 
sens. 

La coasă
Figurează în vizorul auto-
rităţilor cosirea ierbii din 
toate parcurile existente 
pe raza municipiului. În 
prezent s-au finalizat lucră-
rile de cosire, întreţinere 
şi curăţenie în parcurile 
Libertăţii, Rizer şi Grădina 
Publică. Se lucrează la 
Parcul CFR şi pe Faleză. 

[ De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde Biroul de relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Anca Melinte

O eroare 
administrativă

Aşa a catalogat deputatul 
Petru Lificiu împărţirea agen-
ţiilor regionale de Mediu 
în două sau trei instituţii. 
Fost ministru al Mediului, 
Lificiu a explicat că cele opt 
agenţii regionale şi Agenţia 
Naţională de Mediu au fost 
rezultatul unui studiu de doi 
ani şi jumătate printr-un pro-
gram PHARE de 3,5 milioane 
de euro. “Vor fi două agenţii 
în aceeaşi clădire, cu bugete 
separate, două contabilităţi, 
doi directori. Ceea ce se în-
tâmplă nu e deloc în regulă, 
este o eroare administrativă 
şi chiar politică, pentru că 
o instituţie construită după 
model european, cu ex perţi 
europeni, nu poate fi aşa 
uşor nesocotită şi spartă 
după mintea unor funcţio-
nari din România”, a declarat 
deputatul. A criticat aspru 
demiterea tuturor directori-
lor de agenţii. “Eu înţeleg că 
vine o Alianţă şi doreşte să 
ocupe posturile, dar nu mai 
înţeleg ca din patru în patru 
ani să aibă loc practic un mă-
cel al tuturor specialiştilor. A 
făcut-o şi PSD. Sunt specialiş-
ti, nu sunt neapărat membri 
PSD! Voi solicita în Parlament 
examinarea celor care au ve-
nit pe posturi, dacă ştiu me-
serie, au habar de protejarea 
mediului”, a declarat Lificiu. 
În ceea ce-l priveşte pe con-
ducătorul Agenţiei gălăţene, 
Ciprian Dediu, Lificiu a spus 
că, deşi s-au făcut presiuni şi 
controale asupra lui, acesta 
nu a cedat. Deputatul cre-
de că atât Dediu, cât şi Dan 
Dobrea – membri PSD – îl 
vor urma la PER.

Anca Melinte

„Beton aruncat”!
Primării 
cu bucluc

Cele patru sedii de primă-
rii – Ghidigeni, Ţepu, Griviţa şi 
Drăgăneşti - aflate în prezent 
în construcţie, sunt investiţii 
făcute în baza unor proiecte 
prost întocmite şi mult sub-
evaluate, a declarat vicepre-
şedintele CJ, Mircea Toader, 
în urma unor vizite făcute 
la faţa locului. Primăria din 
Ghidigeni arată cel mai jal-
nic, clădirea fiind “ajustată” 
din mers, pentru a se înca-
dra în buget, prin tăierea din 
proiect a unui întreg etaj. 
“N-au sală de consiliu, sală 
de primire, au rămas nişte 
cămăruţe fără noimă…”, şi-a 
manifestat Toader nemulţu-
mirea. Vicepreşedintele CJ a 
precizat însă că, la Ţepu, prin 
modificarea proiectului ini-
ţial s-a ajuns la o formă mai 
funcţională care ar putea fi 
finalizată cam într-o lună şi 
jumătate. 

Proiectele “monumenta-
le” ale primăriilor, moştenite 
de la vechiul consiliu, sunt în 
opinia vicepreşedintelui “be-
ton aruncat” şi că mai potrivit 
ar fi fost un proiect unic, mai 
funcţional, care să fie aplicat 
în tot judeţul. Mircea Toader 
a arătat însă că se va căuta 
o soluţie pentru reproiecta-
rea Primăriei din Ghidigeni, 
“pentru a-i da cât de cât o 
formă” şi pentru a finaliza, 
până în octombrie, primării-
le din Griviţa şi Drăgăneşti. 

Ovidiu Amălinei 

Parcul agroindustrial de la 
Matca a agitat, la momentul lan-
sării proiectului, numeroase spi-
rite. S-a vorbit intens, vreme de 
mai bine de doi ani, despre un 
spaţiu impresionant în care vor 
funcţiona fabrici de conserve şi 
centre de sortare şi ambalare a 
legumelor exact ca-n Occident. 
Apoi, totul s-a stins, din proiec-
tul parcului agroindustrial rămâ-
nând doar un dosar voluminos, 
cu planşe viu colorate, şi un 
teren pe care, până de curând, 
creşteau bălăriile.

De circa o săptămână însă, 
consilierii locali de la Matca au 
decis să facă ceva cu pârloaga şi 
au mutat, pe porţiunea de lângă 
şoseaua ce leagă localitatea de 
Tecuci, piaţa angro. „Până acum 
piaţa era în centru, dar era în-
ghesuită rău. A mai comentat 
câte unul că o să fie babilonie cu 
mutarea, da’ lucrurile îs bune”, 
ne-a declarat Ionel Pohrib, pri-

marul de la Matca.
În ziua vizitei noastre în co-

mună (joia trecută), afacerile 
din piaţa angro mergeau foarte 
bine. Preţul roşiilor era pe la 8-10 
mii de lei pe kilogram, în funcţie 
de calitate şi cantitate, iar muşte-
rii erau din belşug. Câteva sute 
de maşini cu număr de Galaţi, 
Vrancea şi Vaslui erau în incinta 
pieţei, produsul cel mai căutat 
fiind roşiile. Ca amănunt de in-
teres, au apărut pepenii galbeni 
de solar, care se vând cu 20.000 
de lei kilogramul, în vreme ce 
castraveţii şi varza umpleau deja 
aproape un sfert  din aria pieţei.

Primarul nu a ştiut să ne spună 
ce va fi cu parcul agroindustrial. 
„Când or vrea mai-marii să in-
vestească (n.r. această obligaţie 
şi-o asumase, cândva, Consiliul 
Judeţului), noi n-o să ne punem 
contra. Numa’ să se facă!”, ne-a 
declarat Ionel Pohrib.

Costel Crângan

- Domnule senator, de 
ce aţi lipsit de la Conferinţa 
Judeţeană?

- Absenţa mea din Galaţi a 
avut o cauză personală, dar ex-
trem de importantă. Am împlinit 
30 de ani de la terminarea facul-
tăţii şi a fost unica ocazie în care 
noi, absolvenţii de la Sociologie 
din 1975, ne-am adunat din 
colţurile lumii, din Australia, 
America, Africa, Europa, Israel 
şi din ţară. Întâmplarea a făcut 
să se suprapună cele două pro-
grame, iar întâlnirea noastră, a 
absolvenţilor, a fost la Vaideeni 
Horezu. Absolut imposibil de 
ajuns la Galaţi! Mi-am cerut scu-
ze şi faţă de preşedinte, şi faţă 
de colegi, dar nu puteam să nu 
particip la această întâlnire, care 
a avut o încărcătură emoţională 
şi profesională care depăşeşte 
orice… 

- Dar aţi absentat şi la 
Conferinţa Municipală. De ce?

- La Conferinţa Municipală 
a fost un alt concurs de împre-
jurări în care nu eram în Galaţi. 
Am fost plecat la un seminar pe 
probleme de legislaţia muncii 
care s-a suprapus cu Conferinţa. 
A fost o coincidenţă. Îmi pare rău 
că nu am participat la Conferinţa 
Judeţeană, dar asta nu înseamnă 
că ea nu s-a putut desfăşura în 
cele mai bune condiţii.

- Cum comentaţi alegerea 
dlui Mircea Cristea, ca preşe-
dinte la Municipală şi realege-
rea dlui Victor Dobre la şefia 
PNL?

- Este cel mai firesc lucru pen-

tru că sunt persoanele care s-au 
implicat cel mai mult în activita-
tea filialei şi a municipiului în ul-
tima perioadă, şi sigur că această 
implicare şi preocupare nu avea 
cum să nu fie răsplătită de orga-
nizaţie. Sunt alegeri foarte bune. 
Îi voi sprijini ca munca lor să fie 
eficientă. Pot conta pe mine - şi 
nu e o vorbă goală când spun 
acest lucru – şi pe ştiinţa mea. 

- Cum este posibil ca dvs., 
membru fondator PNL, care 
aţi făcut enorm pentru partid, 
să intraţi într-un con de um-
bră. De ce? 

- Din 1990 până la sfârşitul lui 
2004, viaţa mea s-a numit PNL în 
proporţie de 99 la sută. Practic, 
nu am făcut nimic altceva im-
portant, în tot acest interval de 
14 ani – socotiţi numai câte săp-
tămâni şi câte weekend-uri toate 
ocupate de PNL. La sfârşitul lui 
2004, din păcate, o declaraţie a 
mea a fost înţeleasă fundamen-
tal greşit - este vorba de decla-
raţia privind fraudarea alegerilor 
[de către PSD] - la nivelul stafului 
politic, al preşedinţiei. De la acea 
declaraţie, inimaginabil de gre-
şit înţeleasă, am avut o anumi-
tă atitudine din partea liderilor 
partidului în discuţiile directe, o 
totală neînţelegere a ceea ce am 
spus. Eu am spus textual atunci 
că nu sunt partizanul teoriei frau-
dării alegerilor! Din 1990 până 
azi, despre fraudarea alegerilor 
se vorbeşte în prima săptămână 
după vot, după care subiectul 
este băgat la naftalină şi se mai 
vorbeşte la viitoarele alegeri. 

Această frază mi-a adus mie o 
penalizare nu în plan formal, ci 
în plan moral, cum că ea ar fi în-
semnat la vremea respectivă un 
ajutor dat PSD, care era acuzat 
că a fraudat alegerile. La aproa-
pe nouă luni de la alegeri, spun 
că afirmaţiile mele sunt cele co-
recte. Nu vorbesc de micile fur-
tişaguri şi învârteli pe la o secţie 
sau alta, care înseamnă o sumă 
nulă, ci de fraudă în sens tehnic, 
adică de deturnarea rezultatului 
alegerilor! Micile mânării şi mici-
le furtişaguri se întâmplă peste 
tot, şi în America. Dar frauda în 
sens tehnic, deturnarea rezulta-
tului votului sau luarea voturi-
lor de la un partid sau candidat 
şi mutarea la altul sunt excluse! 
Softul nu avea erori, BEC nu a 
făcut partizanat, toate lucrurile 
care atunci inflamau spiritele în-
tre timp au murit pentru că nu au 
substanţă.

Faptul că declaraţiile mele au 
fost atât de greşit înţelese m-a 
obligat să mă gândesc că poate 
judecata mea nu mai este con-
formă cu judecata celor din jur! 
Şi atunci eu, Paul Păcuraru, mi-
am impus o perioadă de un an în 
care să nu fac declaraţii publice 
sau declaraţii de presă. Am fost 
invitat de zeci de ori la televiziu-
ni naţionale sau locale. Nu m-am 
dus! E poate pentru prima dată 
când vorbesc, pentru că sunteţi 
“Viaţa liberă”! Mi-am autoimpus 
ca un an de zile să păstrez tăce-
rea, să rămân un participant, un 
atent observator a ceea ce se în-
tâmplă, dar să nu îmi mai exprim 

opiniile. Însă tot mai mulţi cole-
gi, oameni cunoscuţi, prieteni 
mi-au solicitat să revin asupra 
deciziei aducând ca argument 
tocmai faptul că timpul a validat 
observaţiile mele. 

- Când expiră perioada de 
tăcere? 

- În toamnă. Sunt hotărât, 
atunci îmi voi relua activitatea 
publică. Eu m-am specializat pe 
politici sociale, sunt extrem de 
multe lucruri de spus şi de făcut 
în materie de politici sociale, mă 
voi ocupa de aceste lucruri, după 
cum, în măsura în care PNL are 
nevoie, mă voi ocupa şi de ceea 
ce se numeşte doctrina PNL, 
poziţionarea lui conceptuală ca 
partid politic, precum şi de stra-
tegia politică a PNL, domenii care 
m-au consacrat. Colegii mei din 
Australia mi-au spus că sunt re-
cunoscut ca strategul şi analistul 
cel mai bun al PNL. Fundamental 
mă preocupă componenta poli-
ticilor sociale, pentru că în acest 
domeniu sunt specializat, cores-
pondez cu multe universităţi, 
sunt înscris la doctorat şi toate 
aceste lucruri vor trebui valorifi-

cate şi în folosul PNL. 
- Faptul că nu mai aveţi o 

funcţie în partid nu vă pune 
piedici?

- Cred că este suficient un 
mandat de senator, nu e obliga-
toriu să ai o funcţie. În România, 
de 15 ani, marea majoritate a oa-
menilor se luptă să intre în biro-
craţia de partid, adică în funcţiile 
administrative ale partidului - 
preşedinte, vicepreşedinţi, birou 
- crezând că asta este suficient 
ca pe urmă, când se fac liste sau 
candidaturi, tu să fii primul pe 
listă sau printre candidaţi. Din 
punctul meu de vedere, adevă-
rata bătălie ar trebui mutată pe 
un alt culoar, pe cel profesional. 
Sigur că absenţa unei funcţii 
poate  la  un  moment  dat  să  
nu-ţi permită să te exprimi sau 
să fii tot timpul în prim-plan,  dar 
dacă ai iniţiativă în componenta 
profesională, şi dacă ai lucruri 
bune de spus, de care comuni-
tatea sau societatea are nevoie 
cred că nu mai contează că nu ai 
funcţie administrativă. 

Anca Melinte

Paul Păcuraru - in silenzio stampa

Un an de tăcere
[ „Viaţa mea s-a numit PNL în proporţie de 99 la sută” 

[ „Mi-am autoimpus  tăcerea” 
[ „Timpul a validat observaţiile mele” 

Senatorul PNL, Paul Păcuraru, a dispărut de 
ceva vreme din lumina reflectoarelor. Lipsesc 
declaraţiile sale de presă, conferinţele, opinii-
le exprimate la nivel naţional sau local, nu mai 

are nici o funcţie la nivel înalt, este doar un 
simplu membru PNL. Mai mult, absenţa sa la 
Conferinţele de alegeri PNL Galaţi a stârnit re-
marci tăioase chiar din partea unor colegi... 

Matca Piaţă în loc 
de parc industrial

Foto: Vasile Caburgan

[Roşiile de Matca: 8-10 mii de lei kilogramul
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Un tânăr de 27 de ani din 
Galaţi a încercat să îşi pună ca‑
păt zilelor chiar pe platforma 
siderurgică, unde desfăşura o lu‑
crare, dar frânghia cu care a vrut 
să se spânzure s‑a rupt. 

Florin Morariu, angajat al 
Societăţii Rentacar, desfăşura o 
lucrare la atelierul electric  de la 
secţia Aglomerare 1. Ieri dimi‑
neaţă, în jurul orei 8,00, el i‑a spus  
colegului  că  pleacă  la   chioşc, 
dar nu s‑a mai întors. Florin s‑a 
urcat pe scara metalică a unui 
utilaj, a legat o frânghie de mâna 
curentă şi şi‑a dat drumul de la o 
înălţime de şase  metri. Frânghia 
s‑a rupt, iar tânărul s‑a prăbu‑
şit în gol, căzând într‑o groapă 
adâncă de doi metri, într‑o zonă 
în care nimeni nu îl putea ob‑
serva. Din fericire, bărbatul avea 
asupra sa telefonul mobil. 

Pe numărul de urgenţă 112 a 
fost primită o solicitare de ajutor. 
Potrivit informaţiilor primite de 
la colonelul Viorel Zaharia, şeful 
Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă Galaţi, bărbatul de la 
celălalt capăt al firului a spus că 
se află într‑un subsol pe platfor‑
ma siderurgică. „Am pornit ime‑
diat într‑acolo, dar omul nu pre‑
cizase exact unde se afla, pentru 
că nici el nu ştia. L‑am căutat, 
apoi noi l‑am reapelat şi, în cele 
din urmă, l‑am găsit în groapa în 
care căzuse. Nu îşi putea mişca 
decât mâinile, noi l‑am scos de 
acolo cu o targă”, a spus şeful 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă.

Florin Morariu a fost dus la 
Spitalul de Urgenţă, unde se află 
sub supravegherea medicilor. 
Diagnosticul este de tentativă 
de suicid prin spânzurare, poli‑
traumatism prin cădere, plagă 
tăiată în regiunea tiroidiană, 
multiple contuzii. 

Aflat pe patul de spital, Florin 
a spus că s‑a împiedicat şi a că‑
zut, dar pompierii ajunşi la faţa 
locului au găsit urmele tentativei 
de suicid.

Alina  D. Comşa

La 16 ani,
Campion la 
furturi din 
autoturisme

Un puşti de 16 ani din 
Galaţi a reuşit să pună poli‑
ţia pe jar, după ce a spart mai 
multe autoturisme, produ‑
când un prejudiciu de peste 
100 de milioane de lei. 

Pentru identificarea 
şi prinderea lui Romulus 
Iordache  s‑au desfăşurat 
mai multe acţiuni la care 
au participat poliţişti din 
cadrul Poliţiei municipiului 
Galaţi ‑ biroul de Investigaţii 
Criminale şi de la secţiile 1, 2, 
3  şi  4.

Tânărul a comis  în luni‑
le mai şi iunie şase furturi 
din auto, având ca mod de 
operare îndoirea portierei. 
Romulus Iordache  a fost 
prezentat la Judecătoria 
Galaţi care a emis pe numele 
acestuia mandat de arestare 
preventivă pe o perioadă de 
29 de zile.

A.C.D.

Instalarea în funcţie a noului 
director executiv al AJOFM, dna 
prof. Victoria Movileanu, a în‑
ceput cu întârziere. Asta fiindcă 
atât dna Movileanu, cât şi pre‑
fectul Mihai Capră au fost prinşi 
într‑o videoconferinţă convoca‑
tă de urgenţă de premier, pentru 
analizarea efectelor devastatoa‑
re ale inundaţiilor.

În acest timp, la sediul Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, pe lângă zia‑
rişti, aşteptau extrem de calmi, 
făcând chiar glume, prietenii şi 
colegii dnei Movileanu din sta‑
ful de conducere al PD Galaţi, 
plus vicepreşedinţii Consiliului 
Judeţean, Marcela Sighinaş şi 
Mircea Toader. Nu a lipsit nici 
proaspătul director al Electrica 
Galaţi, Iulian Aramă, venit să‑şi 
încurajeze cea de‑a doua colegă 
din PD care urcă într‑un post de 
conducere. 

După o oră de întârziere, 
pentru care atât dl prefect, cât şi 
dna Movileanu şi‑au cerut scuze, 
numirea oficială a fost citită de 
prefect, care i‑a urat dnei profe‑
soare succes în mandat, iar noul 
director al AJOFM Galaţi şi‑a 
putut ocupa funcţia dobândită 
recent prin concurs. Aşa cum am 
aflat chiar de la dumneaei, dna 
Victoria Movileanu, profesor titu‑
lar de limba şi literatura română 
la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 

nu a avut contracandidaţi la con‑
cursul pentru ocuparea acestei 
funcţii, dar ne‑a asigurat că aces‑
ta s‑a desfăşurat în condiţiile legii 
şi a fost extrem de dur. Vizavi de 
motivele care au determinat‑o 
să facă această opţiune de carie‑
ră, noul director al AJOFM a avut 
puţine de spus. A precizat însă că 
a făcut un curs de specializare în 
consiliere pentru alegerea carie‑
rei şi că activitatea aceasta i s‑a 
părut o provocare. La întrebarea 
dacă şi posibilitatea de  a avea 
un venit mai mare decât cel de 
profesor a reprezentat un motiv 
pentru a ţinti la postul respec‑
tiv, dna Movileanu a replicat că 
„nu câştig în plus la salariu; voi 
renunţa şi la indemnizaţia de 
membru CA al TRANSURB, lucru 
de care eram conştientă dinain‑
te”.  Privitor la experienţa de lider 
a dnei Movileanu, putem spune 
doar că nu e la prima funcţie de 
conducere, fiind anterior director 
adjunct la o şcoală generală, pre‑
cum şi directorul Casei de Cultură 
a Studenţilor. În ceea ce priveşte 
posibilitatea de a face schimbări 
pe criterii politice în personalul 
AJOFM, dna Movileanu a pre‑
cizat că ştie că a existat un pre‑
cedent periculos în acest sens 
şi că, în condiţiile în care toată 
lumea se va achita de sarcinile 
pe care le are, nu va lua aseme‑
nea măsuri. Vicepreşedintele CJ, 

dna Marcela Sighinaş, a ţinut, la 
rându‑i, să precizeze că, în con‑
diţiile în care rata şomajului este 
în uşoară scădere, scopul princi‑
pal al AJOFM trebuie să devină 
calificarea şi consilierea,  care, 
în opinia dumneaei, au fost ne‑
glijate, motiv pentru care veni‑
rea dnei Movileanu pe această 
funcţie este salutară: „Cât despre 
personal, sunt aici oameni foarte 
serioşi, pe care dna Movileanu 
se va putea baza şi ţin s‑o evi‑
denţiez pe dna Elena Pălimaru, 
directorul economic, pentru fe‑
lul în care a asigurat interimatul, 
precum şi pe angajaţii care lu‑
crează în mod direct cu publicul. 
La scurtă vreme după plecarea 
mea (dna Sighinaş a fost directo‑
rul instituţiei până în 2000 n.n.), 
toate angajările s‑au făcut pe cri‑
terii politice şi din păcate tinerii 
respectivi nu s‑au implicat în ac‑
tivitatea instituţiei, tot greul că‑
zând pe oamenii mai vechi. Sunt 
sigură că, sub conducerea dnei 
Movileanu, acest lucru nu se va 
mai întâmpla”. 

În ceea ce o priveşte, dna 
Victoria Movileanu a spus că 
urmează o perioadă în care va 
analiza activitatea agenţiei şi va 
elabora o strategie pentru viitor 
pornind de la situaţia prezentă. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan   

Conferinţa Teritorială a filialei 
judeţene PNL Galaţi a început 
duminică cu ceva întârziere. 

La deschidere, au fost pre‑
zenţi invitaţi din partidele de 
la guvernare, unii luând chiar 
cuvântul. Au salutat trăinicia 
Coaliţiei:  Eugen Durbacă,  pre‑
şedintele P.C.  ‑  Galaţi, şi Mircea 
Nicu Toader – preşedintele P.D. 
‑ Galaţi.

Ideea creării Alianţei D.A. a 
fost un succes, căci niciodată 
un partid nu a reuşit să obţină, 
singur, 35 la sută din sufragiile 

românilor, cum au obţinut îm‑
preună cele două partide, a ob‑
servat reprezentantul Biroului 
Permanent Naţional PNL, Bogdan 
Olteanu, ministru pentru relaţia 
cu Parlamentul, cel care a con‑
dus lucrările pentru alegerea noii 
structuri de conducere. Pentru a 
treia oară la o conferinţă judeţea‑
nă gălăţeană, vicepreşedintele 
Olteanu a susţinut o filipică îm‑
potriva membrilor de partid care 
uită că au ajuns în funcţii înalte 
datorită partidului şi Alianţei  şi 
nu mai vin la şedinţe, privindu‑i 

de sus pe foştii colegi. „Atunci 
când eşti la putere, există o mare 
ispită: să uiţi de unde ai venit. Să 
crezi că te afli acolo unde eşti în 
urma unui concurs de competen‑
ţe, în urma constatării faptului că 
poate erai cel mai bun să ajungi 
acolo. Vreau să le spun cu priete‑
nie colegilor mei care sunt con‑
silieri locali sau judeţeni, membri 
ai Executivului, ai Parlamentului, 
care lucrează în administraţia 
publică ‑ să nu uite să mai treacă 
pe la sediu, să participe la acţiu‑
ni şi să nu uite de cetăţenii care 
i‑au votat: până una‑alta, foarte 
puţini dintre noi am ajuns un‑
de‑am ajuns prin concurs! Până 
una‑alta, cei mai mulţi dintre 
noi suntem unde suntem pentru 
că partidul a decis să ne trimită 
acolo şi ne‑a acordat încrederea 
sa.” Unor parlamentari liberali 
care invocau „dreptul de a jude‑
ca dacă să voteze sau nu o lege”, 
ministrul le‑a replicat: „Le recu‑
nosc cu toată consideraţia acest 
drept, în momentul în care vor fi 
aleşi uninominal. Deocamdată, 
sunt aleşi pe o listă în fruntea 
căreia scrie PNL sau scrie D.A.! Şi 
acea listă a fost votată şi nu ştiu 
dacă foarte mulţi dintre cei care 
au votat au ştiut cine se afla pe 
locul cinci sau şase”...    

[ Pentru că, iniţial, apăruse 
un contracandidat al lui Victor 
Paul Dobre la şefia Organizaţiei 
Judeţene, în persoana lui Marian 
Virgiliu Debu, care nu şi‑a înscris 

însă şi echipa, ieşind astfel din 
joc, l‑am întrebat pe concurent 
dacă există „o aripă Debu„. Mi‑a 
răspuns: „Nu există o aripă Debu. 
Eu cred că fiecare membru PNL 
poate să‑şi spună opinia şi, atâta 
timp cât la municipiu au existat 
şi alţii care au avut altă opinie, nu 
înseamnă neapărat că sunt par‑
tizanii mei, ci ai unei alte menta‑
lităţi, partizanii unei schimbări.” 
Ce ar însemna schimbarea în 
Organizaţia Judeţeană? „Eu cred 
că mai multă transparenţă şi lua‑
rea unor decizii într‑o altă moda‑
litate decât până acum. Mă refer 
la persoanele promovate de par‑
tid şi de cele acceptate în partid.” 
Deci este vorba de o transparen‑
ţă interioară? „Sigur, sigur...”  

[ Fiind la ultimul mandat 
– al treilea! – permis de statutul 
partidului, preşedintele Victor 
Paul Dobre a declarat că va asi‑
gura tradiţia către o nouă gene‑
raţie de politicieni în organizaţie. 
Duminică, Dobre şi‑a asumat 
eşecul alegerilor din primăvara 
trecută, deşi rezultatele au fost 
cu 70 la sută mai bune decât la 
alegerile din 2000. 

[ Dintr‑o situaţie prezentată 
de vicepreşedintele Emil Strungă, 
deputat, am reţinut la nereali‑
zări că PNL nu a reuşit să aibă 
consilieri locali la Nămoloasa, 
Fârţăneşti şi Rădeşti. Rezultatele 
din toamnă au fost însă bune, 
plasând organizaţia judeţeană 
printre cele mai bune din ţară. În 

nouă organizaţii din teritoriu ur‑
mează să aibă loc alegeri pentru 
structurile de conducere în ur‑
mătoarea jumătate de an, pentru 
că la o primă încercare nu s‑a în‑
trunit cvorumul necesar votării. 

[ Obişnuit, timp de două 
mandate, să organizeze, Victor 
Dobre a intervenit, într‑un mo‑
ment în care vicepreşedintele 
Olteanu era ocupat, ca să propu‑
nă ca lista Comitetului Executiv 
Teritorial să aibă nouă locuri. Şi 
nu numai că a propus, dar a şi 
supus‑o la vot ‑ luând pentru o 
clipă „hăţurile” din mâna mini‑
strului. Care nu s‑a supărat, dar 
a punctat, totuşi: „Vă mulţumesc 
că aţi şi supus la vot, domnule 
candidat!”

[ De altfel, vicepreşedintele 
Olteanu este foarte mulţumit:„Vă 
spun cu toată sinceritatea că mă 
bucur că lucrurile au rămas la fel 
de bine [la Galaţi]. Aici la Galaţi 
(...) PNL‑ul a fost întotdeauna o 
forţă, în interiorul partidului şi în 
eşichierul politic local şi naţional. 
A fost o forţă prin personalităţile 
pe care le‑a scos înainte şi mai 
ales prin munca membrilor.” PNL 
Galaţi este reprezentat chiar în 
Guvern şi Parlament, a observat 
ministrul: „Cred că este impor‑
tant pentru dumneavoastră, 
toţi să preluaţi din modelul  ce‑
lor ca Victor Dobre, Alexandros 
Galiaţatos.”

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Cooperare 
transfrontalieră

În scopul accesării fondu‑
rilor europene de finanţare 
transfrontalieră, la Chişinău 
a avut loc o întrunire privind 
Programul de Vecinătate din‑
tre România şi R.Moldova. Cu 
această ocazie s‑a constituit 
şi un Comitet mixt de coo‑
perare, printre membri nu‑
mărându‑se şi dna Marcela 
Sighinaş, vicepreşedintele CJ 
Galaţi. “Programul de veci‑
nătate România ‑ R. Moldova 
va beneficia de o finanţare 
importantă:  partea moldo‑
venească are la dispoziţie 
cinci milioane de euro, prin 
TACIS, iar partea română 11 
milioane euro, prin PHARE. 
Numai că, proiectele vor fi 
eligibile numai dacă vor im‑
plica ambele părţi, respectiv, 
să aibă la bază colaborarea 
unui raion din R.Moldova 
cu un judeţ din România”, 
a explicat dna Sighinaş. 
Vicepreşedintele CJ a mai 
arătat că s‑a convenit asupra 
înfiinţării, la Iaşi, a unui birou 
special care să faciliteze coo‑
perarea între părţi.

Ovidiu Amălinei 

România nepoluată
Liderul PER Petru Lificiu ne‑a prezentat harta de poluare maxi‑

mă a Europei de la Institutul de cercetare a Poluării din Heidelberg: 
“România e departe de a fi o ţară poluată. Am auzit că România este 
ultrapoluată. Nu este adevărat! Avem foarte multe de făcut, dar ma‑
rile zone poluate sunt nordul Italiei, la graniţa ei cu Franţa, în toată 
Germania şi Ţările de Jos, în Marea Britanie în sud, sud‑est, în Franţa 
în nord şi Paris, Belarus. Ungaria e mai poluată decât România!”

Anca Melinte 

Seminarii 
de 
securitatea 
muncii 

În baza protocolului 
încheiat între CJ Galaţi şi 
administraţia provinciei 
italiene Potenza, urmea‑
ză să fie pus în practică 
un prim proiect, intitulat 
“Măsuri de prevenire şi 
securitate a muncii într‑o 
Europă lărgită”. 

“Este un proiect pro‑
pus de partenerii italieni 
care vizeză organizarea 
unor seminarii privind di‑
rectivele UE în domeniul 
securităţii muncii. Vor fi 
trei seminarii ‑ două la 
Galaţi, unul la Potenza – 
la care vor participa spe‑
cialişti din Italia şi Franţa, 
dar şi lectori din România 
şi Bulgaria”, a declarat 
dna Marcela Sighinaş, vi‑
cepreşedintele CJ Galaţi.  
Valoarea proiectului este 
de 50.000 euro, finan‑
ţarea fiind oferită prin 
programele europene, 
partea de cofinanţare 
fiind asigurată de partea 
italiană.

Ovidiu Amălinei 

Se întorc  
ploile!

“Nu este admisibil să 
se întâmple aşa ceva! 
Dacă aceste sisteme ar fi 
fost utilizate în mod co‑
rect, nu am fi avut multe 
dintre necazurile pe care 
le avem astăzi”, a declarat 
Călin Popescu Tăriceanu. 

Chiar dacă ploile au 
luat acum “o pauză”, în 
cursul zilei de mâine 
ele ar putea reapărea 
în zona de vest a ţării, 
a arătat reprezentantul 
Autorităţii Naţionale de 
Meteorologie.  Frontul 
atmosferic va înain‑
ta rapid. Joi va ajunge 
în sudul ţării, iar vineri 
în est şi sud‑est, deci 
şi în zona Galaţiului. 
Reprezentantul ANM a 
declarat că, totuşi, nive‑
lul precipitaţiilor nu va 
impune emiterea unor 
avertizări hidrometeoro‑
logice. În ceea ce priveş‑
te judeţul Galaţi, chiar 
dacă ploile din ultimele 
zile nu au pus probleme, 
prefectul Mihai Capră a 
dat dispoziţie instituţiilor 
abilitate să monitorizeze 
în continuare situaţia, 
“pentru că e bine să fim 
pregătiţi”. Prefectul a mai 
anunţat că se va  forma 
o comisie specială din 
reprezentanţi ai Direcţiei 
Agricole, Direcţia Apelor, 
Agenţia de Mediu etc., 
care să verifice amena‑
jările hidrotehnice de 
felul celor pomenite de 
primul‑ministru. “În mod 
cert vom primi şi o so‑
licitare oficială în acest 
sens… Să vedem care 
este situaţia acestor ame‑
najări, inclusiv  din punct 
de vedere patrimonial”, 
a mai arătat prefectul 
Mihai Capră. 

Puţin 
soare şi 
multă 
distracţie

Cam aşa s‑ar putea re‑
zuma ceea ce s‑a petrecut 
sâmbătă la Plaja „Dunărea”. 
Cei prezenţi pe plajă (puţini 
la număr, trebuie să recu‑
noaştem) nu au avut parte 
de o vreme foarte frumoa‑
să, soarele jucându‑se cu 
norii pe cer. Cu toate aces‑
tea distracţia a fost mare: 
concursuri multe, premii pe 
măsură. Organizatorii au 
investit imaginaţie şi pro‑
fesionalism în elaborarea 
acestui proiect, oferind ast‑
fel gălăţenilor posibilitatea 
de a participa la numeroase 
întreceri: volei, baschet, înot, 
acordarea primului ajutor în 
caz de înec, alergatul cu sa‑
cul. Evenimentul a fost des‑
chis de copiii de la Clubul 
de Dans Sportiv „Fantezia”, 
care şi‑au demonstrat, încă 
o dată, măiestria la dans. 
Cei mai curajoşi au partici‑
pat la concursul de căutat 
perechi (au avut o jumătate 
de oră în care trebuiau să 
îşi găsească o parteneră pe 
plajă). Premiile au constat 
în bilete de intrare la Plaja 
„Dunărea”. Seara a avut loc 
un spectacol de muzică 
uşoară în care trupele gălă‑
ţene au reuşit să încălzească 
atmosfera. Tot seara a avut 
loc şi o prezentare de modă 
organizată de „Fox Models”. 
Spectacolul‑concurs „Valuri 
şi distracţie” a fost un suc‑
ces şi de aceea organizatorii 
‑ Administrarea Domeniului 
Public în colaborare cu 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Societatea de Cruce 
Roşie din România, filiala 
Galaţi, Fox Models, Clubul 
de dans sportiv „Fantezia” 
şi Organizaţia de tineret a 
Partidului Conservator, filiala 
Galaţi ‑ au promis să repete 
evenimentul în fiecare week‑
end în care vremea le va per‑
mite.

Teodora Miron
Foto: Angela Ribinciuc

Discuţii libere la 
alegerile liberale

] „Suntem unde suntem pentru că partidul a decis să ne trimită acolo” 
– a avertizat ministrul Olteanu ] Dobre şi Galiaţatos ‑ model de carieră

Ministrul Bogdan Olteanu

Contracandidatul, 
Marian Debu

A încercat să 
se spânzure în 

combinat

Instalare în funcţie 

De la catedră la AJOFM
[ Victoria 
Movileanu, 
noua directoare, 
este profesoară 
[ Dumneaei a 
declarat că nu va 
face schimbări 
de personal pe 
criterii politice

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Marţi, 5 Iulie 2005

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

De Ziua Independenţei, SUA au acroşat... cel de-al 51-lea stat al 
lor. Unul... călător: cometa Tempel 1. Bătălia spaţială începută cu so-
vieticii, de la plimbarea căţeluşei Laika prin cer până la coborârea 
primului american pe Lună, de la trimiterea unei sonde americane  
spre Marte până la asigurarea transportului cosmonauţilor interna-
ţionali, „navetişti”, cu nave ruseşti, continuă cu această strălucitoare 
realizare: întâlnirea proiectilului misiunii Deep Impact cu o cometă. Şi 
aceasta chiar de 4 Iulie, Ziua Naţională a Statelor Unite, zi a libertăţii! 
Zi în care, în 1776, a fost semnată, la Philadelphia,  Declaraţia de 
Independenţă faţă de imperiul britanic... 

În peste două secole, lucrurile s-au cam inversat... Lumea a devenit 
dependentă de SUA, cea cândva dependentă de Anglia. Dependentă 
de dolarul ei verde. De fumul ei tehnologic, care veştejeşte verdele 
planetar. Căci SUA au refuzat să semneze Protocolul de la Kyoto 
privind reducerea noxelor! Într-un interviu acordat mediei britanice, 
preşedintele George Bush a spus răspicat că nu va semna la summitul 
de mâine al G8, de la Gleneagles (unde Blair pregăteşte un acord 
„istoric” de mediu), nici o înţelegere cu privire la mediu care „să se-
mene” cu Protocolul de la Kyoto! Preşedintele american se plânge 
că protocolul cu pricina „a distrus economia americană”; probabil 
prin implicaţiile asupra firmelor americane din restul lumii. Vrând să 
demonstreze că nu este absurd, locatarul de la Casa Albă promite 
că ţara sa va aplica soluţii tehnice care să micşoreze poluarea fără 
să reducă producţia; soluţii care vor însemna, putem fi siguri, şi noi 
oportunităţi de afaceri. Este vorba despre o nouă industrie: înmaga-
zinarea gazelor rezultate din producţie în subsol. O soluţie care pare 
tot atât de science-fiction pe cât era acum câteva decenii ideea că o 
rachetă va întâlni comete pe cer... 

“Ţara tuturor 
posibilităţilor” 

imposibile

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.galati.ro

Alianţă
Noul partid german al stângii contestatare, WASG, s‑a pronunţat, 

duminică, cu ocazia unui congres desfăşurat la Kassel, în centrul ţării, 
în favoarea unei alianţe cu neocomuniştii din PDS, partid din fosta 
RDG, în vederea alegerilor legislative anticipate prevăzute pentru 
septembrie, relatează AFP.

Posibil acord
Vladimir Putin, Jacques Chirac şi Gerhard Schroeder au avut, du‑

minică, un summit neoficial la Kaliningrad, în Rusia. Preşedintele 
francez Jacques Chirac a afirmat că, la summitul G8, care va avea 
loc joi şi vineri, la Gleneagles, în Scoţia, este posibilă ajungerea la un 
acord cu privire la schimbările climatice.

Reuniune 
la Viena

Cele 80 de state sem‑
natare ale  Convenţiei 

pentru Protecţia Fizică 
a Materialelor Nucleare 

(CPPMN) se reunesc zile‑
le acestea la Viena, pen‑

tru prevenirea proliferării 
materialelor fisionabile şi 
combaterea terorismului 
nuclear. Reuniunea, care 
are loc la sediul Agenţiei 

Internaţionale pentru 
Energie Atomică din ca‑
pitala austriacă, trebuie 
să amendeze CPPMN în 
vederea prevenirii unui 

11 septembrie la scară 
atomică, un risc conside‑

rat real de către AIEA. 

Vizită 
istorică

Premierul grec, Costas 
Caramanlis, va efectua 

în curând o vizită oficială 
la Ankara, la invitaţia 
omologului său turc, 

Recep Tayyip Erdogan, 
a anunţat serviciul de 

presă al Guvernului elen, 
cu ocazia inaugurării, 
duminică, a unui ga‑

zoduct la frontiera ele‑
no‑turcă. Vizita ar urma 

să fie prima la acest 
nivel efectuată de un 

premier elen la Ankara, 
după cea din 1959 a lui 
Constantin Caramanlis, 
unchiul actualului şef al 
Executivului elen. Data 

vizitei lui Caramanlis 
nu a fost încă stabilită, 
a precizat serviciul de 

presă.

Accident 
aviatic

Doi ocupanţi ai 
unui planor au murit 
în urma coliziunii cu 

un avion monomotor, 
care a avut loc la mai 

mult de 1.000 de metri 
altitudine, în apropiere 

de Nordlingen, în sudul 
Germaniei. “Planorul s‑a 

prăbuşit la sol ca o 
pietricică”, a precizat 

purtătorul de cuvânt al 
poliţiei, citând declaraţii 

ale martorilor oculari. 
Pilotul avionului mono‑

motor, în vârstă de 56 
de ani, a putut efectua 

o aterizare de urgen‑
ţă într‑un lan de grâu. El 

era în stare de şoc şi 
nu a putut fi audiat, a 

adăugat purtătorul de 
cuvânt.  Poliţia şi Agenţia 
federală pentru ancheta‑
rea accidentelor aviatice 
civile germane (BFU) au 

început o investigaţie.

Îngrijorat de numărul tot mai 
mare al greşelilor făcute de tru‑
pele americane, prin care nume‑
roşi civili îşi pierd viaţa, Guvernul 
de la Bagdad a decis să discute 
subiectul, la cel mai înalt nivel, 
cu autorităţile americane din 
Irak. “În ceea ce priveşte moar‑
tea civililor, premierul Ibrahim 
al‑Jaafari va discuta [cu respon‑
sabilii americani] pentru a fi lua‑
te măsuri ferme în scopul redu‑
cerii acestui gen de incidente”, 
a afirmat Laith Kuba, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului irakian. 
Conform acestuia, exemplele 
de civili ucişi astfel sunt multe: 
“Unul dintre ei, Yasser Salaihi, era 

medic şi traducător pentru (gru‑
pul de presă american) Knight 
Ridder. A fost ucis de un trăgă‑
tor de elită american într‑o zonă 
unde se instalaseră posturi de 
control. Incidentul a atras aten‑
ţia asupra alltor cazuri identice, 
cum e şi moartea vărului amba‑
sadorului nostru la ONU, Samir 
al‑Sumaydai”, a adăugat Kuba. 
Ambasadorul Sumaydai afirma‑
se, într‑un mesaj adresat cole‑
gilor săi din ONU, că vărul său, 
Mohammad, de 21 de ani, a fost 
ucis în apropiere de Haditha (280 
km vest de Bagdad) la 25 iunie, 
în cursul unei operaţiuni a puş‑
caşilor marini. În plus, SUA au 

prezentat scuze Elveţiei pentru 
moartea unui cetăţean elveţian 
de origine irakiană, ucis de arma‑
ta americană la Bagdad.

“Când suveranitatea le‑a fost 
transferată irakienilor (în iunie 
2004 ‑ n.r.), unul dintre artico‑
lele acordului se referea la acti‑
vitatea forţelor străine în ţară, 
iar premierul va discuta despre 
acest su biect”, a subliniat Kuba.   
Hotărârea nr.17, despre care vor‑
bea acesta, acordă imunitate 
Forţei multinaţionale, ai cărei 
membri nu pot fi arestaţi şi ju‑
decaţi de autorităţile irakiene, ci 
numai de către ţările lor de ori‑
gine.

Turcia
Istanbulul, 
sub ape

Aproape 600 de locuinţe şi 
magazine au fost inundate la 
Istanbul, în timp ce două râuri 
riscă să iasă din matcă, din cau‑
za ploilor torenţiale, a anunţat, 
ieri, agenţia Anatolia. Apele au 
invadat drumurile, blocându‑le 
parţial şi surpinzându‑i pe auto‑
mobilişti în cartierele Kartal, 
Maltepe şi Pendik, în partea 
asiatică a metropolei. Echipe de 
pompieri au fost trimise pentru 
drenarea apelor şi decongestio‑
narea traficului, de obicei hao‑
tic în oraşul cu peste 12 milioane 
de locuitori. Ploile torenţiale au 
provocat pagube materiale şi în 
provinciile învecinate, Duzce şi 
Sakarya, a mai precizat agenţia, 
iar previziunile meteo sunt des‑
curajatoare.

Dolarul s‑a apreciat ieri, 
atingând cel mai înalt nivel din 
ultimele 13 luni faţă de euro, 
fiindcă datele privind producţia 
din Statele Unite au determi‑
nat investitorii să aprecieze că 
Rezerva Federală va continua rit‑
mul de majorare a ratei dobânzii 
de referinţă, transmite Reuters. 

Măsura Rezervei Federale (ban‑
ca centrală americană) a dus, în 
acest an, la aprecierea cu 12 la 
sută a dolarului faţă de euro. O 
altă cauză a acestei evoluţii a fost 
şi situaţia economică a Europei, 
care a determinat investitorii să 
nu acorde prea mare încredere 
monedei europene. 

Un cuplu de indieni s‑a căsă‑
torit weekendul trecut prin te‑
lefon, mirele neputând ajunge 
la ceremonie din cauza ploilor 
torenţiale care s‑au abătut în 
statul Gujarat, informează si‑
te‑ul Yahoo!News. “Ne‑am fo‑
losit de tehnologia modernă şi 

tot ne‑am căsătorit. Era impo‑
sibil pentru mine şi familia mea 
să ajungem în Bombay, pentru 
că străzile erau inundate”, a ex‑
plicat Ashifkhan Jahurkhan, de 
25 de ani, care aşteaptă în conti‑
nuare să‑şi întâlnească proaspă‑
ta soţie.

Cele două mari partide alba‑
neze, Partidul Socialist şi Partidul 
Democratic, erau aproape la 
egalitate după numărarea a cir‑
ca 20 la sută din buletinele de 
vot, a anunţat Comisia Electorală 
Centrală. În unele circumscrip‑
ţii, diferenţa între Partidul 
Democratic al fostului preşedin‑
te Sali Berisha şi Partidul Socialist 
al premierului Fatos Nano varia 
între 1 şi 18 la sută din voturi, ba‑
lanţa înclinând când de o parte, 
când de cealaltă. Democraţii şi 
socialiştii şi‑au revendicat fieca‑
re victoria duminică, după în‑
cheierea scrutinului legislativ, 
considerat un test de maturitate 
politică a Albaniei, unde prece‑

dentele alegeri au fost marcate 
de nereguli, contestaţii şi vio‑
lenţe. Potrivit analiştilor, parti‑
ciparea la vot a 57 la sută din 
electorat s‑ar putea să fi avanta‑
jat Partidul Democratic, în timp 
ce Mişcarea Socialistă pentru 
Integrare (LSI) a “disidentului” 
socialist Ilir Meta a atras o parte 
din electoratul PS. Observatorii 
urmau să publice, ieri după‑amia‑
ză, raportul privind desfăşurarea 
alegerilor, după ce un sondaj al 
Institutului Gani Bob din Kosovo, 
transmis de televiziunea albane‑
ză TV Klan, conferea, duminică 
seara, avantajul partidului lui 
Berisha în 15 dintre cele 100 cir‑
cumscripţii.

Cel puţin o mie de manifes‑
tanţi au încercat, ieri dimineaţă, 
să împiedice accesul la baza din 
Faslane, Scoţia, unde se află sub‑
marinele nucleare britanice. 

Înconjuraţi de un dispozitiv 
excepţional al forţelor de poli‑
ţie, manifestanţii doreau să blo‑
cheze în mod paşnic cele patru 
căi de acces în bază, pentru tot 
restul zilei, drept răspuns la ape‑
lurile coaliţiei “Stop the War”, 
ostilă războiului din Irak, şi ale 
organizaţiei “Campania pentru 
Dezarmare Nucleară”. “Vrem să 

trimitem un mesaj clar summi‑
tului G8, pentru a lua în discuţie, 
la Gleneagles, problema armelor 
nucleare, care constituie un risc 
enorm pentru securitate, ame‑
ninţând şi resursele financiare ale 
statelor care recurg la ele”, a de‑
clarat deputatul european ecolo‑
gist Caroline Lucas. Summitul G8 
de la Gleneagles, care reuneşte, 
de miercuri până vineri, liderii 
a opt state (Germania, Canada, 
Statele Unite, Franţa, Italia, 
Japonia, Marea Britanie şi Rusia), 
a fost deja puternic contestat. 

Afganistan

Jurnalişti 
arestaţi 

Serviciile de informaţii de la 
Kabul au arestat patru ziarişti 
afgani care relatau despre ope‑
raţiunile forţelor americane şi 
locale, a anunţat, ieri, Asociaţia 
Independentă a Jurnaliştilor 
Afgani (AIJA). Ziariştii, care 
lucrau pentru presa străină, ar 
urma să fie eliberaţi după inte‑
rogare, potrivit asociaţiei, care 
citează autorităţi ale provin‑
ciei Kunar. Doi dintre ei lucrau 
pentru Radio Liberty, numit şi 
Radio Free Europe, iar ceilalţi 
doi pentru o agenţie de presă 
străină, a precizat AIJA. Cei 
patru sosiseră de câteva zile în 
provincia Kunar (150 kilometri 
est de Kabul), după prăbuşirea 
elicopterului american cu 16 
persoane la bord, marţi. Potrivit 
Radio Liberty, unul dintre jur‑
naliştii arestaţi se deplasase 
într‑o localitate bombardată 
vineri de forţele americane. Ieri, 
guvernatorul provinciei Kunar 
a declarat că 17 civili, între 
care femei şi copi, au fost ucişi 
vineri, într‑un bombardament 
al aviaţiei americane. Armata 
Statelor Unite a confirmat ope‑
raţiunea, afirmând că aceasta “a 
vizat o tabără inamică”, dar nu 
a comentat informaţiile despre 
victimele civile.

Preşedintele american, George W. 
Bush, le‑a cerut concetăţenilor săi, 
ieri, de ziua naţională a Statelor Unite, 
să dea dovadă de “curaj” pentru sus‑
ţinerea operaţiunilor militare din Irak. 
“Când munca este grea, reacţia nu 
trebuie să fie retragerea, ci curajul”, 
a subliniat el, în faţa a câteva sute de 
partizani reuniţi la Morgantown, în 
West Virginia. “Americanii au rămas 
mereu fermi, pentru că au crezut în‑
totdeauna în aceste realităţi: ştim că 
libertatea pe care o apărăm este pen‑
tru toţi oamenii şi pentru orice tim‑
puri”, a subliniat Bush, referindu‑se la 
războiul de independenţă, la cel de 

secesiune şi la conflictele din secolul 
XX.

Recentele sondaje indică faptul că 
majoritatea americanilor nu sunt de 
acord cu gestionarea războiului din 
Irak, iar unii au declarat că acesta nu a 
meritat. “Ne vom retrage în măsura în 
care irakienii îşi vor putea asuma res‑
ponsabilităţile”, a subliniat el.

Ca orice manifestaţie publică din 
America, nici cea de 4 Iulie nu s‑a dez‑
minţit, de la ea nelipsind oponenţii. 
“Bush minte”, “Oameni au murit”, 
“Susţinem trupele, dar nu pe preşe‑
dinte”, au scandat mai multe persoa‑
ne reunite în apropiere.

Proiectilul lansat de sonda 
Deep Impact a percutat come‑
ta Tempel 1, a anunţat, dumini‑
că, la ora locală 22,55 (ieri, 8.55, 
ora României), Agenţia Spaţială 
Americană. Un tehnician al 
NASA a anunţat impactul, la 
sala de control “Jet Propulsion 
Laboratory” din Pasadena, aces‑
ta fiind confirmat de o imagine 
surprinsă de sonda Deep Impact, 
rămasă la 500 de kilometri de 
cometă. Imaginea arată un con 
inversat ieşind din Tempel 1, 
adică tocmai norul provocat de 

impact. Modulul “Impactor”, un 
proiectil de 370 de kilograme, 
de mărimea unei maşini de spă‑
lat, fusese lansat duminică, la ora 
6.07 GMT (9.07, ora României) şi 
urma să‑şi lovească ţinta după 
24 de ore, deplasându‑se cu o 
viteză de 37.000 de kilometri pe 
oră.  Experienţa, destinată cer‑
cetării procesului de formare a 
sistemului solar şi a planetelor, 
constituie o premieră în istoria 
spaţială a omenirii. Ea intervi‑
ne exact de 4 iulie, Sărbătoarea 
Naţională a Statelor Unite.

Potop 
şi în Bulgaria
[ Autorităţile au 
declarat stare de 
urgenţă în nord-estul 
ţării

 
Autorităţile bulgare au 

declarat stare de urgen‑
ţă în nord‑estul ţării din 
cauza intemperiilor care 
au provocat, ieri, moartea 
celei de‑a cincea persoa‑
ne, a anunţat apărarea 
civilă. Un bărbat în vârstă 
de 83 de ani s‑a înecat în 
propria casă, la Soukha 
Reka, după trei zile de 
ploi abundente, care au 
provocat ruperea bara‑
jelor în regiunile Şumen, 
Targovişte şi Popovo, din 
nord‑estul ţării. Sâmbătă, 
patru persoane au dece‑
dat fulgerate. Circa 20 de 
sate au fost lipsite, ieri, de 
electricitate în regiunea 
Targovişte, unde zeci de 
case şi 25 de poduri au 
fost distruse, a anunţat 
un ales local. Circulaţia 
trenurilor a fost întrerup‑
tă în nord‑estul Bulgariei 
din cauza inundaţiilor, 
a anunţat direcţia căilor 
ferate. Situaţia este con‑
siderată la fel de “criti‑
că” şi în regiunea Ruse, 
situată în nordul ţării, 
Veliko Tarnovo, în centru 
şi Haskovo, în sud‑est, 
potrivit postului naţional 
de radio.

Caniculă 
în China

Sute de persoane 
au fost spitalizate la 
Shanghai, cel mai mare 
oraş din China, din cau‑
za caniculei. Duminică, 
temperaturile au atins 
39 de grade Celsius, mar‑
când un record de nouă 
zile consecutive în care 
mercurul termometrelor 
a depăşit 35 de grade. În 
plus, ziua de 3 iulie a fost 
cea mai călduroasă din 
1873 până în prezent.Cei 
spitalizaţi, majoritatea 
vârstnici, aveau simp‑
tome de insolaţie sau 
sufereau de dificultăţi 
respiratorii. Sistemele de 
climatizare suprasolicită 
sursele de electricitate, 
iar autorităţile au cerut 
ca aparatele de aer con‑
diţionat să nu fie reglate 
sub temperatura de 26 
de grade Celsius. Potrivit 
meteorologilor, tempe‑
raturile vor rămâne ridi‑
cate cel puţin până mier‑
curi în metropola de 17 
milioane de locuitori.

De Ziua SUA

Bush 
vrea curaj
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Manifestaţii împotriva 
armelor nucleare 
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Reuşită 
pentru 4 Iulie

Trăsnaia zilei

Căsătorie prin telefon
Dolarul, mai tare 
în lupta cu euro

Americanii 
fac multe greşeli în Irak
] Guvernul de la Bagdad solicită măsuri ferme
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Se ştiu de 38 de ani, de când 
s‑au certat prima dată. Taina ce‑
lor 34 de ani de căsnicie care îi 
unesc a fost şi a rămas aceeaşi: 
mereu împreună, şi în viaţă, şi 
în profesie, şi în carieră. Singura 

dată când s‑au despărţit... ea a 
intrat în comă. Şi ea şi pruncul 
pe care îl purta în pântece au 
trecut peste cumplita încercare. 
De atunci soţii nu s‑au mai se‑
parat vreodată! Iată secretele de 
familie ale doctorilor Daniela şi 
Nicolae Gogulescu.

Dra Parhon
Numele de domnişoară al 

dnei dr. Gogulescu este Parhon. 
Vă dezvăluim un mare secret: 
celebrii endocrinologi Parhon 
şi Milcu sunt rudele ei. „Nu am 
spus nimănui pentru că am vrut 
să ajung unde am ajuns prin for‑
ţele mele! Am vrut să fac medici‑
nă de când îmi înţepam păpuşile 
şi plângeam că se stricau”, ne‑a 
mărturisit dna doctor. Şi nu orice 
doctor, ci ginecolog! Cărţile cu 
dedicaţie ale endocrinologilor 
sunt comorile ei. 

Reclamagiu 
de mic

„Părinţii, bunicii, străbunicii, 
hăt până departe, au fost preoţi. 
Nu pot să spun că m‑am com‑
portat ca un demn urmaş al unor 
preoţi. În momentul în care m‑am 
simţit lovit de soartă şi aruncat ca 
un gunoi, m‑am revoltat, sunt un 
reclamagiu din copilărie. Pentru 
că am fost respins la liceu, deşi 
luasem la examen zece, singurul 
zece din toată Slatina, am făcut 
de două ori reclamaţie până la 
preşedintele ţării! Am fost invi‑
tat să mă duc în altă parte şi am 
avut încăpăţânarea să spun nu, 
eu acolo am dat, acolo e dreptul 

meu şi acolo vreau”, povesteşte 
dl doctor Nicolae Gogulescu. În 
primul an, când se dădea olimpi‑
adă la chimie, a luat menţiune pe 
ţară. A luat premii la olimpiade 
de fizică şi a făcut medicină pen‑

tru că asta a visat de la cinci ani. 
A vrut să fie ORL‑ist, dar prin grija 
unui prieten a ajuns ortoped. 

Cine 
se ceartă...

Erau două pietre tari care au 
scăpărat. S‑au întâlnit în practica 
de vară de anul II, la Spitalul din 
Vâlcea. El a venit ca şef al promo‑
ţiei din Bucureşti, ea era şefa pro‑
moţiei din Cluj. Aţi văzut vreoda‑
tă doi şefi să se înţeleagă!? „Pe 
ea o chema Parhon, pe mine 
Gogulescu. Fără ca ea să fi ape‑
lat vreodată la vreun avantaj al 
acestui nume, am fost iritat. Am 
spus: lumina vine de la Bucureşti, 
eu vin de la Bucureşti – deşi nu 
sunt nici orăşean get‑beget ‑ nu 
poate provincia să aibă priori‑
tate în faţa Bucureştiului. Uitam 
un lucru esenţial: ea era acasă!”, 
povesteşte dl doctor. Până la 
urmă, cine se ceartă se iubeşte! 
„Bărbaţii ştiţi că vor să pară mai 
mari decât sunt. Şi atunci am 
crezut că sunt puternic, numai 
că nevastă‑mea mi‑a arătat că 
aceste lucruri se pot testa. Am 
urcat cu un grup Muntele Cozia. 
Am crezut că ea n‑o  să poată 
urca, dar eu am clacat: am făcut 
insolaţie! Ea n‑a avut nimic şi a 
trebuit să rămână mai mult din 
cauza mea”, dezvăluie docto‑
rul. Ea s‑a mutat la Bucureşti şi 
relaţia lor a continuat în timpul 
studenţiei. „Dacă nu ştiam că am 
întâlnire cu nevastă‑mea eram 
în stare să trec pe lângă ea fără 
s‑o văd. Am un mare defect, pot 
să trec pe lângă o persoană fără 
s‑o văd”, se „autodenunţă” doc‑
torul. Când a terminat facultatea, 

el avea două librete CEC  de câte 
5000 de lei din munca lui. „Cel 
puţin un sfert din an a învăţat 
după cursurile scrise de mine. Eu 
completam cursurile din timpul 
orei cu ce găseam scris prin căr‑
ţile profesorilor şi le foloseau co‑
legii de la vlădică până la opincă. 
Nepoata lui Ceauşescu cumpăra 
printr‑un intermediar ca să nu se 
înjosească”, spune ortopedul.

În luna 
de miere 
cu „ia‑mă nene!”

S‑au căsătorit la finele facultă‑
ţii, ca să fie pe picioarele lor, nu 
întreţinuţi! Autostopul a avut un 
mare rol în căsătoria lor. „Eram 
eu, sora mea şi viitorii noştri soţi. 
Am rămas în Bucureşti, cu «foar‑
te mulţi» bani şi mai aveam de la 
cămin un colţ de pâine. Ne‑am 
dus cu «ia‑mă nene», autostopul 
Bucureşti‑Piteşti, în Piteşti am 
mers o porţiune bună pe jos după 
12,00 noaptea. A doua zi aveam 
cununia civilă la Vâlcea. De milă, 
ne‑a luat un tir care nu avea de‑
cât două locuri. Şi am mers vreo 
70 km patru pe două locuri. Am 
semnat actul de căsătorie civilă, 
i‑am lăsat pe oaspeţi la masă şi 
am plecat tot cu «ia‑mă, nene» 
să facem drumul de la Vâlcea la 
Oneşti (Gheorghiu Dej) şi Piatra 
Neamţ. Am ajuns către diminea‑
ţă la Gheorghiu Dej, am văzut 
oraşul, ne‑a plăcut. Ne‑am dus 
pentru că acolo a făcut bunicul 
frontul din 1917...”, povesteşte 
doctorul. El a făcut gripă şi nu au 
mai ajuns la Neamţ. 

Au luat repartiţie la Oneşti, ca 
medici de întreprindere, cu cabi‑
net unul lângă altul. Primele con‑
sultaţii au fost făcute împreună, 
unul consulta, celălalt observa, 
după ce ieşea pacientul făceau 
observaţiile şi corectau la urmă‑

torul pacient. Aproape patru ani 
au lucrat în aceeaşi tură. Şi arma‑
ta au făcut‑o împreună! În vreme 
ce colegii lui rămâneau în cazar‑
mă, Nicolae Gogulescu avea în‑
voire pentru că îi venea soţia în 
fiecare duminică. Ca să aibă bani 
să vină să‑l vadă, dna doctor lu‑
cra şi ca medic sportiv, asistând 
la meciuri de box, fotbal... 

Bogdan, 
cel dorit 
de Dumnezeu 

Au venit ca medici la Galaţi. 
„Nevastă‑mea făcea naveta la 
Brăila; s‑a îmbolnăvit de hepatită. 
A venit la Galaţi. Eu eram a doua 
zi de gardă, am vrut să plecăm 
la Bucureşti. Nu am spus de ce 
vreau să plec, ci că e o problemă 
deosebit de importantă şi dacă 
poate să‑mi facă cineva gardă. 
Nu mi‑a făcut. Am ajuns mai 
târziu la Bucureşti, am lăsat‑o la 
Spitalul Colentina, eu am plecat 
acasă şi nevastă‑mea a intrat în 
comă în după‑masa respectivă. 
S‑a pus problema dacă se între‑
rupe sarcina sau nu, profesorul 
Alexandrescu a spus că depinde 
de norocul vostru dacă face sau 
nu face hepatită copilul, dacă are 
sau nu malformaţii”, povesteşte 
tatăl. Băiatul lor s‑a născut în ace‑
eaşi zi cu căsătoria lor religioasă. 
I‑au spus Bogdan (cel dorit de 
Dumnezeu) Adrian. Băiatul are 
acum 1,90, e sănătos tun şi a căl‑
cat pe urmele părinţilor. A termi‑
nat Facultatea de Medicină, este 
doctorand în medicină, a ab‑
solvit Facultatea de Drept şi un 
masterat în Drept. „Am moştenit 
o pasiune pentru antropologie. 
Singura lucrare originală de an‑
tropologie e făcută cu feciorul 
care m‑a ajutat la triere şi la pre‑
lucrare pe calculator. A luat 1200 
de cazuri de radiografii ale pum‑

nului şi a făcut un studiu pentru 
care acad. Bălăceanu Stolnici a 
găsit de cuviinţă să ne felicite în 
cadrul unei conferinţe interna‑
ţionale de antropologie. L‑a in‑
vitat pe fiu‑meu la un doctorat 
în antropologie”, povesteşte dr. 
Gogulescu.  

„Spionii”
Într‑unul din concediile lor au 

fost la Soci. La întoarcere, pe el 
l‑au dat jos în gară la Ungheni şi 
l‑au luat la întrebări acuzându‑l 
de spionaj industrial. Ce se întâm‑
plase? Fiul avea nevoie de ierbar 
şi strânseseră tot felul de frunze 
presându‑le. Numai că din anali‑
za frunzelor se putea deduce ce 
industrie chimică există în zona 
respectivă.  De unde să ştie?

De nedespărţit
„Secretul căsătoriei este să fii 

tot timpul împreună. Noi am fost 
patru ani la 400 km de părinţi 
şi de socri, patru ani fără copii, 
mână în mână, cabinet lângă ca‑
binet, nu am ieşit la un film sepa‑
rat, nu am lipsit unul de lângă al‑
tul decât în perioada de armată, 
cinci zile din şapte. O singură dată 
am părăsit‑o pe nevastă‑mea în 
grija colegilor din Colentina şi 
a intrat în comă. Drept urmare, 
când nevastă‑mea a fost opera‑
tă, eu am stat lângă dânsa, când 
eu am fost operat acum doi ani, 
nevastă‑mea nu s‑a desprins din 
spital, a rămas într‑un salon cu 
încă şapte persoane – doar eram 
medic şi conferenţiar! ‑ a fost in‑
firmieră şi asistentă pentru tot 
salonul pe perioada în care am 
fost internat”, mărturiseşte dr. 
Gogulescu.  

Taina 
trandafirului

Au primit cu ani în urmă, un 
trandafir refuzat. „Era supărat şi 
nu făcea nici o floare. Trandafirul 
e o floare foarte sensibilă. Dacă 
proprietarul nu‑l iubeşte, nu face 
flori”, ne dezvăluie dna doctor. 
“În cabinet aveam doi trandafiri 
care au umplut fereastra şi fă‑
ceau o mulţime de flori. În fieca‑
re dimineaţă, când găseam tran‑
dafirul înflorit, îi ofeream soţiei o 
floare, fapt care i‑a iritat pe co‑
legi. Acum nevastă‑mea refuză 
să mai poarte trandafiri în piept 
din cauza colegilor”, spune soţul. 
Acum acasă au doi trandafiri, dar 
cele mai multe flori sunt în balco‑
nul din camera feciorului. Să fie 
doar lumina de vină?

În toate fotogra‑
fiile pe care le 
au, oamenii râd 

sau zâmbesc. Nu ai să 
vezi un om plângând 
într‑o poză. Nici un 
om trist.  Ne place să 
facem fotografii, să fim 
imortalizaţi pe ecra‑
nul aparatului digital. 
Chiar dacă suntem su‑
păraţi, găsim imediat 
un zâmbet pe care îl 
afişăm nonşalant pe 
buze în faţa obiectivu‑
lui, ca şi cum acolo ar 
fi locul lui. Aparatul nu 
ştie să surprindă tris‑
teţea. Poate doar ochii 
ne pot trăda. 

Nu că m‑a apucat 
melancolia, dar u neori 
mă deprimă sutele 
de fotografii pe care 
le‑am adunat şi la care 
trebuie să mă uit când 
şi când, că doar de aia 
le‑am făcut. 

În toate fotografiile 
suntem cu mult mai ti‑
neri decât în momentul 
în care le privim. Şi, 
evident, cu mult mai 
frumoşi şi mai fericiţi. 
În poza asta vezi că nu 
aveai riduri, că  astălal‑
tă nici măcar nu sea‑
mănă cu o fotografie pe 
care ţi‑ai face‑o astăzi, 
de pildă. Rareori ne ui‑
tăm la sutele de poze 
adunate. Atunci când 
facem curat în casă, ne 
mutăm sau atunci când 
avem piciorul în ghips 
şi nu mai ştim cum să 
ne omorâm timpul. Ne 
uităm pe fotografii şi 
vedem cât de fericiţi 
am fost, descoperim 
prieteni pe care acum 
nici nu mai ştim cum 
îi cheamă, vedem că în 
poze ne bucurăm ală‑
turi de persoane care 
se bucură şi ele şi în‑
cercăm să ne amintim 
de ce ne bucuram atât.

Oamenii iubesc să 
îşi facă poze în cele 
mai fericite momente 
ale vieţii lor. Ca să‑şi 
aducă aminte în mo‑
mentele de tristeţe că 
au fost şi ei fericiţi. De 
aceea nu îi înţeleg pe 
oamenii care fac foto‑
grafii la înmormântă‑
rile unor persoane pe 
care le‑au iubit. De 
ce ai vrea să îţi aduci 
aminte de momente în 
care sufletul ţi‑a fost 
sfâşiat de durere? De 
ce ai vrea să priveşti 
fotografia făcută unui 
mort, când poţi să pri‑
veşti fotografia omului 
când era viu şi râdea în 
obiectiv? Am văzut de 
multe ori oameni în‑
dureraţi făcând poze la 
înmormântări. O fi asta 
o fiţă? Poate, dar o fiţă 
morbidă. 

O fiţă la îndemâna 
oricui (şi, sincer, mult 
mai veselă) e să îţi faci 
fotografii cu un fun‑
dal de Hawaii sau de 
Insulele Canare, de 
exemplu. Adică eşti 
pozat în studio, iar fo‑
tograful profesionist îţi 
ataşează pe fundal un 
peisaj exotic şi arată ca 
şi cum tu ai fost acolo 
în vacanţă, cu familia 
ta. Poţi să faci astfel 
de fotografii, apoi să le 
trimiţi la rude, să moa‑
ră ele de invidie şi să 
se întrebe de unde nai‑
ba a avut ăsta bani să 
se plimbe în Hawaii?

Fotografiile sunt 
amintiri ale celor mai 
frumoase momente din 
viaţă. Imortalizăm o zi 
de naştere, nunta, re‑
uşita la un examen, va‑
canţele, bebeluşii şi în 
toate pozele oamenii 
zâmbesc sau râd din 
tot sufletul, deoarece 
pentru o clipă vrem să 
oprim timpul. 

Cu 
subsemnatul

Aşteptând să înceapă 
şedinţa Consiliului Local, 
conservatorul Mircea 
Gutter caligrafia de zor 
la declaraţia de avere. 
Paragrafele şi capitolele 
documentului îl puneau 
rău de tot în dificultate 
şi consilierul nu desena 
o virgulă pe foaie îna‑
inte de a‑i cere părerea 
uneia dintre funcţiona‑
rele publice de la primă‑
rie. Doamna îl consilia 
cu maximă amabilitate 
deşi avea şi alte tre buri 
de făcut. Rămas fără „su‑
pervizare”, consilierul îşi 
mai întreba colega de 
partid, pe Tincuţa Tercu. 
N‑a trecut mult timp şi 
la „dat cu subsemnatul” 
a trecut şi conservatorul 
Picu Apostol Roman. La 
fel de „specialist” într‑ale 
declaraţiilor, şi el a avut 
nevoie de niscaiva indi‑
caţii preţioase. Greu cu 
declaratul când eşti şi di‑
rector, şi consilier!

Anca Melinte

Şi pentru noi, 
şi pentru ei!

Beneficiarii a două 
dintre hotărârile de 
Consiliu Local aprobate 
la recenta şedinţă sunt 
nu doar simpli gălăţeni, 
ci şi doi dintre aleşii lo‑
cali. Conservatorul Picu 
Apostol Roman s‑a pri‑
copsit cu o concesiune 
de teren – 67,12 mp pe 
strada Oltului nr. 9, zona 
blocului E11. Alesul vrea 
să‑şi extindă spaţiul co‑
mercial existent, să‑l rea‑
menajeze şi modernize‑
ze. Alături de ceilalţi loca‑
tari ai A‑urilor şi V‑urilor, 
conservatorul Eugen 
Găvan va putea să devi‑
nă şi el din chiriaş pro‑
prietar, cumpărându‑şi 
locuinţa. Înainte de a vă 
grăbi să trageţi concluzia 
că: cine împarte parte‑şi 
face, trebuie spus că la 
ambele proiecte de ho‑
tărâre cei doi aleşi nu au 
avut voie să voteze!

A.M.

Potrivit datelor sale de naştere 
(zi, lună, an), şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, comisarul şef 
Tache Bocănială este, după zodia 
chinezească, un Cocoş de Foc am‑
biţios, sincer, mândru, muncitor, 
dar şi cu o mulţime de defecte 
(aşa spun scriptele). Nativului din 
zodia Cocoş îi place să îi contra‑

zică pe ceilalţi. Atunci când gre‑
şeşte, nu vrea să recunoască.   
Chiar dacă este animat de cele 
mai bune intenţii, Cocoşul 
este lipsit de tact, de o since‑
ritate brutală şi mereu  por‑
nit  să îi contrazică pe ceilalţi. 
Nativul din zodia Cocoş are o ţinu‑
tă foarte prezentabilă, chiar ele‑

gantă, prin care impune. Reuşeşte 
să creeze în jurul său o atmo‑
sferă solemnă, mai ales dacă pe 
piept îi străluceşte vreo distincţie. 
Defectele cele mai frecvente ale 
Cocoşului sunt egoismul, încăpă‑
ţânarea şi îngâmfarea. 

Text şi foto: 
Alina Comşa

Fiţe de Oraş

Fotografiile 
care râd

Tache Bocănială, 
un Cocoş de Foc

[ Zodiac Chinezesc: Cocoş de Foc [ Zodiac Indian: Rândunică [ Zodiac Druic: Tei

Secrete de familie

Împreună, 
pentru 
totdeauna

Aşa tată, 
aşa fiu!

Bucuria 
vine şi în 
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse în această rubrică, le 
aparţin în exclusivitate şi nu implică în nici un fel 

redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4755 Talon pentru  Curier juridic

Două sesizări, 
acelaşi răspuns:
Imobilul 
este revendicat 
de proprietar
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 
7254/24.05.2005, 
înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu nr. 
55750/26.05.2005, prin 
care ne înaintaţi petiţia 
doamnei Şuşnescu 
Nicoleta, vă comunicăm 
următoarele:
Imobilul situat în 
Galaţi, str. Elena 
Doamna (Piscului) nr. 11 
figurează în patrimoniul 
municipiului Galaţi cu nr. 
de inventar: 10720.
Spaţiul de locuit, la care 
faceţi referire, nu poate 
fi repartizat, deoarece 
întreg imobilul este 
revendicat de fostul 
proprietar, conform Legii 
nr. 10/2001, notificare 
23PA.
Faţă de cele expuse, 
sugerăm doamnei 
Şuşnescu Nicoleta 
depunerea unui dosar 
de locuinţă socială sau 
închirierea unui spaţiu 
de locuit din fondul de 
locuinţe privat (de la 
proprietari).

  

Către 
„Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 
7253/24.05.2005, 
înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu 
nr. 55748/26.05.2005, 
prin care ne înaintaţi 
petiţia domnului 
Dumitraşc Lazăr 
Nicuşor, vă comunicăm 
următoarele:
Imobilul situat în 
Galaţi, str. Elena 
Doamna (Piscului) nr. 11 
figurează în patrimoniul 
municipiului Galaţi cu nr. 
de inventar: 10720.
Spaţiul de locuit la care 
faceţi referire nu poate 
fi repartizat, deoarece 
întreg imobilul este 
revendicat de fostul 
proprietar, conform Legii 
nr. 10/2001, notificare 
502/2001.
Faţă de cele expuse, 
sugerăm domnului 
Dumitraşc Lazăr Nicuşor 
depunerea unui dosar 
de locuinţă socială sau 
închirierea unui spaţiu 
de locuit din fondul de 
locuinţe privat (de la 
proprietari).

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către „Viaţa liberă” Galaţi 
La adresa dvs. nr. 7259/

1.06.2005, prin care ne-aţi trimis 
spre verificare memoriul doam-
nei Onofrei Frăsina, din Galaţi, 
str. Călugăreni bl. U1A,  vă comu-
nicăm rezultatul activităţilor în-
treprinse de organele de poliţie:

La 11.03.2005, petenta a recla-
mat la Postul de Poliţie Suceveni 
despre spargerea locuinţei sale 
pe care o are în această localita-

te, de unde autori necunoscuţi 
au sustras mai multe bunuri în 
valoare de 8.450.000 lei.

Aspectele sesizate de petentă 
fac obiectul dosarului penal nr. 
406/P/2005 care se află în lucru 
la Postul de Poliţie Suceveni.

Deşi până în prezent au fost 
desfăşurate multiple activităţi 
de cercetare şi investigare, nu s-a 
reuşit identificarea autorilor.

În continuare, agenţii de la 
Postul de Poliţie Suceveni, spriji-

niţi de lucrătorii de la Poliţia Oraş 
Tg. Bujor, desfăşoară activităţi de 
cercetare în vederea identificării 
autorilor.

Ancheta se desfăşoară sub 
directa supraveghere a procuro-
rului de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor.

Comisar şef 
Tache Bocănială,

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi

Dl Ionescu C. din Galaţi ne 
scrie că, de câţiva ani buni, sufe-
ră de diabet. De câte ori se uită 
la televizor şi vede ori citeşte prin 
ziare ceva despre justiţie îi creş-
te glicemia. Nu se poate împăca 
cu ideea că mai există judecători 
care să facă din actul de drepta-
te ce vor ei şi să manifeste totală 
lipsă de realism şi omenie.

Întâmplarea face ca şi eu, 
printre altele, să sufăr de diabet. 
Aceleaşi probleme le am atunci 
când mă uit în condica instan-
ţei şi văd câte o soluţie care te 
face să te cruceşti. Ţi se ridică 
nu numai glicemia, ci îţi creşte 
şi tensiunea. Dar iată ce mi s-a 
întâmplat săptămâna trecută la 
Librăria „Humanitas”:

Judecătorul Ion Avram şi-a 
lansat o nouă carte intitulată 
„Justiţie, judecător, manage-
ment”. Am procurat-o şi, fiind 
curios să văd ce cuprinde, m-am 
pus pe citit. Pe la vreo două, am 
adormit. Nu am mai luat nici me-
dicamente şi, culmea, dimineaţa 

am constatat că nu am mai trans-
pirat, iar glicemia era normală.

Dacă vreţi să vă mai liniştiţi, 
citiţi şi dvs. această carte. Sigur o 
să-mi spuneţi: Dar cu dreptatea 
mea, cum rămâne?

Nu mai puteţi face nimic. Nici 
cel puţin la Strassbourg nu vă 
mai puteţi adresa, pentru că a 
trecut termenul, iar „recursul ex-
traordinar” a fost desfiinţat.

Dna Năvodaru Ruxandra din 
comuna Tuluceşti a fost căsăto-
rită cu Hagiu Spirache de care a 
divorţat, întrucât fostul soţ, pe 
lângă faptul că era alcoolic, se 
comporta violent. A obţinut şi o 
hotărâre judecătorească pentru 
evacuare. Executorul judecăto-
resc a încheiat un proces-verbal 
de evacuare. Cu toate acestea, 
fostul soţ a revenit la domiciliu, a 
spart uşa şi a intrat în casă. A re-
clamat cazul la poliţie şi Parchet, 
dar tot nu se mai poate întoarce 
acasă, pentru că se simte în pri-
mejdie. Dacă omul nu-i zdravăn, 
trebuie internat. Dacă e zdravăn 

şi vrea cu orice preţ să-şi impună 
voinţa, atunci trebuie să fie tri-
mis în judecată pentru violare de 
domiciliu, art. 192, alin. 1 - Cod 
penal şi nerespectarea hotărâri-
lor judecătoreşti – art. 271, alin. 2 

şi 3 - Cod penal. Pedeapsa fiind 
mai mare de 2 ani şi compor-
tarea sa atestând că lăsarea în 
libertate ar prezenta pericol pu-
blic, sunt întrunite  cerinţele legii 
pentru a se dispune şi arestarea 
până se linişteşte. Normal ar fi ca 
şi organul de poliţie de la nivelul 
comunei să-i prezinte consecin-
ţele încăpăţânării sale şi, dacă se 
angajează scris că nu mai vine la 
domiciliul dvs., se poate renun-
ţa la arestare, urmând ca numai 
asupra pedepsei să se pronunţe 
instanţa.

Dl Dumitru M. din Galaţi a 

fost preşedinte şi vicepreşedin-
te al comisiei de cenzori de la 
o asociaţie de proprietari. Prin 
falsificarea la 12.X.2003 a proce-
sului-verbal al adunării generale, 
comisia de cenzori a fost desfiin-

ţată. S-a adresat poliţiei, primări-
ei şi prefecturii pentru a clarifica 
neregulile constatate cu activita-
tea asociaţiei, dar răspunsurile ce 
i s-au dat nu corespund realităţii.

Vrea să vadă actele care au 
stat la baza răspunsurilor şi nu 
ştie cum. Mergeţi în audienţă la 
şefii instituţiilor amintite şi sunt 
convins că veţi fi ajutat să aflaţi 
care-i adevărul.

Dna Sandu M. din Galaţi nu-
şi explică cum în ziare apar ştiri 
despre vreo faptă de furt, tâl-
hărie, viol şi se dă ca pedeapsă 
pentru aceste fapte de la 3 la 12 

sau 15 ani, pentru ca după ce se 
ajunge la judecată să afle că pe-
depsele aplicate sunt mult mai 
mici. Mint ziariştii sau greşeşte 
instanţa?

Nu mint nici ziariştii şi, de obi-
cei, nici instanţele nu greşesc. 
Textele pe care le au în vedere 
cei care relatează faptele de viol, 
tâlhărie, furt calificat etc., într-
adevăr, prevăd pedepse de la 5 
la 15 ani (art. 197 - Cod penal), de 
la 3 la 18 ani (art. 211 - Cod penal) 
sau de la 3 la 15 ani (art. 209 - Cod 
penal). Dar în cazul când infrac-
torii sunt minori, de exemplu, 
„limitele pedepselor se reduc la 
jumătate şi în urma reducerii, în 
nici un caz, minimul pedepsei 
nu va depăşi 5 ani (art. 109) sau 
în cazul când inculpatului i se re-
cunosc circumstanţe atenuante 
(art. 73-74  - Cod penal), minimul 
special al pedepsei închisorii se 
reduce, astfel, de la 10 la 3 ani, de 
la 5 la 1 an, de la 3 ani la 3 luni 
etc., potrivit art. 76 din Codul pe-
nal.

Dar inculpaţii pot fi şi achitaţi, 
atunci când au fost în legitimă 
apărare (art. 44 - Cod penal), 
atunci când fapta s-a săvârşit în 
stare de necesitate (art. 45 -  Cod 
penal) etc.

Nu-i suficient, deci, să cunoşti 
numai un text din cod, ci tot co-
dul, pentru a aplica corect legea 
şi să mai ştiţi un lucru, fiecare 
persoană are „fapta sa” şi „pe-
deapsa sa” şi, în aceste condiţii, 
deşi două sau mai multe persoa-
ne au săvârşit aceeaşi infracţiune, 
pedeapsa pentru fiecare poate fi 
diferită. Codul are parte generală 
şi parte specială. Pe lângă dispo-
ziţiile din partea specială, trebuie 
să fie avute în vedere şi cele din 
partea generală, codul fiind un 
întreg compus din mai multe 
părţi care se împlinesc unele pe 
altele. Fireşte, dacă nu le cunoşti 
pe toate, uşor poţi greşi şi apre-
cia că instanţa nu a aplicat corect 
legea.

V. Crintea

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a adresei înregistra-

te cu nr. 4632/19.05.2005 la 
Serviciul Public “Administrarea 
Domeniului Public” înaintată 
de către Departamentul Social 
– “Viaţa liberă”, au fost făcute ve-
rificări în evidenţele Cimitirului 
“Eternitatea” şi în teren, consta-
tându-se următoarele:

Maxim Constantin, tatăl pe-
tentei, este concesionarul locului 
de înhumare situat în P2AR1BL7, 
conform actului de concesiune 
nr. 120/1968. Suprafaţa conce-
sionată este de 3,75 mp, aceas-
ta regăsindu-se şi faptic. Pe 
acest loc, este înhumat Maxim 
Constantin, titularul concesiu-
nii. Acesta figurează în registrul 
de morţi din anul 1981, la poziţia 

259 P2AR1BL7.
În anul 2004, dna Vasile 

Ecaterina concesionează cu for-
me legale locul alăturat – act 
nr. 46/10.09.2004; locul în teren, 
la data întocmirii actului, nu era 
marcat de nici un semn funerar, 
iar în baza avizului de construire 
nr. 82/69/30.03.2005 se constru-
ieşte o bordură. Între mormân-
tul unde este înhumat Maxim 
Constantin şi locul de înhumare 
ce-l deţine dna Vasile este dis-
tanţă de 0,10 m.

Florin Popescu
director general  – Serviciul 

Public “Administrarea 
Domeniului Public”

Dumitru Popa,
şef serviciu “Administrare 

-  Cimitire”

Către dl Cuptor Ion 
(comuna Priponeşti, judeţul 

Galaţi)

Referitor la petiţia dvs. îna-
intată cotidianului indepen-
dent “Viaţa liberă” sub nr. 7271/
13.06.2005 şi remisă spre analiză 
instituţiei noastre sub nr. 3.141/
20.06.2005, vă comunicăm ur-
mătoarele: În temeiul articolului 
1 din Legea nr. 309/2002, privind 
recunoaşterea şi acordarea unor 
drepturi persoanelor care au 
efectuat stagiul militar în cadrul 
Direcţiei Generale a Serviciului 
Muncii, în perioada 1950-1961, vi 
s-a stabilit calitatea de beneficiar 
al acestui act normativ. Astfel, 
ca urmare a cererii dvs., înregi-
strate la CJP Galaţi sub nr. 2189/
15.08.2002, Comisia de aplicare 
a Legii nr. 309/2002, constituită 
în baza legii, la nivelul institu-
ţiei noastre, a emis Hotărârea de 
admitere nr. 7215/25.08.2003, 
drepturile fiindu-vă recunoscute 
cu întâi a lunii următoare depu-
nerii cererii (1.09.2002), pentru 
perioada 17.08.1952-31.08.1955, 
înscrisă în livretul militar, cât aţi 

satisfăcut stagiul militar în de-
taşamente de muncă, în cadrul 
D.G.S.M.

Conform art. 2 din Legea nr. 
309/2002, persoanele care s-au 
aflat în situaţia prevăzută de art. 
1 (situaţia dvs.) au dreptul la o 
indemnizaţie lunară, neimpoza-
bilă de 15.000 lei pentru fiecare 
lună de stagiu militar efectuat în 
cadrul D.G.S.M. Nivelul indemni-
zaţiilor acordate prin prezenta 
lege se indexează anual, prin ho-
tărâre de Guvern, în funcţie de 
evoluţia indicelui preţurilor de 
consum (prin ultima indexare, 
H.G. nr. 1427/2.09.2004, indem-
nizaţia a devenit 19.050 lei pen-
tru fiecare lună de stagiu militar). 
Plata indemnizaţiei prevăzute de 
lege se efectuează de către casa 
teritorială de pensii în raza căreia 
se află domiciliul solicitantului, 
chiar dacă acesta beneficiază de 
pensie din alt sistem de asigu-
rări sociale, neintegrat în siste-
mul public de pensii. În situaţia 
dvs. având domiciliul în comu-
na  Priponeşti, plata indemniza-
ţiei se face de către CLP Tecuci, 
odată cu pensia de asigurări so-

ciale pe care o aveţi. Cu privire 
la scutirea de la plată a taxei de 
impozit, vă comunicăm că Legea 
nr. 309/2002 nu acordă această 
gratuitate.

În art. 5 din lege, sunt prevă-
zute expres şi celelalte drepturi 
acordate de legiuitor, respectiv:

- asistenţă medicală şi medi-
camente în mod gratuit, atât în 
tratament ambulatoriu, cât şi în 
timpul spitalizării;

- scutirea de la plata taxei de 
abonament la radio şi televizor.

Dovada calităţii de beneficiar 
al Legii nr. 309/2002 o faceţi cu 
hotărârea şi decizia emise de CJP 
Galaţi.

Soţia supravieţuitoare a celui 
decedat, aflat în situaţia prevă-
zută de art. 1 din lege, dacă ul-
terior nu s-a recăsătorit, bene-
ficiază de 50 la sută din indem-
nizaţia ce i s-ar fi cuvenit soţului 
decedat, precum şi de celelalte 
drepturi prevăzute la art. 5 din 
actul normativ.

Georgeta Modiga,
director executiv – Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Prefectul 
transmite:
Să se 
adreseze 
comisiei 
abilitate
Către domnul 
Negru Dumitru
(sat Hanu-Conachi, 
comuna Fundeni)

[Spre ştiinţă “Viaţa 
liberă” Galaţi (pentru 
scrisoarea 7224)
La scrisoarea dvs. 
nr. 175413/2005, 
adresată Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, care 
a fost înaintată spre 
soluţionare Instituţiei 
Prefectului – judeţul 
Galaţi şi s-a înregistrat 
la nr. 40804/2005, vă 
comunicăm cele de 
mai jos:
Pentru soluţionarea 
celor sesizate de 
dumneavoastră în 
scrisoare este necesar 
să vă adresaţi Comisiei 
locale de aplicare 
a legilor fondului 
funciar Fundeni, care 
va corecta erorile de 
amplasament din 
titlul de proprietate nr. 
44022-19/27.01.1997.

Prefect,
Mihai Capră

Primarul 
ne 
informează:
Are dreptul 
la ajutor 
social
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 7232/
21.04.2005 privind 
sesizarea domnului 
Ivanov Marian din 
Galaţi, vă informăm 
că instituţia noastră 
îi stă la dispoziţie, 
dacă doreşte să-
şi întocmească 
documentaţia pentru 
a beneficia de ajutor 
social,  potrivit Legii nr. 
416/2001.

Primar,
ing. Dumitru 

Nicolae

“Revenim pe această cale, 
unde iarăşi vă amintim că aleea 
dintre gardul terenului de fotbal 
«Oţelul» şi blocul PS1D, de pe 
str. Neajlov, trebuia să fie con-
solidată şi asfaltată urgent, da-
torită gropilor dese, formate pe 
această alee din cauza maşinilor 
care trec la garajele pentru care 
s-au dat aprobări de construire, 
fără să se studieze amplasamen-
tul acestui teren, dacă e posibil 
aşa ceva!

Se ştie că acest bloc este 
construit într-o groapă de 
gunoi şi pătrunderea apei se 
face foarte uşor la fundaţia 
blocului.

Această alee a fost construită 
ca un mijloc de plimbare şi re-
creere, ca o oază de sănătate şi 
viaţă, ca un mijloc de civilizaţie 
europeană, nicidecum pentru a 

se construi tot felul de garaje şi 
chichineţe!

Rugăm, pe această cale, încă 
o dată să se ia măsura imedia-
tă pentru a se remedia acest 
aspect, eventual de a se opri 
trecerea de maşini pe această 
micuţă alee.

Există pericolul ca apa să se 
infiltreze la fundaţia blocului 
şi să se taseze urgent, datorită 
faptului că pământul este lutos-
argilos şi a fost o mare groapă.

În repetate rânduri s-a scris 
şi v-am rugat, probabil că nu se 
vrea să se evite un alt dezastru 
de tasare!

Aşteptăm să se ia măsuri 
imediate pe această cale!”

Locatarii blocului PS1D 
(de pe strada Neajlov)

Scrisoare deschisă adresată domnului primar, Dumitru Nicolae

Blocul PS1D este în pericol!

 De la Administrarea 
Domeniului Public

De la Casa Judeţeană de Pensii

Ce prevede Legea 309/2002

“Vorba aia: «Să nu dea 
Dumnezeu omului cât poate 
răbda!»

Am citit, am auzit comentarii 
despre birocraţia de la noi, dar 
aşa mai rar: M-am prezentat la 
Banca Naţională să mi se facă o 
analiză la un obiect de aur. După 
verificarea şi întocmirea docu-
mentului, mi se spune: «Mergeţi 
dvs. la poştă şi trimiteţi prin 
mandat poştal suma de 29.750 
lei pe adresa băncii, după care 

vă înmânăm documentul!!». 
«Cum, doamnă, să trimit prin 
mandat suma aceasta minoră?!» 
(râzând).

Norocul meu a fost că func-
ţionara, de o amabilitate ce ar fi 
demnă de urmat, mi-a spus că 
are dânsa imprimate de mandat 
şi mi-a completat unul. Am mers 
la poştă şi am trimis băncii suma 
respectivă (29.750 lei).

Ei, aşa da, birocraţie, nu ca în 
alte părţi. Nu se putea să achit 

suma pe loc, contra unei chitan-
ţe? Dar, poşta, deh, trebuie şi ea 
să trăiască.

Şi râzi, şi râzi, că până şi poli-
ţistul    de   la   intrare  a  râs,  când 
i-am spus tărăşenia. Deh! De ce 
să mă scarpin în cap normal, 
când mă pot scărpina învârtind 
mâna în jurul capului?

Şi râzi, şi râzi. Râdeţi şi dvs., 
dacă puteţi!”

Şt. Ionescu 
(str. Constructorilor nr. 7)

Ancheta se desfăşoară sub 
îndrumarea procuraturii

Precizări

Hai să râdem (dacă putem)!

Foto: Sorin Pană

Curier juridicAr
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Marţi, 5 Iulie 2005

9
Viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Deşi nu susţinuseră încă exa-
menul de licenţă, absolvenţi 
ai Facultăţii de Nave şi ai celei 
de Inginerie Electrică au fă-
cut primul pas spre angajarea 
în Şantierul Naval “Daewoo” 
Mangalia. Săptămâna trecută, 
managerul pentru resurse uma-
ne al instituţiei, Pavel Buruiană, 
s-a deplasat la Galaţi special 
pentru a-i convinge pe absol-
venţii gălăţeni să se angajeze în 
şantierul din Mangalia. “Avem 
nevoie de 50 de ingineri, dar 
asta nu înseamnă că nu putem 
angaja mai mulţi”, ne-a spus dl 
Buruiană. Potrivit declaraţiei in-
terlocutorului nostru, “la Galaţi 
este cea mai bună facultate de 
nave. Mergem şi la  Constanţa”, 
a explicat dânsul, “dar acolo în-
văţământul superior naval este 
la început, facultatea are mai 
puţine specializări decât cea de 
la Galaţi”.

Nu s-au grăbit să semneze 
vreun contract

La întâlnirea cu dl Buruiană, 
studenţii navalişti gălăţeni au 
vrut să afle de toate: de la con-
diţiile de angajare la facilităţi, de 
la salarizare la condiţii de pro-

movare. Cu toate acestea, nici 
unul dintre tineri nu s-a grăbit să 
semneze vreun contract, chiar 
dacă s-ar fi putut. “Deocamdată 
am venit să văd despre ce este 
vorba. Sigur, dânşii ne oferă an-
gajare în domeniul în care am 
studiat, dar, la facultate, au mai 
venit şi oferte de la ICEPRONAV 
şi aş vrea să văd şi care sunt 
condiţiile acolo, înainte de a mă 
decide”, ne-a spus Radu Cristian 
Flutur, absolvent din promo-
ţia 2005, la Facultatea de Nave. 
“Nici nu se pune problema să nu 
lucrăm în domeniul în care ne-
am pregătit”, ne-a avertizat şi 
Mariana Vârnă, absolventă de la 
Inginerie Economică, la aceeaşi 
facultate, care mărturiseşte că i-
ar plăcea să lucreze în proiectare. 
“Oricum, dacă oferta este bună, 
indiferent dacă e proiectare sau 
producţie, sperăm să ne descur-
căm”, a continuat absolventa. 

Angajatorii recrutează chiar 
şi studenţi din ani mici 

În sală nu erau totuşi mai 
mult de 30 de absolvenţi, din 
care 8-10 din anul al V-lea la 
Facultatea de Nave. “Nu  mai 
avem 50 de absolvenţi care nu 

S-a stins, coane, s-a stins lumânarea aceea,
lumânarea sub care învăţam „alea iacta est”,
nu este întuneric, dar inima mea, sărmana,
orbecăieşte şi bate, bate aiurea, o detest!
S-a dus, coane, s-a dus „alo, eşti acasă?
vin până la tine, să te iau la mine, înţelegi?”...
Înţeleg acum, mai mult ca atunci, când ziceam:
nu-s acasă, lasă, ne vom întâlni dincolo de legi!
S-a şters, coane, s-a şters viaţa, se văd urmele
noastre prin moartea care pândeşte mereu,
poate pică ceva, poate îşi linişteşte foamea,
nu cumva să se pună aiurea cu Dumnezeu!
Îţi promit, coane, îţi promit tot ce ai şoptit
în nopţile noastre de poezie şi sanctificare:
ai zis că vrei să te odihneşti şi chiar ai început
să osteneşti de atâta bucurie şi atâta uitare!

Cazul Dodan, amânat
[Inculpata este la muncă în Irak
Ieri, la Curtea de Apel Galaţi ar fi trebuit să înceapă judecata în cazul ce o priveş-

te pe gălăţeanca Elena Dodan, trimisă în judecată de Parchet sub acuzaţia de „tra-
fic de influenţă”. Primul termen a adus în discuţie, însă, şi prima amânare a cauzei, 
pentru 4 august, unul dintre motive fiind acela al neîndeplinirii procedurii citării. 
De altfel, inculpata nici măcar nu se află în ţară, fiind plecată la muncă în Irak.

Costel Crângan

Valabil pentru toţi 
salariaţii şi toţi 
angajatorii
330 de lei - 
salariul minim 
negociat

Conform Contractului 
Colectiv de Muncă Unic la 
Nivel Naţional pe anii 2005-
2006, salariul de bază minim 
negociat este de 3.300.000 
(330 lei), cu începere de la 
1 ianuarie 2005. Este vor-
ba despre nivelul minim de 
la care începe negocierea 
contractelor individuale de 
muncă. Inspectorul şef al 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi, Ionel Petrea, 
a ţinut să precizeze că toa-
te clauzele din Contractul 
Colectiv Unic produc efecte 
pentru toţi salariaţii înca-
draţi la toţi angajatorii din 
ţară: “Contractele colective 
de muncă la nivel de unitate 
nu pot conţine clauze care 
să stabilească drepturi sala-
riale la un nivel inferior celui 
stabilit prin contractele co-
lective de muncă încheiate 
la nivel superior. De aseme-
nea, contractele individuale 
de muncă încheiate de sala-
riaţi nu pot conţine drepturi 
salariale la un nivel inferior 
celui stabilit prin contracte-
le colective de muncă. Cât 
priveşte salariile care au fost 
negociate sub nivelul minim 
precizat, se completează de 
drept cu noile dispoziţii lega-
le. Angajatorii sunt obli gaţi, 
conform Codului Muncii, să 
garanteze în plată salariul 
brut lunar cel puţin egal cu 
salariul de bază minim brut 
pe ţară, al cărui cuantum este 
de 3.100.000 (310 lei), stabilit 
prin Hotărârea Guvernului 
nr. 2.346/2004.”

Contractul Colectiv de 
Muncă Unic la Nivel Naţional 
nr. 20.01/31.01.2005 pe anii 
2005-2006 a fost publicat în 
Monitorul Oficial nr. 1cc din 
data de 22.02.2005 (partea 
a V-a).

Petrica Paţilea 

Distribuirea 
biletelor 
de tratament 
S-a cerut 
suplimentare
[ Casa Judeţeană de 
Pensii va încerca să 
obţină o suplimentare 
pentru a acoperi 
şi cererile rămase 
nesoluţionate 

Biletele de tratament afe-
rente trimestrului III din 2005 
s-au distribuit, conform pla-
nului, vinerea trecută, atât 
la Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi, cât şi la cea locală din 
Tecuci. Ca în fiecare an, aglo-
meraţia a fost cuvântul de or-
dine, dar, cel puţin la Galaţi, 
pensionarii au înţeles situa-
ţia şi distribuirea s-a făcut or-
donat, parcă puţin mai uşor, 
după cum spuneau atât an-
gajaţii, cât şi pensionarii ve-
niţi să plătească deja biletele 
din primele serii. Evident, au 
rămas şi persoane nemulţu-
mite, care ori nu au găsit bi-
let pentru staţiunea pentru 
care aveau recomandare de 
la medic ori, pur şi simplu, 
nu au mai apucat bilete de-
loc. Dar această situaţie se 
repetă anual, în principal şi 
pentru că toată lumea pre-
feră trimestrul al III-lea, în 
ciuda biletelor foarte bune 
din lunile mai şi iunie, dintre 
care unele, conform declara-
ţiei dnei directoare Georgeta 
Modiga, au rămas şi anul 
acesta nedistribuite. Tot ca 
în fiecare an, CJPAS va soli-
cita şi în 2005, către sfârşitul 
acestei luni, o suplimentare 
de bilete, de spre care însă vă 
vom spune mai multe, dacă 
va fi aprobată, la momentul 
respectiv. 

S.A.T.  

Au trecut Prutul 
înot pentru 
Muncă 
la negru

Duminică noaptea,  
poliţiştii de frontieră gă-
lăţeni au depistat  două 
grupuri de cetăţeni din 
Republica Moldova care 
trecuseră ilegal frontiera 
în România, traversând 
înot  râul Prut.

  Primul grup, format 
dintr-un minor de 17 ani 
şi  doi tineri de 18 ani,  a 
fost  observat de poliţiş-
tii de frontieră din cadrul 
Sectorului PF Folteşti,  
pe malul românesc al  
Prutului, cei în cauză 
având asupra lor bagaje 
sumare şi hainele ude.  

 Moldovenii au decla-
rat că  doreau să mun-
cească la negru pe raza 
judeţului Galaţi, dar nu 
aveau  nici paşapoarte şi 
nici banii  necesari obţi-
nerii unor astfel de docu-
mente, care să le permită 
intrarea legală în ţară. 
Cei trei au povestit poli-
ţiştilor că doreau cu orice 
preţ să înceapă o viaţă 
nouă în România, aşa că 
au decis să treacă noap-
tea Prutul înot.

În aceeaşi noapte, 
după o oră de la depis-
tarea primului grup, poli-
ţiştii de frontieră au avut 
de-a face cu încă trei  
cetăţeni din Republica 
Moldova, toţi în vârstă de 
17 ani.  Aceştia  au decla-
rat că intenţionau să con-
tinue ilegal drumul până 
în Ungaria, unde sperau 
să îşi găsească locuri de 
muncă. 

Potrivit declaraţiei 
subinspectorului Bogdan 
Carp, purtător de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră,  
cetăţenilor din Republica 
Moldova, le-au fost con-
stituite actele  premer-
gătoare începerii urmă-
ririi penale sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor 
de trecere ilegală a fron-
tierei de stat, urmând a fi 
predaţi autorităţilor din 
Republica Moldova.

Alina Comşa

De regulă, în holul mare al 
Casei Căsătoriilor, mirii, familii-
le şi invitaţii lor ciocnesc o cupă 
de şampanie în cinstea fericitu-
lui eveniment.  Vineri, mai spre 
după-amiază, în vreme ce în-
surăţenii spuneau „Da” în biroul 
ofiţerului stării civile, în sala mare 
a instituţiei, consilierii se ţineau 
de şedinţă, dar au avut şi ei ceva 
de sărbătorit: pe colegul lor, in-
dependentul Marian Popa, care, 
chiar în ziua de 1 iulie, împlinea 
nişte ani frumoşi... nu spunem 
câţi, că banii şi anii nu se spun. 
Într-o pauză de şedinţă, Popa 
şi-a invitat colegii la o cupă de 

şampanie şi un pişcot, chemarea 
fiind onorată de toţi aleşii, indi-
ferent de culoare politică. Se ştie 
că Popa a părăsit rândurile PUR 
proclamându-se independent, 
dar caninul împotriva foştilor co-
legi de partid şi l-a păstrat. Aşa 
se face  că  în  vreme  ce colegii 
săi  l-au propus pe Gheorghe 
Bugeag să facă parte dintr-o co-
misie, Popa a venit cu o contra-
propunere: social-democrata 
Carmina Muşat. Mai bine cu 
„doamna Carmina”, cum i-a spus 
consilierul, decât cu dr. Bugeag!

Anca Melinte

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, locuitorii din Cudalbi au fost 
în  sărbătoare. L-au cinstit pe 
ocrotitorul spiritual al comunei, 
Voievodul  Ştefan cel Mare şi 
Sfânt.  În 1992, Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române l-a 
canonizat pe Voievodul Ştefan 
cel Mare, trecându-l în rândul 
sfinţilor. Este prăznuit pe 2 iu-
lie. Din anul 1997, cudălbenii 
l-au luat ca protector spiritual, 
ca model de trăire şi sfinţenie 
pe Marele şi  Sfântul Voievod 
Ştefan. Şi ce paradox! Dintr-o 
schiţă  monografică a comunei 
Cudalbi, reţinem o veche legen-
dă care este pe buzele cudălbe-
nilor; anume aceea că localitatea 
ar fi fost înfiinţată în urma unei 
danii pe care Voievodul Ştefan  
ar fi făcut-o lui Ştefan Cudalbul. 
Însă,  ea nu figurează între cele 
cu „peceţi ştefaniene”, menţio-
nate de istoricul Paul Păltănea, 
în volumul cu acelaşi nume, apă-
rut în „Anul Ştefanian” – 2005. Cu 
toate acestea, de opt ani,  locui-
torii din Cudalbi îl au ca patron 
spiritual, îl cinstesc pe Voievodul 
Ştefan cel Mare şi Sfânt ca model 
de trăire şi sfinţenie. 

Vechi şi nou la Cudalbi
Sâmbătă dimineaţa, Sfântul 

a fost cinstit într-una din cele 
mai vechi biserici din Cudalbi 
– Sfântul „Dimitrie”.  Vechi locaş 
de cult ortodox, despre care se 
ştie că a fost construit „din vălă-
tuci”, pe la 1833. După tradiţie, 
pe un loc mai vechi. Actuala bi-
serică, astăzi în plină reconstruc-
ţie, a fost sfinţită la 1938, după 
cum reiese dintr-o inscripţie 
– scrisă  în chirilică - pe o icoa-
nă cu chipul Sfântului Dimitrie.  
Părintele Nelu Perţea, protoiereu 

al Protoieriei Covurlui, părintele 
Gh. Manolache, paroh la Biserica 
„Sfântul Dimitrie” din Cudalbi, au 
adunat – sâmbătă -credincioşii la 
rugăciune. Deşi – zi de lucru fiind 
-  mulţi dintre „voievozii plaiuri-
lor”, i-am numit astfel pe ţăranii 
noştri, erau pe câmp, la lucru...

Oaspeţi de la Judeţ
 Între închinători, erau  repre-

zentanţi ai conducerii Judeţului 
Galaţi, în persoana vicepreşe-
dinţilor Mircea Toader şi Marcela 
Sighinaş. Nu lipseau dr. Sorin 
Ungurianu, directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătatea Publică, 
doamna Victoria Movileanu, 
noua directoare a Agenţiei 
Judeţene de Formare şi Ocupare 
a Forţei de Muncă, reprezentanţi 
ai Asociaţiei „Cultul Eroilor” şi al-
ţii. Gazdă -  actualul primar al co-
munei, domnul Vasile Dodu, dar 
şi fostul primar, doamna Dumitra 
Bârsan, însoţită de fiul său, Iulian 
Bârsan, deputat de Galaţi. Între 
participanţi şi fii ai satului: dom-
nul Ştefan Andronache, de la 
Tecuci,  criticul de artă Eugen 
Radu Lazăr (din Bârlad), precum 
şi ţărani dornici să-şi cinstească 
trecutul.

Rugă pentru holde mănoase 
Sâmbătă la Cudalbi, rugăciu-

nea din biserică a fost completa-
tă de alte activităţi duhovniceşti. 
În faţa statuii Voievodului Ştefan 
cel Mare şi Sfânt, din curtea 
Bisericii „Sf. Dimitrie” -  ridicată 
anul trecut cu ocazia comemoră-
rii a 500 de ani de la  adormirea 
întru Domnul a Marelui Ştefan - 
cudălbenii  şi oaspeţii s-au rugat 
pentru „sănătatea oraşelor şi sa-
telor de la Dunărea de Jos”, pen-
tru holde mănoase şi sănătoase. 

Tot cu acest prilej a fost pusă 
piatra de temelie la viitoarea 
Clopotniţă a vechiului Cimitir din  
Cudalbi. Acolo unde odihnesc, 
întru veşnicie, moşii şi strămoşii 
gălăţenilor din aceste locuri. Din 
acest „loc cu verdeaţă” veghează 
şi postelnicul  Gheorghe Vârlan, 
localnic cu stare din Cudalbi, 
care la 1857 a fost ales deputat 
în Divanul Ad-hoc al Moldovei. 
Despre bădia Vârlan se ştie că 
avea un venit de 100 de galbeni 
şi că era vocea micilor proprietari 
din Covurlui.

În acest loc istoric – Cimitirul 
din   Cudalbi  -   sunt  bătrâne  
cruci, datate de prin anul 1800. 
Deşi vechimea locului este mult 
mai mare, iar localnicii spun că 
ascunde o parte din istoria jude-
ţului.  Prin noul proiect de con-
struire a Clopotniţei, autorităţile 
locale şi cei patru preoţi din sat 
speră să reuşească să găseas-

că fonduri pentru a restaura şi 
conserva unele monumente din 
vechiul cimitir  de vreo cinci vea-
curi. 

Cudălbenii - oameni cu drag 
de pământ

Despre dragostea de pămân-
tul străbun şi de ţară a vorbit 
oamenilor părintele protoiereu 
Nelu Perţea. Transmitând bine-
cuvântările arhiereşti ale Prea 
Sfinţitului Episcop Casian, părin-
tele a scos în evidenţă, alături de 
calităţile de bun domnitor, pe 
cea de bun creştin a lui Ştefan 
cel Mare. Între 1457 şi 1504, 
Voievodul nostru Mare şi Sfânt 
înălţând în toată Moldova şi în 
Ţara Românească,  peste 40 de 
sfinte locaşuri, majoritatea dintre 
ele dăinuind şi astăzi; impunând 
stilul arhitectonic moldovenesc. 
De fapt, prin expoziţia de foto-
grafie organizată de Protoieria 

şi Biblioteca din Tecuci, tocmai 
acest fapt  a fost scos în eviden-
ţă. Acela că, în trecerea sa prin 
această lume trecătoare,  Ştefan 
cel Mare şi Sfânt a lăsat semne 
vizibile, veşnice. Ne-a lăsat drept 
moştenire o Ortodoxie plină de 
mărturii ştefaniene, unele dintre 
ele stând de veghe prin veacuri, 
aici, la Dunărea de Jos.  

Cu sau fără peceţi ştefanie-
ne, gălăţenii, indiferent că sunt 
din Cudalbi, din Ionăşeşti sau 
Nicoreşti, îl poartă în suflet pe 
Voievodul Ştefan cel Mare şi 
Sfânt. Nu de ieri, de azi, ci de 
peste cinci veacuri. „Am venit să 
ne închinăm lui Ştefan cel Mare 
şi Sfânt, pentru că Măria Sa este 
cel care ne-a învăţat să apărăm 
acest pământ. Lucrându-l cu plu-
gul, făcându-l să rodească cu ru-
găciune”, ne-a spus un localnic.    

Maria Stanciu 
Foto: M. Stanciu  

Pavel 
Buruiană

Sărbătoare la Cudalbi
[Opt ani în paza  

Voievodului Ştefan cel Mare şi Sfânt

Paradox la Facultatea de Nave

Prea multe oferte 
de locuri de muncă 

s-au angajat deja”, ne-a spus 
decanul facultăţii, prof.univ.dr. 
Adrian Lungu. “Cei mai mulţi 
dintre ei au reuşit să obţină un 
loc de muncă la ICEPRONAV sau 
în Şantierul Naval DAMEN de 
aici. Unii s-au angajat din anul 
al IV-lea sau  chiar din al III-lea, 
şi-au luat temele pentru proiec-
tele de diplomă în domeniul în 
care lucrează deja. La facultatea 
noas tră, angajatorii au început 
să recruteze studenţi din ani din 
ce în ce mai mici, ca să fie siguri 
că reuşesc să pună mâna pe ei.” 

Reprezentantul Şantierului 
Naval din Mangalia a venit cu o 
ofertă care pentru mulţi ar putea 
suna foarte tentant:  un salariu 
de început de 8,6 milioane de 
lei, cu posibilitatea de a se ajun-
ge la un venit mediu brut de 16 
milioane, prin ore suplimentare; 
tichete de masă, echipament şi 
transport gratuit, prime de săr-
bători etc. Totuşi, absolvenţii nu 
s-au grăbit să “bată palma”, ei 
considerând că găsesc pe piaţă 
şi oferte mai bune în domeniul 
lor de studiu. Ca urmare, angaja-
torii şi-au îndreptat şi ei atenţia 
asupra studenţilor din anul al IV-
lea. Printr-o înţelegere cu con-
ducerea Facultăţii de Nave, ei ar 
putea face practica la Mangalia, 
în vara acestui an, pentru ca, 
după absolvire, unii dintre ingi-
nerii navalişti să rămână în şan-
tierul naval de acolo.

Angajatorii tradiţionali fac 
anual oferte absolvenţilor de la 
Nave. La ora documentării noas-
tre, îşi anunţaseră deja intenţia 
de a veni la Galaţi şi cei de la 
“Aker”- Tulcea, ICEPRONAV  tri-
misese şi el o ofertă. “Am men-
ţinut relaţii de colaborare cu toţi 
angajatorii    din  domeniu.  De  
aceea, când ajung în ultimul an, 
cei mai mulţi dintre studenţii 
noştri au deja un loc de mun-
că”, a mai spus decanul Adrian 
Lungu.

Nicoleta Crânganu  
Foto: Viorel Dudău

Bucurie şi uitare
(zarurile au fost aruncate 

de Vasile Darie, in memoriam)

Şampanie la  CL

Foto: 
Vasile 

Caburgan 

Program de vacanţă la Biblioteca Franceză
În perioada vacanţei elevilor şi a studenţilor, programul Bibliotecii 

Franceze, ce funcţionează în cadrul Fundaţiei „Eugène Ionesco” Galaţi 
(str. Basarabiei la nr. 14), s-a modificat. Astfel, între 4 iulie – 31 august, 
cititorii pot împrumuta cărţi sau materiale audio-video în limba franceză 
numai în zilele de marţi şi  joi, între orele 11,00 – 16,00. Dacă nu sun-
teţi deja înscrişi, abonamentul pe o lună la Biblioteca Franceză vă costă 
60.000 de lei (pentru adulţi) sau 30.000 de lei (pentru elevi şi studenţi).

Cristina Carp
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Din sala paşilor 
pierduţi
[S‑au rărit civilele

Vacanţa judecătorească 
(începută de la 1 iulie; va 
ţine până la 30 septembrie) 
a dus la rărirea cauzelor 
civile. Astfel, din cele 162 
de dosare aflate ieri pe ro‑
lul instanţelor gălăţene, 
doar 49 sunt civile, faţă de 
o medie zilnică „normală” 
de 250‑300 de dosare. De 
remarcat că dosarele civile 
instrumentate ieri sunt din‑
tre cele care nu prea suferă 
amânare: litigii comerciale 
şi falimente. De altfel, şi 
cele 113 cauze penale aflate 
pe rol sunt tot din categoria 
urgenţelor, dat fiind că pes‑
te 90 la sută dintre ele sunt 
cu inculpaţi judecaţi în sta‑
re de arest preventiv.

[ Trei de la PNA
Ieri au fost pe rolul in‑

stanţelor gălăţene trei do‑
sare penale care au la origi‑
ne cercetări ale Parchetului 
Naţional Anticorupţie. Este 
vorba de inculpaţii Veronica 
Stan (dare de mită), Gabi 
Marian Zaharia (trafic de in‑
fluenţă) şi Elena Dodan (tot 
trafic de influenţă).

Costel Crângan

Eduard Partenie, patronul 
unei firme de transport interna‑
ţional, despre care anchetatorii 
au stabilit că era în complicitate 
cu poliţistul, a fost condamnat la 
trei ani şi opt luni de închisoare. 
Câte trei ani şi două luni de în‑
chisoare au primit şi complicii la 
luare de mită Emanuel Porumb, 
Petrică Munteanu şi Genoveva 
Munteanu. Porumb va executa 
pedeapsa (dacă va rămâne de‑
finitivă) în penitenciar, în vreme 
ce soţii Munteanu beneficiază 
de suspendarea pedepsei, sub 
supraveghere.

Instanţa a decis schimbarea 
încadrării juridice în cazul incul‑
patului Grigoraş Ionescu, de la 
„complicitate la luare de mită” 
la „complicitate la dare de mită”, 

pedeapsa aplicată fiind de un an 
şi şase luni de închisoare, cu exe‑
cutare efectivă.

La câte un an de închisoa‑
re, cu suspendarea executării 
pedepsei, au fost condamnate 
inculpatele Titina şi Daniela 
Mirică (mamă şi fiică), fapta reţi‑
nută în sarcina lor fiind aceea de 
„dare de mită”.

În acest moment, în stare de 
arest sunt doar Costel Apostu şi 
Eduard Partenie, care au adunat 
deja câte nouă luni de detenţie 
preventivă.

Sentinţa Curţii de Apel Galaţi 
nu este definitivă, ea putând fi 
atacată cu recurs, în termen de 
15 zile, la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. De altfel, după câte 
ne‑au mărturisit avocaţii incul‑
paţilor, aceştia vor apela la calea 
recursului.

 Totuşi, s‑ar părea că în iulie si‑
tuaţia este mult mai bună şi tea‑
ma lor că ar putea rămâne fără 
compensate nu se mai justifică.

După cum ne‑a informat dl 
farmacist Eugen Marcu, preşe‑
dintele Colegiului Farmaciştilor 
din Galaţi: ”Este important ca 
populaţia să ştie că pentru luna 
iulie s‑au alocat fonduri îndes‑
tulătoare, care ne vor permite 
să eliberăm medicamente până 
la finele acesteia. Nu ştim însă ce 
va fi luna viitoare. Aşadar, cel pu‑
ţin în această lună, cozile din faţa 
farmaciilor nu se justifică.”

Pe de altă parte, deşi au pri‑
mit fondurile necesare, nu toate 
farmaciile au fost în măsură  să 
onoreze reţetele compensate 
începând de ieri. De vină sunt 
informaticienii Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate care 
nu puseseră încă la dispoziţia 
farmaciştilor programul de evi‑
denţă pe calculator, adecvat de‑
nominării.

“Am primit asigurări că mâine 
(astăzi n.n.) va fi primit şi insta‑
lat softul de la CNAS. Farmaciilor 
care au contracte cu  firme de 
soft private le‑au fost modifica‑
te din timp programele pentru 
operaţiuni cu leul greu şi aceste 
unităţi onorează deja reţetele”, a 
mai precizat dl farm. Marcu.

Urmare din Pagina 1

În perioada 29 iunie – 1 iulie 
s‑a desfăşurat a doua Campanie 
Naţională privind identificarea 
cazurilor de muncă fără forme 
legale din acest an, din construc‑
ţii. Obiectivele prioritare au fost 
de această dată şantierele de 
construcţii civile şi industriale. 
Inspectorii de muncă au verificat 
aşadar în trei zile 38 de angaja‑
tori cu un număr total de 2.405 
salariaţi, dintre care 236 femei, 
prilej cu care au fost depistate 13 
persoane (din care două femei) 
muncind fără a avea întocmite 
documente legale de angajare. 
S‑au aplicat astfel, pentru mun‑
ca la negru, şi primele amenzi în 
leul greu, totalizând 10.000 de 
lei, următorilor angajatori: SC 
Geometric SRL (şase persoane 
fără forme legale), SC Amanero 
2000 SRL (trei persoane) şi SC 
Prosivas SRL (patru persoane).  
Au fost constatate în total, în 
timpul controalelor, 53 de defi‑
cienţe în domeniul relaţiilor de 
muncă. Cât priveşte sănătatea 
şi securitatea în muncă, aici au 
fost aplicate  patru avertismente 
şi şapte amenzi în valoare totală 

de 10.000 lei: Construcţii Avram 
Iancu – 2.500 lei; Amanero 2000 
– 1.000 de lei; Prod Metal – 1.000 
de lei; Leader Ship 1.000 de lei; 
Realflor – 1.000 de lei; Prosivas – 
1.000 de lei; Armax – 2.500 lei. Au 
fost constatate şi 110 deficienţe, 
precum nerespectarea normelor 
de electrosecuritate, în special în 
ceea ce priveşte asigurarea ta‑
blourilor electrice şi verificările 
PRAM, nesemnalizarea tuturor 
riscurilor de accidentare, neacor‑
darea sau neutilizarea echipa‑
mentelor de protecţie a muncii 
etc. “La acţiunile de control au 
fost solicitaţi să participe şi re‑
prezentanţi ai Inspectoratului 
de Poliţie a Judeţului Galaţi, 
datorită reticenţei unor angaja‑
tori faţă de acţiunile de control 
ale inspectorilor de muncă, a 
spus Ionel Petrea, inspector şef 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi. Deşi, în construc‑
ţii, controalele s‑au repetat după 
circa două luni de zile, s‑au con‑
statat , încă, multe neconformi‑
tăţi. Unii angajatori au reproşat 
frecvenţa ridicată a controale‑
lor, reproş ce a fost contrazis de 

rezultate. Au fost beneficiari de 
lucrări care nu au permis accesul 
şi controlul inspectorilor, fapt ce 
se află în flagrantă  contradicţie 
cu prevederile legale. Potrivit 
Legii nr. 108/1999, inspectorii de 
muncă au dreptul  să aibă acces 
liber, permanent şi fără înştiin‑
ţare prealabilă, în sediul persoa‑
nei juridice sau în orice alt loc 
de muncă organizat de acesta. 
Atragem atenţia şi persoanelor  
fizice care construiesc locuinţe 
în regie proprie că au obligaţia 
să aplice legislaţia referitoare 
la folosirea forţei de muncă. Au 
fost situaţii când persoanele 
care prestau muncă au refuzat 
să dea informaţii, să se legitime‑
ze, să declare data reală de când 
muncesc, situaţii ce îngreunează 
încercările noastre de diminua‑
re a muncii la negru.” În total, în 
această campanie, s‑au aplicat 
15 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 20.000 de lei, dar 
controalele în construcţii con‑
tinuă. Tot aşa cum se vor aplica 
şi amenzi, cu mai puţine zerouri, 
dar la fel de… grele.  

Petrica Paţilea 

Încă 
un judecător 
nou la Galaţi

În urma analizării con‑
testaţiilor la concursul de 
admitere în magistratură 
din 25 iunie 2005, încă un 
candidat de la Galaţi a fost 
declarat admis: Doranda 
Mărăcineanu. Numărul 
gălăţenilor admişi în magi‑
stratură la ultimul examen 
a ajuns astfel la trei, cei lalţi 
doi fiind Diana Mihaela 
Oancea şi Robert George 
Florea.

Costel Crângan

Toată conducerea  Primăriei 
din comuna gălăţeană Valea 
Mărului este cercetată de  Poliţia 
municipiului Tecuci pentru înşe‑
lăciune.

A fost deja începută urmări‑
rea penală împotriva primarului 
Vasile Vulpe, de 61 de ani, a vice‑
primarului Virgil Doca, de 38 de 
ani, dar şi împotriva contabilei şi 
a casierului. Potrivit informaţiilor 
provenite de la Biroul de presă 
al poliţiei, aceştia sunt  cercetaţi  
pentru săvârşirea infracţiunilor 

de abuz în serviciu, înşelăciune, 
fals şi uz de fals, fiind acuzaţi  că, 
în perioada lunilor septembrie 
– decembrie 2004, au dispus şi 
efectuat plata unor sume cu ti‑
tlu de salarii, pentru doi angajaţi 
ai primăriei care erau plecaţi în 
Italia. 

Prejudiciul în valoare de pes‑
te 31 de milioane de lei a fost 
recuperat în totalitate. Se conti‑
nuă cercetările pentru stabilirea 
întregii activităţi infracţionale. 

A.C.D.

De câteva zile, gălăţenii – în 
special cei care circulă cu ma‑
şinile – nu au avut cum să nu 
remarce nişte... protuberanţe 
din cauciuc, răsărite în apropie‑
rea unor treceri de pietoni mai 
„sensibile” din oraş. Sunt un fel 
de bariere duble, amplasate pe 
carosabil, chiar în apropierea tre‑
cerilor respective, pe care dacă le 
străbaţi cu viteză ai toate şansele 
să faci drumul următor la ser vice, 
ca să‑ţi repari maşina. Acesta 

este şi rostul acestor „coame de 
măgar”, de a‑i face pe şoferi să 
reducă simţitor viteza în zonele 
respective. 

„Sunt nişte dispozitive de re‑
ducere a vitezei de deplasare a 
autovehiculelor, care au un scop 
preventiv, acela de a reduce nu‑
mărul accidentelor rutiere, în 
special al celor produse pe tre‑
cerile de pietoni. Ideea a venit 
de la Siguranţa circulaţiei, aceste 
dispozitive sunt prevăzute şi în 

normele europene de siguranţă 
rutieră. Neplăcut este doar fap‑
tul că s‑au montat târziu, ar fi tre‑
buit montate de mai mult timp, 
de vreo 20 de ani”, ne‑a declarat 
subcomisarul Marian Franc, din 
cadrul Biroului Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

„Coamele de măgar” din cau‑
ciuc – cum li se spune deja în jar‑
gonul şoferilor – au fost montate 
de către Primărie, în colaborare 
cu Poliţia Rutieră. Deocamdată, 

ele pot fi întâlnite în patru zone 
din oraş: pe Faleza Superioară, la 
Elice şi, respectiv, la Pastilă (zona 
fostului supermarket Viva), pe 
strada Domnească (la căminele 
studenţeşti) şi pe strada Brăilei, 

în zona băncilor, pe sensul de 
coborâre.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Urgenţe

Înjunghiaţi 
în familie

Doi bărbaţi au ajuns în 
cursul zilei de duminică, 
în stare gravă, la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, după ce 
au fost înjunghiaţi de că‑
tre rude apropiate: unul 
de către propriul său fra‑
te, iar celălalt de către un 
cumnat.

Panaite Huştiu, în 
vârstă de 50 de ani, din 
satul Ciorăşti, comuna 
Priponeşti, susţine că nu 
a făcut duminică altce‑
va decât să‑i reproşeze 
fratelui său mai mare, 
Gheorghe, că are copii 
puturoşi, referindu‑se la 
băiatul lui, Florin, care la 
37 de ani nu are un ser‑
viciu stabil, pentru că 
nu‑i place munca. Furios 
nevoie‑mare, Gheorghe 
a apucat un cuţit de pe 
masă şi i l‑a înfipt frate‑
lui său în abdomen şi în 
coapsa stângă. 

Ţinându‑se de pânte‑
ce, Panaite a fugit până la 
un vecin, de unde a che‑
mat salvarea. Transportat 
la spital, el a fost dus di‑
rect în sala de operaţii. 
Internat apoi în secţia de 
chirurgie, Panaite spune 
că nu se lasă până nu‑şi 
dă fratele în judecată.

Tot în sala de operaţii 
avea să ajungă ceva mai 
târziu şi Mitică Stoica, 
în vârstă de 43 de ani, 
din Toflea, înjunghiat de 
către un cumnat, Vasile 
Cârneci, cu care nu se 
înţelesese la împărţitul 
banilor pe care tatăl lui 
Mitică îi primise drept 
despăgubiri pentru pe‑
rioada cât a fost depor‑
tat la Bug. Înjunghiat în 
piept, Mitică Stoica pre‑
zenta o plagă transfixi‑
antă complexă, întrucât 
lama cuţitului perforase 
plămânul şi pericardul, 
pătrunzând până în spa‑
ţiul peritoneal. 

Pentru salvarea vieţii 
lui a fost necesară inter‑
venţia unei echipe com‑
plexe, alcătuită dintr‑un 
chirurg toracic, un chi‑
rurg vascular şi un chi‑
rurg generalist.

În ambele cazuri, poli‑
ţiştii au demarat anchete 
pentru stabilirea circum‑
stanţelor în care s‑au pe‑
trecut faptele, urmând ca 
agresorii să dea socotea‑
lă în faţa legii, în funcţie 
de numărul de zile de 
îngrijiri medicale pe care 
le vor necesita victimele 
lor.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Panaite Huştiu Mitică Stoica

Frâne din... cauciuc pentru 
caii‑putere

] Ar fi trebuit montate de vreo 20 de ani, 
spun poliţiştii de la Rutieră

Pentru munca la negru,

Primele amenzi de 1.000 de lei
Din nou 

Cozi la compensate  

Verdict

Patru ani de 
închisoare pentru 
poliţistul Apostu
Urmare din Pagina 1

Conducerea unei primării cercetată 
pentru înşelăciune

Valea Mărului... 
putred?

Duminica accidentelor rutiere
Duminică, în judeţul Galaţi, au avut loc mai multe accidente rutiere, sol‑

date cu victime. La  ora 9,00,  un bărbat de 34 ani, din  Focşani,  în timp ce 
conducea un Matiz cu numărul de înmatriculare VN. 59. LUC, pe DJ 251 A, în 
interiorul localităţii Corod, a accidentat grav  un bărbat  de 77 ani, din loca‑
litate, care se deplasa pe bicicletă, în aceeaşi direcţie de mers, şi a efectuat 
brusc viraj la stânga, fără a se asigura. În aceeaşi zi, în jurul orei  10,30,  o tâ‑
nără de  28 ani, din comuna Lieşti,  în timp ce conducea un autoturism  Dacia 
1300, cu nr. GL. 04. TXP, pe DJ 254, pe raza comunei  Iveşti,  nu a adaptat 
viteza la condiţiile de drum (ploaie, mâzgă ) şi a pierdut controlul volanului, 
întrând în coliziune cu un copac. Din impact a rezultat accidentarea gravă a  
şoferiţei  şi a altei tinere de 21 de ani, care se află în comă. 

A.C.D.
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Piaţa mondială a drogurilor, 
cu un „public‑ţintă” de 200 mi‑
lioane de consumatori la finele 
lui 2004 şi o cifră de afaceri de 
peste 320 miliarde de dolari, se 
dovedeşte a fi un monstru greu 
de ucis, subliniază directorul 
Biroului ONU pentru controlul 
drogurilor şi prevenirea crimei, 
Antonio Maria Costa, în raportul 
pe 2004 dat publicităţii recent la 
Viena.

Raportul arată că numărul 
toxicomanilor a crescut cu opt 
la sută în decurs de un an, în pri‑
mul rând prin creşterea consu‑

mului de canabis, sub formă de 
marijuana sau haşiş, care a fost 
în 2003 alegerea a peste 160 de 
milioane de narcomani, cu zece 
milioane mai mult decât în anul 
precedent. În acelaşi timp, în 
2004 a scăzut cu patru milioane 
numărul consumatorilor de dro‑
guri de sinteză, de la 38 la 34 de 
milioane, şi a crescut uşor cel al 
dependenţilor de opium, morfi‑
nă sau heroină, de la 15 milioane 
la 16 milioane în 2003, ca şi cel al 
dependenţilor de cocaină, de la 
13 la 13,7 milioane.

P. P.

Statul în soarele foarte puter‑
nic, cu capul neacoperit, timp 
de peste o oră, poate duce la 
insolaţie. În acest caz, persoana 
trebuie culcată într‑o cameră ră‑
coroasă sau la umbră, i se desfac 
hainele strâmte, i se pune o per‑
nă sub cap şi câteva comprese 

ude şi reci pe frunte. Dacă este 
conştientă, i se va da să bea apă 
proaspătă, la intervale scurte. 
Mai târziu, se recomandă băile 
călduţe la picioare. În cazuri mai 
grave, se va apela serviciul medi‑
cal de urgenţă.

P. P.

Consumul de cafeină este aso‑
ciat cu reducerea episoadelor de 
hipoglicemie la pacienţii cu dia‑
bet zaharat tip I. Hipoglicemia 
nocturnă reprezintă o preocu‑
pare majoră a pacienţilor dia‑
betici, de aceea ideea influenţei 
cafeinei este extrem de intere‑
santă, dat fiind faptul că este o 
substanţă comună, utilizată zil‑
nic de unele persoane. Studiile 
anterioare au arătat că utilizarea 
în cantitate moderată a cafeinei 
intensifică răspunsul hormonal 
şi simptomatic la hipoglicemie. 

Studiul mai recent a inclus 19 pa‑
cienţi cu diabet tip I care au fost 
supuşi unei diete cu conţinut 
redus de cafeină ‑ 50 mg zilnic 
timp de două săptămâni, apoi au 
fost împărţiţi într‑un grup care a 
primit placebo, iar altul căruia 
i s‑a administrat două capsule 
de 250 mg de două ori pe zi. La 
pacienţii care au primit cafeină 
durata episodului nocturn de 
hipoglicemie a fost de 49 de mi‑
nute, comparativ cu grupul pla‑
cebo la care durata a fost de 132 
de minute.

Unul dintre 20 de bărbaţi 
ajunge să nu distingă culorile, 
în timp ce printre femei această 
afecţiune este mult mai rar întâl‑
nită ‑ unul dintre 200 de cazuri, 
arată un studiu publicat de BBC 
Health. „Orbul culorilor”, cum 
i se spune acestei dereglări, se 
traduce prin scăderea abilităţii 

de a distinge anumite culori din 
cauză că unele celule de vedere 
de pe retină, conurile, răspunză‑
toare de vizualizarea culorilor, 
sunt afectate. În cele mai multe 
cazuri, boala se moşteneşte şi nu 
poate fi tratată, însă nu este pe‑
riculoasă.

P.P.

Un studiu al cercetătorilor 
de la Asociaţia Internaţională 
pentru Alzheimer a făcut inves‑
tigaţii pe mai multe perechi de 
gemeni din Suedia şi a ajuns la 
concluzia că sănătatea din tim‑
pul copilăriei, numărul anilor de 
şcoală urmaţi şi existenţa sau 
nu a cazurilor de atac cerebral 

în familie sunt factori pe baza 
cărora se poate prognostica ris‑
cul fiecaruia dintre gemeni de a 
face maladia Alzheimer, “boala 
uitării”. Studiul a fost prezen‑
tat la Washington, SUA, într‑o 
conferinţă despre prevenţie în 
Alzheimer.

P.P.

Sistemul de finanţare al spi‑
talelor din România va fi îmbu‑
nătăţit, în 2006, prin înlocuirea 
soft‑ului american cu cel australi‑
an. În acest moment, în România, 
sistemul de plată pe bază de caz 
rezolvat (DRG) funcţionează în 
278 de spitale cu ajutorul unui 
soft (grouper) american preluat 
împreună cu valorile sale relati‑
ve de Ministerul Sănătăţii (MS) 
în anul 2002. Acesta operează 
cu aproximativ 500 de grupe de 
diagnostice şi nu permite efec‑
tuarea unor modificări.

Grouper‑ul australian, care va 
fi introdus din 1 ianuarie 2006, 
are aproximativ 650 de grupe de 
diagnostice şi poate fi adaptat 
la realitatea de practici medi‑
cale din România (de exemplu, 
calcularea unor valori relative 
româneşti pentru afecţiunile 
pediatrice, adăugarea sau modi‑

ficarea de grupe de diagnostice 
etc.). Astfel, dacă în prezent prin 
utilizarea sistemului american 
de grupare pentru majoritatea 
DRG‑urilor se face doar o dife‑
renţiere simplă, în viitor, folosi‑
rea sistemului australian de gru‑
pare va permite o diferenţiere 
pe patru grade de complexitate, 
în funcţie de consumul de resur‑
se, existând şi posibilitatea de a 
adăuga o grupă nouă. În acest 
an, ca măsură premergătoare 
implementării acestui sistem, 
s‑a trecut la utilizarea listei pro‑
cedurilor australiene, care a în‑
locuit‑o pe cea folosită anterior, 
care data din anul 1978 şi nu mai 
corespundea realităţilor medi‑
cale ale momentului. În cadrul 
procesului de traducere a listei 
procedurilor au fost consultate şi 
comisiile de specialitate din MS. 

P. P. 

O carte 
pentru fiecare
Charles Byrau:
Ficatul, 
salvatorul 
dumneavoastră, 
este în pericol*

Autorul, Charles Byrau, 
specialist în medicina na‑
turistă, a „... efectuat toate 
cercetările necesare pen‑
tru a se asigura de veridi‑
citatea informaţiilor din 
această lucrare”, lucrare 
destinată numai informării, 
aşa încât, înainte de a pune 
în practică orice informaţie, 
consultarea medicului este 
absolut obligatorie. Aceste 
informaţii au fost grupate 
în patru părţi, după cum 
urmează: I. Cum să vă 
păs traţi toată viaţa sănă-
tatea, datorită „priete-

nilor” ficatului dumnea-
voastră (Alimente pentru 
descongestionarea fica‑
tului; Legumele şi ficatul 
dumneavoastră; Fructele, 
prietene ale ficatului; 
Supersuplimente alimen‑
tare pentru ficatul dvs.; 
Postul şi cura de dezintoxi‑
care în slujba ficatului; Cele 
mai bune plante medici‑
nale; Pentru a vă dinami‑
za ficatul faceţi mişcare...; 
Argiloterapia, Hidroterapia; 
Magnetoterapia: cum să 
vă îngrijiţi ficatul cu ajuto‑
rul magneţilor sau al apei 
magnetizate), II. Cum să 
ne păstrăm toată viaţa 
sănătatea, evitând „duş-
manii” ficatului (Făina 
albă şi derivatele sale – pâi‑
ne, produse de patiserie, 
paste făinoase etc.; Zahărul 
rafinat; Grăsimile „rele”; 
Cafeaua şi ceaiul; Aditivii, 
coloranţii şi conservanţii 
alimentari; Alcoolul şi fi‑
catul dvs.; Medicamentele 
care vă ameninţă ficatul; 
Tabagismul: pasiv sau 
activ vă ameninţă fica‑
tul; Duşmanul ascuns al 
ficatului dvs.: mediul de 
trai; Duşmanii psiholo‑
gici ai ficatului dvs.), III. 
Ficatul şi secretele sale 
(Minunatele proprietăţi ale 
ficatului dvs.; Cum funcţio‑
nează ficatul dvs.; Învăţaţi 
să recunoaşteţi semnele 
şi simptomele bolilor de 
ficat; Cum se realizează di‑
agnosticul bolilor de ficat), 
IV. Lexicul bolilor ficatu-
lui şi bilei. Index‑ul de la 
sfârşitul lucrării facilitează 
consultarea cărţii.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura 

Gemma Print, 336 p.

Riscul de Alzheimer 
la gemeni

Soft australian 
în sănătatea 
românească

Peştele dezvoltă inteligenţa
Gravidele care mănâncă peşte de două‑trei ori pe săptămână mă‑

resc nivelul de inteligenţă al bebeluşilor pe care‑i poartă, arată un 
studiu recent realizat la  Universitatea Harvard. Numai că viitoare‑
le mămici  trebuie să evite acele specii care au concentraţii mari de 
mercur, altfel IQ‑ul feţilor riscă să scadă. Aproape toate speciile de 
peşti au mercur, însă rechinii, peştele‑spadă şi tonul conţin cantităţi 
mari. Peştele mâncat de gravidă ajută la dezvoltarea memoriei, a vo‑
cabularului şi a atenţiei viitorului copil.

P.P. 

“Orbul culorilor”, 
boală bărbătească

Două sute de milioane de 
oameni drogaţi în 2004 

Despre insolaţie

E bine de ştiut

Cafeina şi hipoglicemia 
nocturnă

P.P.

Consumul de cafeină 
este asociat cu 
reducerea episoadelor 
de hipoglicemie la 
pacienţii cu diabet 
zaharat tip I.
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Dacă e marţi, e 

Corneliu Mihăilescu

Divizionara B FCM Dunărea 
şi‑a încheiat, duminică, vacan‑
ţa dintre sezoane. Începând de 
ieri, cei peste 20 de jucători s‑au 
prezentat la stadion. Aici i‑a în‑
tâmpinat Nicolae Burcea (foto) 
‑ antrenorul care se va ocupa 
de pregătirea lor. Cel de‑al doi‑
lea antrenor ‑ Ion Viorel ‑ este 
pe punctul de a prelua echipa 
Gloria Buzău, deşi a declarat, 
deseori, că la Galaţi s‑a simţit în‑

totdeauna excelent!
Iată lotul de jucători pre zenţi, 

ieri, la prima întâlnire: Mirică 
(revenit după o accidentare), 
Stoicescu ‑ Nejneru, Chirciu, 
Ariton, Velescu, Dincă (revenit), 
Popleacă, Milea, Bourceanu, 
Drăgan, Ioviţă (revenit), 
Bozga, Borş, Bozean, Cramer, 
V.Tănase, Stelian, Negraru, 
Claudiu Stan.

Au lipsit de la prima convoca‑

re Şotrocan, Neny (ambii învoiţi) 
şi Chamberlant ‑ indisponibil, el 
urmând să se opereze de me‑
nisc.

Nu mai face parte din lot Emil 
Nanu, care s‑a reîntors la fosta sa 
echipă ‑ Şantierul Naval Tulcea.

Aceasta este situaţia la zi a 
lotului FCM Dunărea. Desigur, 
până la debutul în noul sezon (20 
august), vor mai putea surveni 
unele modificări structurale, atât 

la capitolul „sosiri”, cât şi la cel al 
„plecărilor”.

Elevii lui Nae Burcea se vor 
antrena la Galaţi până pe 12 iulie, 
urmând ca din 13 iulie pregătiri‑
le să continue la Sinaia, într‑un 
stagiu montan de circa zece zile. 

Obiectivul este unul îndrăzneţ ‑ 
jocuri de calitate şi o clasare între 
primele cinci echipe ale seriei. 
Reamintim că, în sezonul trecut, 
FCM Dunărea s‑a clasat pe locul 
al treilea.

Atlet 
tecucean 
medaliat 
cu argint

[ Adrian Nare, de la 
CS Şcolar Tecuci (antrenor 
Mihăiţă Mihuleac), a câşti‑
gat medalia de argint, cla‑
sându‑se pe locul al doilea 
în finala Grand Prix‑ului 
de atletism pentru juniori 
II de la Bucureşti, în con‑
cursul de octatlon (4.072 
puncte).

[ În Sala Clubului de 
Tenis ICMRSG s‑a desfă‑
şurat şi finala „Cupei Tenis 
Cond” organizată de un 
club din Slobozia. Fiind din 
Brăila şi Galaţi, finalistele 
nu au mai plecat pentru 
ultimul joc la Slobozia (din 
cauza timpului nefavora‑
bil) şi au convenit să joace 
la Galaţi. A câştigat brăi‑
leanca, mult mai familia‑
rizată cu suprafaţa rapidă: 
Diana Gheorghiţă ‑ Simona 
Grozea 0‑6, 1‑6.

[ Duminică, prin 
Tecuci a trecut marato‑
nul WHR Europa în cadrul 
etapei Focşani ‑ Bârlad (44 
km). Grupul de alergători 
din 12 ţări, purtând o tor‑
ţă aprinsă ce simbolizează 
unitatea omenirii, a fost în‑
tâmpinat de sportivii tecu‑
ceni, în frunte cu directorul 
CSS ‑ prof. Dumitru Gheţu.

Pe parcursul a 7 km, 
Adrian Nare, Nicuşor 
Achiţei, Andrei Lupaşc, 
Dan Cucoară şi Eduard 
Iliev, toţi sportivi la CS 
Şcolar, au însoţit grupul de 
maratonişti.

WHR Europa va parcur‑
ge 24.000 km în 45 ţări, pe 
durata a 8 luni, din martie 
până în octombrie.

[ După cum am mai 
informat, marele boxer 
Lucian Bute (13 victorii 
prin KO la profesionism) se 
află într‑o binemeritată va‑
canţă pe parcursul acestei 
luni. Următorul său meci 
este programat la mijlocul 
lunii septembrie, la „Bell 
Centre” din Montreal.

[ Alianţa Romilor, îm‑
preună cu A.S. Metalosport 
organizează selecţii pentru 
copiii născuţi în anii 1987, 
1988, 1989 şi 1990. Viitorii 
fotbalişti se pot prezenta 
la terenul „Metalosport”, 
în zilele de luni, miercuri 
şi vineri, orele 9,00‑11,00 şi 
15,00‑18,00, cu echipament 
propriu. Alte informaţii la 
telefoanele 0742287783 şi 
0724256820.

[ La Plaja „Brateş” au 
început întrecerile „Cupei 
Brateş‑Rostimpex” la fot‑
bal, competiţie pentru co‑
pii şi juniori. Animatorul 
turneului, cunoscutul om 
de fotbal Zoli David, a în‑
scris până acum în compe‑
tiţie nouă echipe. Jocurile 
sunt programate în fiecare 
miercuri şi vineri, între ore‑
le 9.00 şi 13.00. Finalele vor 
avea loc la începutul lunii 
septembrie.

În iulie îmi fac concediul. Unul cât se poate de 
comod, chiar dacă aleg să mă pierd vreo 3.500 
de kilometri prin Franţa. De data aceasta am 
luat‑o din Vest, de pe coasta Atlanticului. Avid ca 
orice călător cu ochii pe împrejurimi ‑ pe castele, 
pe munţi, pe oraşe, pe oameni. Cât pot să văd pe 
fugă şi mai ales să reţin. Acu’ să nu credeţi că o 
pornesc cu noaptea în cap şi mă las doborât de 
oboseală odată cu lăsarea serii. Nici pomeneală. 
Acolo, două ore pe zi! Dar ce ore de vis, de pal‑
pitaţie, de neprevăzut. E tot ce poate să‑ţi ofere 
Turul Franţei, întrecerea cea mai aşteptată şi mai 
selectă a ciclismului profesionist mondial. Cu ea 
îmi fac un „concediu” pe cinste. Merită să încer‑
caţi o asemenea „excursie”. Nu vă lipseşte nimic. 
Nici măcar ghizii. Şi ce ghizi!? Radu Naum şi Radu 
Banciu. Ce spun că merită!? Poate v‑aţi pornit la 
drum, ca şi mine, uitând de toate. În primul rând 
de supărările legate de Oţelul, cea mai scăpătată 
echipă de pe prima scenă! Ştiu, e un fel de a spu‑
ne. Căci oricât ne‑am lăsa purtaţi de caravana 
ciclistă, cu un Lance Armstrong hotărât (s‑a vă‑
zut încă de sâmbăta trecută) se încheie a şaptea 
participare în Turul Franţei cu a şaptea victorie 
consecutivă (ispravă fără precedent), tot găsim 
vreme peste zi să ne amărâm. S‑au ţesut (de alţii) 
poveşti fără noimă. Mulţi s‑au prins şi s‑au păcălit. 
Primul a fost chiar antrenorul Mihai Stoichiţă. Ce 
transferuri şi‑a mai dorit! Le‑au făcut alţii. Bratu 
‑ la Dinamo, Gigel Bucur ‑ la Timişoara, câţiva, de 
loc de lepădat, la Pandurii Tg.Jiu, noua promo‑
vată. Petrodolarii adună în continuare jucători 
unul şi unul la Timişoara. Ce vrea, pe alese. Până 
şi la Vaslui entuziasmul promovării a descoperit 
bani pentru achiziţii. Scăpătaţii noii ediţii par a 
fi băcăuanii şi, mai rău decât ei, gălăţenii. Iată, 
Iaşiul lui Marius Stan, fără resurse materiale cine 
ştie ce, reuşeşte să strângă valori şi să privească 
cu mai mare încredere bătălia care se va porni 
pe 6 august. Acuşi, acuşi. Şi la Galaţi ‑ noutăţi. 
S‑au înregistrat plecări: Rohat, Victoraş Iacob. De 
nevoie, mai mult, au apărut în lotul mare câţiva 
juniori. Din curtea Oţelului. Copii de perspectivă. 
Aşa au început pregătirile la Predeal.

Nu lansez o noutate. Fotbalul rămâne ceea ce 
a fost dintotdeauna: sportul celor mulţi. Când îi 
încearcă necazul, supărarea, suporterii vin acolo 
în tribună să uite de toate. Să‑şi verse năduful. 
N‑o fi jocul cu balonul rotund un număr de circ, 

cu toate că de la o vreme râsu’ ‑ plânsu’ ne în‑
cearcă din câte ne este dat să trăim, fără să vrem, 
lângă circarii din preajma gazonului. S‑au înghe‑
suit, nu alta, după onoruri, bani şi să fie băgaţi 
în seamă. Îi ştiţi prea bine pe toţi. Dar nu asta‑i 
vorba. Alta‑i. De când lumea se ştie: dă‑i omului 
pâine şi circ şi uită de toate. Ei bine, dacă fotbalul 
îi mai scapă de griji pe mulţi oameni, măcar cu 
gândul la asta, administraţia locală trebuia să se 
sesizeze măcar. Ţi‑ai găsit!  Şi uite‑aşa au trecut 
zilele, şi basmul s‑a dovedit o adevărată cacial‑
ma. Iţele sunt încurcate. Poate şi sindicatele de 
pe platforma siderurgică le puteau descurca cât 
de cât. Bine cel puţin că a început să răsară ga‑
zonul pe terenul „Oţelului”! Pe la alţii, chiar prin 
B, administraţia va face ce va face şi va instala şi 
nocturna. Acum nu ştiu cât le va folosi celor din 
Piatra Neamţ, căci despre ei este vorba, dacă au 
echipa pe care o au! Dar asta e de‑acum altceva.

Îi cunosc bine pe demnitarii noştri. Ţin la bla‑
zonul lor. Ba ne lasă să credem că îi preocupă şi 
modul cum arată oraşul, cum se descurcă oame‑
nii. Sportul, în întregul lui, şi fotbalul sunt com‑
ponente ale vieţii oraşului, oamenilor. Din păca‑
te, interesul nu s‑a întrezărit. O vreme s‑a impli‑
cat primarul. Şi dincolo de el? Mai zilele trecute 
ziarul nostru a descoperit, în toate proporţiile 
lui, haosul care domneşte în jurul primei echipe 
a Galaţiului. Ştim că a existat un acord de princi‑
piu cu Mittal Steel. Nici pentru a câştiga campio‑
natul (hai să fim serioşi), nici pentru a participa 
în Liga Campionilor (altă mare fantasmagorie). 
Conducerea clubului, atât cât a putut, a încer‑
cat să alerteze pe unul, pe altul. Nimeni n‑a zis 
nu, dar nici n‑a mişcat mai mult decât... vorbe: 
„căutaţi jucători”. Cu ce!? Şi senior‑managerul, 
domnul Borş, cu treburi mult mai importante, 
de câteva săptămâni, este londonez. Noul direc‑
tor general de la Mittal Steel a descoperit poate 
acum, în ceasul al 13‑lea, că există şi echipa de 
fotbal şi obligaţiile asumate faţă de ea. Aud că 
a avut şi o vorbă de pomină: „Şi ce dacă retro‑
gradăm!?”.

Peste toate, şi programul noii ediţii ‑ par‑
că anume hărăzit echipei noastre! Vin, în tur 
pe malul Dunării, Dinamo, Rapid, CFR Cluj, Poli 
Timişoara, Farul. Să te ţii bucurii în serie până 
spre iarnă!

Corina Cordoneanu ‑ marea câştigă‑
toare a Turneului Internaţional de 
Tenis de la Galaţi. Şi nu numai prin 

prisma câştigului material (peste 2.200 de do‑
lari), ci şi a celor 6 puncte (la simplu) în clasa‑
mentul WTA. Sportiva născută în Piatra Neamţ 
(legitimată acum la Progresul Bucureşti), deşi 
necotată printre favoriţi (cu 749 puncte ‑ locul 
XIV pe tablou), a câştigat de justeţe şi la sim‑
plu şi la dublu.

La simplu a trecut, în semifinale, de Sorana 
Cîrstea, destul de clar (6‑3, 6‑2), după ce 
aceasta din urmă o eliminase pe favorita nr.1 
‑ Gabriela Niculescu.

Finala a avut o desfăşurare mai dramatică, 
din toate punctele de vedere. Programată du‑
minică dimineaţa, de la ora 11,00, pe terenul 
„Central”,  a fost amânată din cauza ploii şi 
mutată în sală. Apoi, din nou afară, finala a în‑
ceput, în sfârşit, la ora 14,00. A fost un meci pe 
muchie de cuţit, câştigat la limită, dar meritat 
de Cordoneanu, adversara sa, rusoaica Anna 
Bastrikova (favorita nr.2), abordând partida 
mult prea nervoasă. Scor final: Cordoneanu 
‑ Bastrikova 6‑3, 5‑7, 6‑4.

La dublu, finala s‑a jucat sâmbătă. Iarăşi 
victorie românească, pe locul al doilea situ‑
ându‑se un cuplu din Rusia. Perechea Corina 
Cordoneanu / Gabriela Niculescu a învins, tot 
la limită, pe Olga Panova / Vasilisa Davidova, 
cu 6‑4, 5‑7, 6‑1.

[ Atacantul Adrian Mihalcea 
a declarat că a fost anunţat de 
conducerea FC Dinamo să îşi 
caute echipă, deoarece nu in‑
tră în planurile antrenorului 
Ioan Andone pentru sezonul 
viitor. Mihalcea (foto) a revenit 
la Dinamo în luna septembrie 
a anului 2004, când şi‑a reziliat 
contractul cu formaţia italiană 
Genoa. Atacantul a precizat 
că, deocamdată, nu are nici o 
ofertă. În acelaşi timp, condu‑
cerea FC Dinamo a negociat 
împrumutul atacantului Tibor 
Moldovan la Farul Constanţa, în 
timp ce Ovidiu Burcă şi Claudiu 
Drăgan au fost împrumutaţi la 
nou‑promovata Pandurii Târgu 
Jiu, iar Ionuţ Badea tratează un 
transfer la formaţia FC Baku.

[ Contractul dintre jucăto‑

rul Adrian Iordache şi Rapid 
Bucureşti a fost reziliat, astfel că 
fostul fotbalist al echipei Energie 
Cottbus nu va mai evolua la 
formaţia pregătită de Răzvan 
Lucescu, deşi semnase, pe 23 iu‑
nie, un acord pe trei sezoane.

[ Antrenorul echipei 
Pandurii Tg.Jiu, Emil Săndoi, a 
declarat că a primit confirma‑
rea privind transferul fundaşu‑
lui Nicolae Constantin, de la 
Rapid. La Pandurii ar putea ajun‑
ge şi Viorel Domocoş, în cazul 
în care nu va încheia un acord 
cu gruparea din Cipru cu care se 
află în tratative.

[ Patronul divizionarei B 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a declarat că echipei 
antrenate de Ovidiu Stângă i se 
vor alătura, în această săptămâ‑
nă, doi jucători australieni. Unul 
dintre aceştia, Daniel Clintovici, 
este mijlocaş ofensiv, are 23 de 
ani, şi a mai făcut parte din lotul 
Universităţii în vara anului 2002.

[ Internaţionalul japonez 
Koji Nakata a fost transferat de 
gruparea franceză Olympique 
Marseille. Fost jucător al echi‑
pei Kashima Antlers, din prima 
divizie japoneză, Nakata are la 
Marseille tricoul cu numărul 27.

[ Antrenorul Silviu Lung 
a preluat conducerea tehnică 
a divizionarei B Minerul Motru, 
renunţând astfel la funcţia 
de antrenor pentru portari la 
Universitatea Craiova. Lung 
(foto) a semnat un contract pe 
un sezon. Minerul Motru este 
„satelitul” nou‑promovatei 
Pandurii Târgu Jiu.

[ Tehnicianul Frank Farina 
a demisionat din funcţia de se‑
lecţioner al naţionalei Australiei, 
din cauza criticilor primite 
în urma prestaţiilor la Cupa 
Confederaţiilor, unde echipa 
australiană a înregistrat trei în‑
frângeri. Farina ocupa funcţia 
de antrenor al Australiei de 
şase ani. Noul selecţioner al 
Australiei este Ron Smith, care 
a ocupat până în prezent funcţia 
de director tehnic.

[ Noul antrenor secund al 
formaţiei Steaua, Ştefan Stoica, 
a declarat că nu era pregătit să 
revină în România decât pes‑
te 15 ani, însă a subliniat că nu 
putea să refuze ocazia care s‑a 
ivit. „Sunt plecat de 15 ani şi cre‑
deam că vor mai trece alţi 10‑15 
ani până mă voi întoarce. Am 
rămas surprins atunci când Oleg 
Protasov m‑a contactat să vin 
la Steaua. Este o onoare pentru 
mine să fiu antrenorul celei mai 
bune şi celei mai iubite echipe 
din România, chiar şi în calitate 

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale

SCRIMĂ. Reprezentativa 
feminină de floretă a 
României s‑a clasat pe locul 
trei în concursul pe echipe 
din cadrul Campionatelor 
Europene de scrimă de 
la Zalaegerzeg (Ungaria), 
după ce a învins, în finala 
mică, Polonia. În semifinale, 
România a fost învinsă de 
Italia, după ce trecuse în op‑
timi de Austria şi a dispus în 
sferturi de Ungaria. În con‑
cursul de spadă masculin pe 
echipe, România a ocupat lo‑
cul 16. În optimi, România a 
pierdut meciul cu Norvegia, 
iar în partidele pentru lo‑
curile 9‑16 a fost învinsă de 
Elveţia, Austria şi Estonia. 
Competiţia a fost câştigată 
de Polonia.

BASCHET. Echipa naţio‑
nală de baschet masculin a 
României va efectua un 
turneu în Egipt, în perioada 
19‑30 iulie, sub comanda 
antrenorilor secunzi Horia 
Rotaru şi Ioan Constantin. 
De asemenea, reprezentati‑
va României va susţine două 
partide amicale în compania 
selecţionatei Ungariei, pe 3 
şi 4 august.

ATLETISM. Federaţia 
Europeană de Atletism a dat 
publicităţii lista ţărilor parti‑
cipante la următoarea ediţie 
a Cupei Europei, care se va 
disputa în perioada 28‑29 iu‑
nie 2006, la Malaga (Spania). 
Spre deosebire de ediţia 
2005, desfăşurată recent la 
Florenţa (Italia), unde au par‑
ticipat opt echipe, la Malaga 
se vor întrece câte nouă re‑
prezentative. Echipele califi‑
cate pentru concursul mas‑
culin sunt Germania, Franţa, 
Italia, Polonia, Rusia, Spania, 
Marea Britanie, Finlanda şi 
Ucraina, în timp ce la con‑
cursul feminin vor lua parte 
Rusia, Polonia, Germania, 
Franţa, Ucraina, România, 
Suedia, Marea Britanie şi 
Spania.

BASCHET. Echipa naţio‑
nală de baschet feminin a 
României are ca obiectiv 
ocuparea locului 9 la tur‑
neul final al Campionatului 
European din Turcia. 
Antrenorul echipei naţiona‑
le, Ioan Valerian, a precizat 
că România se află într‑o gru‑
pă foarte dificilă, aşa că nu 
se poate spera la mai mult. 
Campionatul European din 
Turcia este programat în pe‑
rioada 2‑12 septembrie.

VOLEI. Echipa de volei 
masculin VCM Constanţa va 
evolua în grupa C a Top Teams 
Cup, alături de formaţia por‑
tugheză Benfica Lisabona şi 
de alte două grupări care vor 
fi decise în urma unor tur‑
nee programate în Estonia şi 
Slovacia. Potenţialele adver‑
sare ale constănţenilor sunt 
Voivodina Novi Sad (Serbia) 
şi Falck Parnu (Estonia).

Fotbal

FCM Dunărea 
şi‑a reluat 
pregătirile

Punct final în

ITF Women’s Circuit
„Futures Galaţi ‑ 2005”

[ Câştigătoare merituoasă ‑ 
bucureşteanca Corina Cordoneanu

Bursa transferurilor

Mihalcea ‑ 
pus pe liber!

Caruselul antrenorilor

Silviu Lung ‑ la Minerul Motru
de secund”, a spus Stoica.

[ Tehnicianul Fatih 
Terim a fost prezentat ofi‑
cial ca responsabil cu pregă‑
tirea selecţionatelor Turciei. 
Contractul lui Terim va fi va‑
labil până la Cupa Mondială 
din 2010. Pentru conduce‑
rea tehnică a reprezentati‑
vei Turciei a fost vehiculat şi 
numele antrenorului român 
al echipei Şahtior Doneţk, 
Mircea Lucescu.

[ Tehnicianul echipei FC 
Metz, Jean Fernandez, a sem‑
nat un contract pentru două se‑
zoane cu gruparea Olympique 
Marseille. Fernandez (50 de 
ani) revine astfel la echipa pen‑
tru care a evoluat în perioada 
1975‑1980 şi pe care a antrenat‑o 
în iulie‑noiembrie 1992. El îl în‑

locuieşte pe Philippe Troussier, 
al cărui contract nu a fost pre‑
lungit. De pregătirea tehnică a 
formaţiei FC Metz se va ocupa 
Joel Muller, demis de la Lens în 
luna ianuarie, care a semnat un 
contract pentru două sezoane.  
Muller a mai antrenat FC Metz în 
perioada 1989 ‑ 2000.

„Concediu” 
în Franţa!

Corneliu Mihăilescu
redactie@viata‑libera.galati.ro
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lUtilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

lSfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

lVând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (008644)

lVând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)

lVând moară porumb, 0721464355. 
(008990)

Vând motorete cu pedale 
negociabil, 9 mil. Tel. 438176, 
0788645570. (004971)

Societate comercializea-
ză rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizaviE-
ternitatea. Telefon 467666. 
(8652960)

lInstalaţie sifon automată, în funcţiu-
ne. 474026, 0744505448. (009266)

lVând urgent cuptor tunel CT6 
pentru pâine, covrigi, patiserie. Tel. 
0744642144, 0744642145. (8653081)

lVând 2 fotolii, preţ neg. Tel. 327586. 
(005351)

lVând pui ciobănesc carpatin. Tel. 
0723352089, 0721333269. (005292)

lChioşc Al din panouri D = 10 mp, 
saci iută 1 leu buc.; structură fizică 
ultracentral, S = 460 mp/nivel, teren 
proprietate. 0745959422. (005375)

lSC All Seasons SRL (Hotel Sofin) vin-
de aparat măsură CET "Sonic" DN 50 
complet şi 6 aparate instant Geyser 
electrice. Tel. 0236/328151, 328277. 
(8653014)

lVând maşină sifon automată cu răci-
tor, dozator bere nou, aparat pop corn. 
Tel. 320427, 0745362963. (005297)

lVând avantajos baloţi lucernă. Tel. 
325561, 0720623105. (005320)

lVând copiator Canon NP 7161, A3. 
Tel. 0741606109. (8653083)

lVând haine second-hand en-gross, 
preţ avantajos. Tel. 0726134034. 
(008943)

lSuper ofertă! Rastel inox cap. 20 
tăvi 6.500.000 lei, vitrină caldă nouă 
10.000.000 lei, dozator bragă nou 
5.500.000 lei, vitrine sticlă 2.000.000 
lei, tonete stradale 1.300.000 lei, 
aragaz (cuptor + plită) 220-380 W 
3.500.000 lei, casă marcat 4.000.000 
lei, tub CO 350.000 lei, friteoză go-
goşi 2.000.000 lei, instalaţie aer rece 
(rusească) 2.500.000 lei, tejghea PAL 
3.500.000 lei, aspirator 750.000 lei, 
jaluzea lamelară birou 1.000.000 lei, 
jaluzele metalice 300.000 lei/buc., 
tăvi cozonac 25.000 lei/buc., aparat vi-
deo 2.100.000 lei/buc., navete + sticle 
(bere) 35.000 lei/buc. Tel. 0742037150. 
(005426)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Mica Publicitate lVând garaj 24 mp zona Complex 
Siret. Tel. 495256, 0744140717. 
(009495)

lVând verighetă aur 14 k, 3 g, 900.000 
lei. Tel. 0723269656. (005420)

lVând canapea cu două fotolii, ser-
vantă, birou pentru copii. Tel. 480051. 
(005434)

lVând vin Merlot, Fetească, ţuică 
- Boloteşti Vrancea. Tel. 0237614013, 
0722672644, 0237678284. (005436)

lVând cântar legume şi fructe. Tel. 
0746400007. (005447)

lPui ciobănesc românesc carpatin 
www.carpatin.xhost.ro, 0723191013, 
0741025003. (8652976)

lVând bicicletă medicinală şi bandă 
rulantă performantă adusă din Italia. 
Tel. 0720569080. (009568)

lVând ambalaje PVC 1/24 cu sticle 
Euro 1/2, cutie viteza ARO cu dublu 
dif., nouă, robot pornire auto 24 V. Tel. 
0744782954, 312442. (009552)

lVând mese de biliard. Tel. 
0743878148. (8652969)

lVând urgent 20 de ţevi irigaţie, cân-
tar 5,500 omologat, cântar 110 kg. Tel. 
344297, 0743400862. (005454)

lVând garaj Micro 16 (schimb cu 
Micro 17), zidit + beci. Tel. 0745798932. 
(005457)

lVând bicicletă medicinală, model 
IREB 14, gri-albastru. Tel. 0745058708. 
(005462)

lVând consignaţie 3500 E. Tel. 453191, 
informaţii orele 16,00-18.00 (009583)

lVând 10 mese şi 30 scaune tapi-
ţate de restaurant. Tel. 0723572358. 
(005502)

lVând ambarcaţiune agrement 12 lo-
curi. Tel. 0722510536. (005506)

lVând motor barcă Vetroc 12 CP. Tel. 
495217. (009572)

Vând tercot bleumarin lăţime 1,5 
m şi halate 158.000 lei, salopete 
280.000 lei din tercot. Tel. 411861. 
(8652996)

lVând garaj dublu pentru 2 maşini, 
Micro 20. Tel. 0722495766. (009601)

lVând rochie mireasă, Agnes 
Toma, 38, şi pantofi mireasă 37. Tel. 
0724233399, 0236464181. (009622)

lVând familii albine, 330117. 
(009616)

lVând urgent garaj cu subsol betonat, 
str. Columb. Tel. 463541, 0740236415. 
(8652999)

lVând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Tel. 
0722664563. (005534)

lPrimăria comunei Griviţa oferă spre 
vânzare cca 15 t fier vechi. Pentru 
prezentarea ofertelor de preţ şi rela-
ţii, vă rugăm să vă adresaţi la sediul 
Primăriei Griviţa, jud. Galaţi, sau la tel. 
0236/825301. (8653029)

Cumpăr diverse antichi tăţi. 
Tel. 0239633180, 0744601105. 
(004433)

Cumpăr fier vechi, de la 
10 t, 3.500-3.700 kg. Telefon 
0747843083. (009264)

Goluri] Goluri

INTERTOTO. Rezultate înre-
gistrate în prima manşă a turului 
al doilea al Cupei UEFA Intertoto: 
Deportivo La Coruna (Spania) 
- Buducnost Podgorica (Serbia-
Muntenegru)  3-0, Saint-Etienne 
(Franţa) - Neuchatel Xamax 
(Elveţia) 1-1, Lokeren (Belgia) 
- Young Boys Berna (Elveţia) 1-
4, VfL Wolfsburg (Germania) - 
Sturm Graz (Austria) 2-2, Slovan 
Liberec (Cehia) - Beitar Jerusalem 
(Israel) 5-1, CFR Cluj (România) 
- Athletic Bilbao (Spania) 1-
0, Sigma Olomouc (Cehia) 
- Pogon Szczecin (Polonia) 

1-0, SV Hamburg (Germania) - 
Pobeda Prilep (Macedonia) 4-1, 
Ankaraspor (Turcia) - Dubnica 
(Slovacia) 0-4, Slaven Belupo 
(Croaţia) - Gloria Bistriţa 
(România) 3-2, Varteks (Croaţia) 
- International Turku (Finlanda) 
4-3, La Gantoise (Belgia) - Zlin 
(Cehia) 1-0, Lombard Papa 
(Ungaria) - IFK Goteborg (Suedia) 
2-3, Zalgiris Vilnius (Lituania) 
- Dinaburg (Letonia) 2-0, Lens 
(Franţa) - Lech Poznan (Polonia) 
2-1, Tampere United (Finlanda) 
- Charleroi (Belgia) 1-0. Meciurile 
retur vor avea loc pe 9 şi 10 iulie.

]CoMPETiŢii 
]ŞTiri 
]REZulTATE

CICLISM. Rutierul bel-
gian Tom Boonen, de la 
echipa Quick Step, a câşti-
gat etapa a doua a Turului 
Ciclist al Franţei, care s-a 
desfăşurat pe distanţa 
de 181,5 kilometri, între 
localităţile Challans şi Les 
Essarts. Boonen, crono-
metrat cu timpul de 3h 
51:31, i-a devansat pe nor-
vegianul Thor Hushovd 
şi pe australianul Robbie 
McEwen. Boonen a câş-
tigat şi etapa a treia, care 
s-a desfăşurat pe distanţa 
de 212,5 kilometri, între lo-
calităţile La Chataigneraie 
şi Tours. Belgianul, înregis-
trat în 4h 36:09, a fost se-
condat de austriacul Peter 
Wrolich şi de australianul 
Stuart O’ Grady. În clasa-
mentul general conduce 
rutierul american David 
Zabriskie (8h 48:31), urmat 
de Lance Armstrong (SUA, 
la 0:02) şi Laszlo Bodrogi 
(Ungaria, la 0:47).

CĂLĂRIE. Marele Derby 
de Trap de la Ploieşti, aflat 
la a 81-a ediţie, a fost câş-
tigat de calul Regina Kira. 
Locul doi a fost ocupat 
de calul For Gut, urmat 
de Nestor, clasat pe locul 
trei.

BOX. Pugilistul me-
xican Martin Sanchez a 
decedat în urma trauma-
tismelor craniene suferite, 
vineri seară, în timpul unui 
meci la categoria superu-
şoară. Sanchez (26 de ani) 
a fost învins prin KO de ru-
sul Rustam Nugaev.

BASCHET. Preşedintele 
Federaţiei Române 
de Baschet, Carmen 
Brănişteanu, a declarat că 
din sezonul viitor înaintea 
fiecărui meci din cam-
pionatele naţionale se 
va intona imnul naţional. 
„Trebuie să lucrăm la ima-
ginea noastră”, şi-a moti-
vat Brănişteanu decizia.

HANDBAL. Portarul 
Cristina Dogaru Cucuian a 
ajuns la un acord cu con-
ducerea echipei de hand-
bal feminin „U” Jolidon 
Cluj, privind semnarea 
unui contract pe două se-
zoane. Dogaru (33 de ani) 
a mai jucat la Cluj în sezo-
nul 1997-1998.

Flash 
fotbal

] Fotbalistul portughez al 
echipei  FC   Barcelona, Deco, 
s-a căsătorit religios, la Salvador 
de Bahia, cu Jaciara, şi a marcat 
acest eveniment printr-o petre-
cere la care au fost prezenţi 490 
de invitaţi. Deco şi Jaciara, care 
au o fiică, Yasmim, s-au căsătorit 
civil în Portugalia, la sfârşitul lu-
nii aprilie.

] Mijlocaşul Jiri Nemec, 
vicecampion european cu na-
ţionala Cehiei în 1996, s-a retras 
din activitate. Nemec (39 de ani) 
a evoluat de-a lungul carierei la 
echipele Sparta Praga şi Schalke 
04.

] Mingile folosite la Cupa 
Mondială din Peru, competiţie 
rezervată reprezentativelor un-
der 17, ce va avea loc în perioada 
16 septembrie - 2 octombrie, vor 
fi dotate cu un microcip pentru a 
se stabili cu precizie momentul 
când trec de linia porţii.

] Tehnicianul echipei 
Chelsea Londra, Jose Mourinho, 
se va muta într-o locuinţă în va-
loare de patru milioane de lire 
sterline, a cărei chirie urmează 
să fie plătită de patronul clubului 
londonez, Roman Abramovici. 
Chiria lunară a reşedinţei din 
cartierul londonez Belgravia se 
ridică la 12.800 de lire sterline.

] Ioan Becali a fost prezen-
tat oficial, ieri, în calitate de pre-
şedinte executiv al FC Dinamo 
Bucureşti. De asemenea, Ioan 
Andone a fost reconfirmat în 
funcţia de antrenor principal.

] Echipa Steaua a plecat, ieri, 
într-un turneu de pregătire în 
Austria, unde va susţine patru 
partide, pe 6, 10, 13 şi 16 iulie. 
Singura adversară al cărei nume 
este cunoscut este campioana 
Sloveniei, NK Gorica.

] Componenţii echipei 
Pandurii Târgu Jiu au plecat în 
Italia, unde vor efectua un can-
tonament în perioada 6-16 iulie, 
în localitatea San Pellegrino. La 
întoarcerea din Italia, echipa din 
Tg.Jiu va rămâne o săptămână 
în Austria, unde are programate 
trei meciuri amicale.

] Echipa FC Vaslui, nou-pro-
movată în Divizia A, a plecat în 
cantonament la Vatra Dornei, 
unde va sta o săptămână. 
Antrenorul vasluienilor, Basarab 
Panduru, are la dispoziţie un lot 
de 15 jucători, urmând ca săp-
tămâna viitoare să plece într-un 
stagiu de pregătire în Austria.

] Componenţii echipei 
Politehnica Iaşi s-au reunit în ve-
derea începerii pregătirilor pen-
tru sezonul competiţional 2005/
2006. La reunirea echipei au fost 
prezenţi 26 de jucă tori. Echipa ie-
şeană va pleca joi la Câmpulung 

Moldovenesc, unde va efectua 
un stagiu de pregătire timp de 
zece zile.

] Patronul grupării Jiul 
Petroşani, Alin Şimota, a devenit 
tată pentru a doua oară, după ce 
soţia sa, Mirela, a născut un băiat 
în greutate de 4,25 kilograme. „O 
să-i punem numele Constantin 
Alin”, a declarat patronul Jiului, 
care mai are o fetiţă, Ariana, în 
vârstă de 2 ani.

] Agentul FIFA Gheorghe 
Popescu a declarat că fondu-
rile obţinute în urma partidei 
România 1994 - Brazilia 1994, 
care se va desfăşura pe 16 iulie 
sub egida „Seara Campionilor”, 
vor fi donate „uneia sau mai 
multor şcoli afectate de inunda-
ţiile din judeţul Timiş”. Din repre-
zentativa Braziliei, 16 jucători au 
confirmat prezenţa la acest eve-
niment.

] Atacantul formaţiei FC 
Nantes, Florin Bratu, împrumu-
tat la FC Dinamo în urmă cu 
două săptămâni, ocupă pozi-
ţia a cincea într-un clasament 
al dezamăgirilor din Franţa în 
sezonul trecut, realizat de site-
ul maxifoot.fr. Primul loc în 
acest clasament este ocupat de 
Philippe Christanval (Olympique 
Marseille), care nu a fost folosit 
în nici un meci, deşi are un sala-
riu lunar de 130.000 de euro.

Ieri, în jurul orei 14.00, circa 
50 de suporteri ai echipei Oţelul 
au organizat o acţiune de pro-
test împotriva situaţiei în care 
se află gruparea gălăţeană în 
momentul de faţă. Fără buget, 
cu datorii imense la bugetul de 
stat, fără stadion, fără nici un ju-
cător transferat în această vară 

şi cu mai mulţi fotbalişti care au 
părăsit echipa sau sunt pe picior 
de plecare, gălăţenii se află în 
postura nedorită de a lupta şi 
în sezonul viitor pentru evitarea 
retrogradării, după ce în iarnă se 

specula că ar putea ajunge chiar 
în Champions League.

În aceste condiţii, mai mulţi 
susţinători ai echipei s-au re-
unit la stadion, pentru a încerca 
să obţină un răspuns din partea 
conducerii clubului. Chiar dacă 
Gabriel Calonfir (Suker), liderul 
galeriei Sidexplozia, a fost pre-

zent la acţiune, el şi-a declinat 
calitatea de organizator, astfel 
că „vox populi” a fost, ieri, Mihai 
Ţîmpău (foto sus), un tânăr sosit 
la stadion direct de la examenul 
de bacalaureat: „Oţelul se află 

într-o situaţie specială şi suntem 
obligaţi să ne sesizăm. Nu se 
mai poate aşa. Vrem şi noi nişte 
vorbe din partea conducerii. Nu 
suntem simpli suporteri, suntem 
mai mult de-atât, aş putea spune 
chiar fanatici. Plecăm de-acasă 
pentru a merge în deplasări cu 
echipa şi consider că nu cerem 
prea mult dacă vrem să ştim ce 
se întâmplă. Nu s-a realizat nici 
un transfer, nu există buget, si-
tuaţia este tensionată. Suntem 
nemulţumiţi şi vrem să se facă 
ceva până nu va fi prea târziu”.

Evident, nimeni din conduce-
rea clubului nu a fost prezent la 
protestul suporterilor, iar jandar-
mii - care s-au sesizat din oficiu 

Propunere inedită
În timp ce suporterii au protestat faţă de lipsa unui buget, o scri-

soare sosită ieri pe adresa redacţiei ne-a oferit „soluţia” pentru aco-
perirea cheltuielilor echipei de fotbal. Cei patru semnatari ai epis-
tolei (Ion Dumitrescu, Eugen Gavrilescu, Eduard Budescu şi Vasile 
Maravela) le sugerează consilierilor locali şi judeţeni din Galaţi să 
vireze indemnizaţiile pe care le primesc la şedinţe în contul Oţelului, 
pentru că sunt „provenite din impozite şi taxe plătite de contribuabi-
lii acestui judeţ”. Cei patru iubitori de fotbal le propun aleşilor locali 
şi judeţeni să-şi desfăşoare activitatea în mod voluntar, pentru că au 
”destule resurse financiare pentru un trai decent”. 

TEnis 
pE mEridiAnE

Monica 
Niculescu 
- finalistă la 
Wimbledon

WIMBLEDON.  Perechea 
Monica Niculescu / Marina 
Erakovici (România / Noua 
Zeelandă) a pierdut fina-
la de dublu junioare de 
la Wimbledon, fiind în-
vinsă, cu scorul de 6-7 (5), 
6-2, 6-0, de cuplul Viktoria 
Azarenka / Agnes Szavay 
(Belarus / Ungaria).

BIELLA. Perechea 
Gabriel Trifu / Tom 
Vanhoudt (România / 
Belgia) a câştigat turneul 
challenger de la Biella 
(Italia), dotat cu premii în 
valoare totală de 85.000 de 
euro. Trifu şi Vanhoudt au 
învins, în finală, cu scorul de 
6-4, 4-6, 6-4, cuplul Carlos 
Berlocq / Ricardo Mello 
(Argentina / Brazilia).

WIMBLEDON. Perechea 
Stephen Huss / Wesley 
Moodie (Australia / Africa 
de Sud) a câştigat compe-
tiţia de dublu masculin de 
la Wimbledon, învingând, 
în finală, cuplul american 
Bob Bryan / Mike Bryan, 
cu scorul de 7-6 (4), 6-3, 6-
7 (2), 6-3. Proba feminină 
de dublu a fost câştigată 
de perechea Cara Black / 
Liezel Huber (Zimbabwe 
/ Africa de Sud), care a 
învins, în finală, cuplul 
Svetlana Kuzneţova / 
Amelie Mauresmo (Rusia 
/ Franţa), cu scorul de 6-
2, 6-1. La dublu mixt, s-a 
impus perechea Mahesh 
Bhupathi / Mary Pierce 
(India / Franţa), care a în-
vins în finală, cu scorul 
de 6-4, 6-2, cuplul Paul 
Hanley / Tatiana Perebiynis 
(Australia / Ucraina).

GSTAAD. Tenismanul 
român Răzvan Sabău a 
acces pe tabloul principal 
al turneului de la Gstaad 
(Elveţia), dotat cu premii în 
valoare totală de 400.000 
de euro. Sabău l-a învins, 
în ultimul tur al calificărilor, 
cu scorul de 7-6 (5), 6-4, pe 
Victor Ioniţă.

ROMA. Jucătoarea 
Alexandra Radu a câştigat 
trofeul Silla Sport Tennis 
Cup de la Porto San Giorgio 
(Italia), rezervat sportive-
lor până  la 12 ani. Radu 
învins-o, în finală, cu sco-
rul de 7-5, 6-3, pe italianca 
Marcella Cucca.  Alexandra 
Radu este prima jucătoare 
din România care a câşti-
gat acest turneu, la care s-
au impus în trecut rusoaica 
Anna Kurnikova şi croatul 
Goran Ivanisevici.

BUCUREŞTI. Lotul 
echipei de Cupa Davis a 
României pentru meciul 
cu Croaţia, din sferturile de 
finală ale Grupei Mondiale, 
care se va desfăşura în pe-
rioada 15-17 iulie, la Split, 
va fi format din Andrei 
Pavel, Victor Hănescu, 
Răzvan Sabău, Gabriel 
Trifu şi Horia Tecău. Meciul 
se va desfăşura la Split, pe 
suprafaţă rapidă.

Fractură „uşoară”?!
Preşedintele executiv al FC Dinamo, Ioan Becali, a declarat că i-a dat “câteva milioane de lei” 

unui copil care i-a sărit în faţa maşinii şi pe care l-a “accidentat uşor”. “A sărit un puşti în faţa ma-
şinii, am frânat, a pus mâna pe capotă, a căzut şi nimic mai mult. Am vrut să-l duc la spital, dar a 
spus să-i dau câteva milioane de lei şi a dispărut “, a spus Becali.

Băiatului, în vârstă de 14 ani, i-a fost diagnosticată ulterior, la spital, o fractură la piciorul 
stâng.

FoTBAl Situaţia incertă 
se menţine la Oţelul!

Protest al suporterilor

- nu au avut motive să intervină. 
La puţine momente după ora 
14.00, suporterii Oţelului s-au 
împrăştiat, dar au promis că vor 

mai organiza astfel de acţiuni 
dacă situaţia o va impune.

ÎnTrE vEsTiAr Şi GAZon

Ioan Becali - preşedinte 
executiv la Dinamo

Nici o surpriză

Foto: Viorel Dudău
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Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Licitaþii

Societate 
comercială 

angajează şofer 
cu temeinice 
cunoştinţe de 

mecanică auto.
Relaţii la 

telefon 319417; 
fax 0236/411679.

SC TEHMARS IMPEX SRL

Angajează
n Şef depozit materiale electrice, 
 AMC-uri şi electronice
n Vânzător/operator facturare
Cerinţe: - experienţă în domeniu;
 - seriozitate;
 - abilităţi de comunicare.

Relaţii la telefon: 0236/319417; fax 0236/411679. 

TEHMARS IMPEX SRL

Angajează

Economist
compartiment financiar-contabil

Relaţii la telefon: 0236/319417; fax 0236/411679.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

DECOVIL
angajează

revizor contabil
şi

economist preţuri
Se cere:

- studii superioare economice;
- experienţă pe un post similar 

1 an;
- cunoştinţe operare PC;

- cunoaşterea programului Light 
2000 - avantaj.

Se oferă salariu motivant.

Vă rugăm să ne trimteţi CV-ul 
dvs. pe fax: 0236/490000 

sau la sediul firmei din str. 
Ştefan cel Mare nr.2.

SC MARTENS SA GALAŢI
angajează următoarele categorii de personal: 

]ELECTRICIAN, RECTIFICAToR, FRIGoTEhNIST:
 - cu vechime min. 2 ani în specialitate;
 - stagiul militar satisfăcut;
 - domiciliul stabil în Galaţi.

]CoNDUCăToR AUTo 
CU CARNET DE CoNDUCERE CATEG.B, C, E:

 - atestat profesional de conducător auto;
 - stagiul militar satisfăcut;
 - domiciliul stabil în Galaţi.
Cererile de angajare împreună cu CV-ul vor fi depuse la sediul so-
cietăţii din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la compartimentul 
Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 472318, int. 109.

   SC PRISMA TRADE SRL Brăila - Dealer autorizat Dacia
angajează

 1. GESTIONAR PIESE SCHIMB
Condiţii:
 - cunoştinţe/experienţa în domeniul pieselor  de schimb
 - persoană organizată, comunicativă
 - cunoştinţe minime de gestiune
 - cunoştinţe de operare PC

 2. LABORANT VOPSITORIE
Condiţii:
 - cunoştinţe/ experienţă în domeniul vopsitoriei
 - persoană organizată, comunicativă
 - cunoştinţe minime de gestiune
 - cunoştinţe de operare PC
Se oferă:
 - pachet salarial atractiv
 - lucrul într-o echipă dinamică, tânără, profesionistă
 - posibilităţi de training
CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639 sau se pot depune la sediul firmei 
din DJ 221A, km 4.

lAngajăm vânzători stradali- presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

lAutoservice angajează mecanici 
auto, vopsitori şi pregătitori-vopsitori 
auto. Telefon 325316.

lAngajez navigatoare internet, sa-
lariu 200-400 E. Telefon 0746563870. 
(008676)

lSC Mondarco Auto SRL angajează 
agent zonal pentru distribuţie piese 
camioane import. Cerinţe: studii su-
perioare, permis conducere categ. B, 
stagiul militar satisfăcut, experienţă 
în domeniu. Se oferă maşină serviciu, 
telefon mobil, pachet salarial atractiv. 
CV la fax 0241/606165 sau e-mail mon-
darco@yahoo.com (8657622)

lAngajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indus-
trială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)

lLăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)

lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19, sa-
lariu atractiv. Telefon 0744614980. 
(8657699)

lAngajez patiseri. Rog seriozitate. 
Telefon 317992. (8652885)

Angajăm coafeză. Tel. 437361, 
434481. (8652892)

lAngajăm două manichiuriste 
harnice. Tel. 417969, 0722859958. 
(8657794)

lSC Albo Distribution, cu specific 
producţie şi distribuţie produse ali-
mentare, angajează agenţi vânzări 
pentru zona Galaţi. Se cer experienţă 
în domeniu şi permis de conducere 
cat. B. Relaţii zilnic între orele 9,00-
12,00, la sediul firmei str. Traian nr. 437. 
CV-urile la fax 406150. (05/05/BC/270)

lAngajez necalificaţi. Salariu atrac-
tiv. Tel. 497831, 0788170324. (06/05/
CS/29)

lAngajez personal pentru coafor şi 
frizerie. Telefon 0746190452. (005149)

lWelond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(8657788)

lAngajez personal calificat în con-
fecţionarea de tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Relaţii tel. 0747033444, 334223. 
(005254)

lBucătar cu experienţă, salariu moti-
vant. 0741209921. (8653147)

lSocietate angajează zidari, dul-
gheri, tinichigiu, necalificaţi.  el. str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (009366)

lSC angajează ospătari cu experien-
ţă. Telefon 321102. (009368)

lSC angajează vânzătoare bar. Relaţii 
la barul Pantera Roz, Micro 19, str. 
Aleea Comerţului, zilnic 15,00-18.00 
sau 472224, 0744663048. (8653008)

lMuncitor necalificat, construc-
ţie casă Deltă. Tel. 0746072877, 
0743250675. (009452)

lSC angajează barmaniţe şi ope-
ratoare jocuri electronice. Telefon 
0744566992. (8653021)

lSC Iricad SRL Galaţi angajează su-
dori-tăietori. Relaţii la tel. 415039, 
319380. (07/05/MR/03)

lSC angajează gestionar cu spaţiu 
disponibil (curte) pentru deschidere 
centru de colectare. Se oferă salari-
zare atractivă. Tel. 312061, 499606, 
0740066411. (06/05/CS/15)

lSC Almaterm angajează consilier 
vânzări în domeniul tâmplăriei PVC, 
cu experienţă în vânzări. Telefon 
492744. (8653009)

lSC angajează lucrător pentru con-
fecţionarea geamului termoizolant. 
Telefon 490204. (005301)

lAngajăm barmaniţe, pizzar, coafeze, 
frizeriţe. 320427.  (005298)

lSalon deosebit angajez cosmeti-
ciană cu experienţă, primesc uceni-
ci pentru frizerie. Tel. 0743044836, 
0723329556. (009052)

lAngajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)

lAngajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare show-room (amenajări 
interioare). Tel. 411136, 0744170742. 
(8653140)

lPoly Construct angajează faianţa-
ri, zugravi, zidari, mozaicari. Telefon 
415077. (8653142)

lDonaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (009461)

lDonaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329350. (009461)

lDonaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (009461)

lDonaldo angajează agent comerci-
al, departamentul construcţii, hidroi-
zolaţii, policarbonat. Telefon 329351. 
(009461)

lAngajăm tâmplari şi manipulanţi. 
334207, 334188. (8653148)

lSC oniluci SRL angajează gestionar, 
str. Traian 253. (8652961)

lCocător covrigi. 0742037150. 
(005425)

lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0741222869. (009483)

lFirmele Agnes Toma şi Dinasty anga-
jează personal în vânzări pentru mag. 
Alb şi Negru Galaţi, str. Domnească nr. 
18. Cerinţe: abilitate  de comunicare, 
dinamism şi adaptare într-un me-
diu nou de lucru. Relaţii la magazin 
Modern, et. 1 sau la tel. 0741148420. 
CV nr. fax 0233224389. (8653131)

lAngajez sudori electric, sudori auto-
gen, lăcătuşi construcţii. Tel. 318668, 
0722242121. (8653069)

lPatronatul Naţional Român orga-
nizează un  nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Telefon 
471421, 0723381245. (8652901)

lVânzătoare 3.500.000 plus 1% din 
vânzări, contract de muncă. 495228. 
(8652958)

lFirmă specializată în reorganizare 
şi lichidare judiciară angajează absol-
venţi de studii superioare economi-
ce, de preferinţă profil contabilitate. 
CV-urile se pot  transmite pe adresa: 
insolvexpert@gmail.com. Interviurile 
vor avea loc în data de 16.07.2005, 
ora 10,00, la adresa din Galaţi, str. 
Universităţii nr. 7, ap. 5. Relaţii la tel. 
0742126746. (8653054)

SC Luna Plast SRL, producător de 
saci de rafie angajează: mecani-
ci, electricieni (electromecanici), 
şoferi. Pt. informaţii tel. 334248, 
0788566652. (8653099)

lAngajez gestionară. Rel.Tecuci 60. 
(009451) 

lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
0723684605, 0743014302. (005308)

lVânzători căsuţe-cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(009206)

lSe oferă serviciu Spania pentru în-
grijire bătrâni. Telefon 003464722313. 
(005357)

lAngajez operatoare video chat, 
cu contract de muncă. 0746171325. 
(8652922)

lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0724249163. (005390)

lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0741255633. (009488)

lCaut tâmplar, Traian Nord, str. 
Sulfinei nr. 2. Telefon 422357. 
(009489)

lSC Radocom SRL Galaţi angajează 
persoană dinamică pentru mani-
pulare produse alimentare, depozit 
Complex Galgros. Asigurăm contract 
de muncă, salariu atractiv. Tel. 450682, 
mobil 0744781928, după ora 18,00. 
(8652964)

lSC angajează şofer cat. C pen-
tru Saviem. Telefon 0741066109. 
(8653072)

lSC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi pentru reparaţii căi ferate. 
Tel. 449919, 0741066109. (8653072)

lAngajez barman, terasă Plaja 
Dunărea. Tel. 0745526098. (009520)

lSC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 50A, angajează: inginer - chimie 
industrială. Condiţii: vechime minim 
5 ani, cunoştinţe acoperiri galvanice. 
Relaţii la tel. 448621/231 sau la sediul 
societăţii. (8652968)

lAngajez bucătari sau bucătăre-
se pentru litoral. Tel. 0740483100, 
488203. (009511)

lAngajez muncitori necalificaţi pen-
tru manipulări materiale de construc-
ţii, str. Cristofor Columb nr. 32. Telefon 
313369. (005431)

lOperator taxi angajează şoferi cu 
atestat. Telefon 472122. (8653026)

lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi construcţii navale şi sudori, 
salariu motivant. Tel. 466529, 467363. 
(8652970)

lService Auto angajează mecanici şi 
tinichigii auto cu experienţă. Telefon 
0744518578. (8653033)

lCentrul homer angajează profesori 
de engleză. Rel. la 415606. (8652973)

lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (005463)

lSC Syscore SRL angajează lucrători 
în domeniul tâmplăriei de aluminiu. 
Tel. 0740759161, 468089. (005461)

lSC angajează cu contract de muncă 
cunoscători în montat parchet lami-
nat, mochetă şi linoleum. Relaţii la 
0744581270. (005465)

lFirmă de distribuţie produse alimen-
tare angajează cu CM agent comercial 
cu experienţă. Relaţii la tel. 313324. 
(8652971)

lSC angajează agent pază pentru 
obiectiv bancar cu stagiul militar 
satisfăcut. Se oferă salarizare atrac-
tivă + bonuri. Telefon 0740130080. 
(8653030)

lSC angajează tehnician cu aptitu-
dini tehnice pentru service aparatură 
de birou. Cerinţe minime: cunoştinţe 
hardware, studii liceu, permisul de 
conducere poate constitui un avan-
taj. Relaţii tel. 406041. CV 406039. 
(8653028)

Societate comercială angajează 
lăcătuş mecanic, tubulator na-
val, sudor electric, excavatorist, 
buldoexcavatorist. Relaţii la tel. 
410099. (8653027)

lAngajăm personal show-room 
tâmplărie PVC, cunoştinţe PC obliga-
torii şi zidar. Tel. 826551, 0744761617. 
(009544)

lAngajez vânzătoare magazin mixt 
non-stop. 0722547911. (8653037)

lAngajez vânzătoare magazin cadou-
ri depozit Galgros. Tel. 0741736201. 
(009564)

lSC angajează fierari-betonişti şi 
zidari. Tel. 434401 sau 0788242332. 
(8653036)

lFirmă angajează muncitori ne-
calificaţi în combinat. 0722584208. 
(8653035)

lSpălătoria auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
la tel. 833226. (8652975)

lAngajăm faianţari cu experienţă. 
0745640063. (005488)

lPizzeria Amadeus angajează perso-
nal bucătărie. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 413200. (8652982)

lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal bucătărie. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 416722. (8652982)

lAngajez lăcătuş mecanic cu expe-
rienţă în sudură. Tel. 0744700264, 
469893. (005499)

lSC Cris Instal SRL angajează a genţi 
vânzări, muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Pentru relaţii sunaţi la tel. 
0742665278. (8653043)

lSC hidrotehnica SA, sucursala Utrans 
Barboşi, angajează automacaragiu pe 
automacara ADK 12,5 tf. Relaţii la tel. 
472409, 472410 sau la sediul sucursa-
lei. (8652991)â

lSnack-bar Carpaţi, din Piaţa Centrală, 
angajează barmani, bucătari, vânză-
tori shaorma. Selecţia zilnic ora 18,00. 
(8652989)

lAngajez personal bar. Telefon  
0723297785. (8653045)

lFirmă privată de pază angajea-
ză agenţi pază cu atestat. Relaţii pe 
Stadion Dunărea, sala de conferinţe, 
zilnic între orele 19,30-21,00 sau la tel. 
0746314103. (8653042)

lAngajez muncitor necalificat ame-
najări interioare. Tel. 0741208461, 
454423. (009581)

lAngajez doi barmani. Telefon 
0788498807. (05518)

lSC angajează vânzătoare alimenta-
ră cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
473158, 0724358068. (005501)

lAngajăm lector curs depanare cal-
culator. Tel. 498120 între 10,00-17,00. 
(8652994)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 462994, selecţia joi, ora 
13,00. (8652992)

lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 464660. (8652995)

lAngajez vulcanizatori. Tel. 
0744909527, 498443. (005529)

lFirmă de distribuţie cafea şi ţigări 
angajează agent vânzări şi director 
vânzări pe raza municipiului Galaţi. 
Condiţii: experienţă în domeniu mi-
nim 1 an; permis de conducere minim 
categ. B, seriozitate. Se oferă: pachet 
salarial motivant şi oportunitatea de a 
lucra într-un mediu dinamic. Rel. şi CV 
la tel./fax 0239606053. (07/05/ext.08)

lImportator produse cosmetice natu-
rale selecţionează pentru dezvoltarea 
echipei din Galaţi, reprezentant vân-
zări. Cerinţe: abilităţi de comunicare 
şi negociere, disponibilitate program 
prelungit. Cei interesaţi sunt invitaţi 
să trimită CV la fax 0233212867 sau e-
mail san@ambra.ro (06/05/ext.202)

lAngajăm vânzătoare produse elec-
trocasnice. Interviul va avea loc joi, ora 
11,00, la magazinul situat în Ţiglina I, 
bl. PS13C, parter (Auto-Moto-Velo). 
Relaţii la tel. 0788422462. (8653047)

lAngajăm electrician cu experien-
ţă în construcţii montaj şi instalaţii 
interioare, str. Morilor 164. 463541. 
(8653000)

lAngajăm zidari, zugravi şi necalifica-
ţi pentru calificare la locul de muncă, 
fără cazier. 0744887138. (009628)â

lBeta Center angajează consilieri 
vânzări. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC, abilităţi de comunicare. Depunere 
CV str. Siderurgiştilor, bl. SD6B, parter. 
(8653251)

lonaxa Service angajează agenţi 
imobiliari. Se oferă salariu fix+comi-
sion. CV-urile se depun la punctul de 
lucru din Mazepa I, staţie bus Trei Star. 
Relaţii la telefon 416055. (07.05PC02)

SC angajează lăcătuşi mecani-
ci, sudori electric, autogen cu 
experienţă SIDEX. Tel. 477470. 
(8652933)

lŞofer B,C,D,E, atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005396)

lDoresc lucru: scări bloc, îngrijire co-
pil, bătrână, menaj. 451682. (009403)

lÎngrijesc copil, bătrâni sau fac me-
naj. Telefon 421213. (009555)

Cereri de
Serviciu

SC angajează tâmplar alu -
miniu cu experienţă. Telefon 
417764. 

Societate comercială angajează 
tâmplari. Relaţii la tel. 463577, 
0722270278, 0740245681. 
(8652900)

SC ACJ Globe Tour angajea-
ză şoferi taxi. Telefon 324857. 
(8657783)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează mecanici şi 
electricieni auto cu experienţă. 
Se cer: experienţă în activitate 
de service auto, seriozitate. Se 
oferă: salariu atractiv, condiţii 
bune de lucru. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii de 
pe str. Saturn nr. 36, lângă Bac. 
(8653051)

Angajăm absolvenţi 2005 pentru 
inginer sistem calcul, lector curs 
calculatoare. Tel. 0722926996, 
0726127069. (8653059)

Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin articole 
sanitare. Tel. fax 315551, mo-
bil 0744158415, 0788158415. 
(005344)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează 10 
brutari calificaţi. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii 
până în data de 8.07.2005 sau 
la fax 494769. (07/05/CS/14)

Gynecocenter angajează cu car-
te de muncă asistentă cu ates-
tat de liberă practică. 465739. 
(8652972)

Corpul Gardienilor Publici, str. 
Domnească nr. 91, selecţionează 
bărbaţi cu stagiul militar satis-
făcut pentru funcţia de gardian 
public. Relaţii la sediul unităţii. 
(82652861)

Angajăm patiser cu experien-
ţă. Telefon 490003. (8652979)

Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează barmani şi 
ospătari. Selecţia astăzi, ora14,00, 
la restaurant. (07/05/CS/20)

Centru de înfrumuseţare anga-
jează hair-stilist, manichiuristă, 
maseur, operator aparatură elec-
trostimulare. Se solicită expe-
rienţă. 0744300940. (005503)

Servicii de ocupare - cursuri gra-
tuite pentru persoane fără loc 
de muncă în domeniile: vânzări, 
limbă engleză, manager per-
sonal, antreprenoriat în cadrul 
Programului PhARE 2002 - 000/
586.05.02.099. Informaţii şi în-
scrieri: adresa: Centrul de Afaceri 
Dunărea, tel. 0239612259 sau 
499288. Locuri limitate. (07/05/
ext.06)

Cofetăria Ştef angajează bucătari 
şi ospătari. Relaţii zilnic 11,00-
14,00. (005526)

Angajăm modelator cocători cu 
experienţă în panificaţie. Tel. 
0788158968, orele 10,00-16,00. 
(8652997)

Referitor la anunţul privind 
vânzarea pentru bunuri mo-
bile, proprietatea debitoru-
lui SC LIBRIS SA cu sediul în 
localitatea Galaţi, bd George 
Coşbuc nr. 257, CF R 1636163 
rectificăm: "Se face cunoscut 
că în ziua de 11 iulie, ora 13,00, 
anul 2005, se vor vinde prin  
licitaţie bunuri mobile" şi nu 
luna iunie sau bunuri imobile 
cum a apărut în data de 1 iulie. 
(06.05ext259)

lRomtelecom organizează selec-
ţie de oferte pentru activitatea de 
proiectare lucrări de construcţii şi in-
stalaţii pentru DoJ Galaţi, DoJ Brăila, 
DoJ Buzău, DoJ Tulcea, DoJ Vrancea, 
DoJ Constanţa. Cei interesaţi pot ri-
dica instrucţiunile privind întocmirea 
ofertelor pentru participarea la etapa 
de preselecţie de la Registratura DoJ 
Galaţi din str. Brăilei nr. 41, până la 
data de 8.07.2005, ora 16,00. (07.05ext 
12m)

lRomtelecom organizează selecţie 
de oferte pentru activitatea de exe-
cuţie lucrări de construcţii pentru DoJ 
Galaţi, DoJ Brăila, DoJ Buzău, DoJ 
Tulcea, DoJ Vrancea, DoJ Constanţa. 
Cei interesaţi pot ridica instrucţiunile 
privind întocmirea ofertelor pentru 
participarea la etapa de preselecţie 
de la Registratura DoJ Galaţi din str. 
Brăilei nr. 41, până la data de 8.07.2005, 
ora 16,00. (07.05ext 12m)

lTeatrul de Păpuşi "Gulliver" Galaţi 
organizează selecţie prin cerere de 
ofertă pentru achiziţionarea de pro-
duse petroliere - motorină şi ulei de 
motor - pentru data de 11.07.2005, ora 
14,00. Menţionăm că societatea fur-
nizoare trebuie să accepte plata prin 
Trezorerie, să ne elibereze BCF-uri la 
preţul cel mai mic de pe piaţă; con-
sumul este estimat ca fiind de 3200 
litri motorină pe an. ofertele se vor 
trimite în plic sigilat şi ştampilat, cu 
inscripţia „a nu se deschide înainte de 
11.07.2005, ora 14,00”. Termenul-limi-
tă de depunere a ofertelor este data 
de 11.07.2005, ora 10,00, la sediul tea-
trului din str. Eroilor nr. 14. Relaţii la tel. 
412302. (07.05ext13m)

lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (05336)

lCentrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (005464)

lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică. Tel. 463932. 
(009609)

lofer împrumut garanţie imobiliară. 
Tel. 0746582761. (009433)
lÎn perioada 5-8.07.2005 SC Staer 
International S.A Galaţi selectează 
oferte detaliate în vederea contractă-
rii de servicii de curăţenie interioară 
şi exterioară, pentru punctul de lucru 
al societăţii situat pe şoseaua Galaţi-
Bârlad km 5,5. Persoanele juridice 
interesate pot transmite ofertele pe 
adresa de email: office@staer.ro sau 
la numărul de fax 0236/418012. Pentru 
detalii suplimentare vă rugăm să ne 
contactaţi la adresa punctului de lu-
cru menţionată mai sus sau la numă-
rul de tel. 0236/417514. (8652986)
lSC deţine hală şi spaţiu producţie cu 
utilaje pentru prelucrări prin aşchiere 
şi lucrări conf. metalice, caut colabora-
tori. Tel. 0724070918. (8652988)
lofer împrumut minim 100 milioane, 
garanţie imobiliară. Tel. 0745637013. 
(07/05CS05)
lofer bani împrumut, suma 3.000 E. 
Tel. 0742551144. (009603)
lofer împrumut, garanţii, negociabil. 
Tel. 0741383504. (009633)

lPensionar 65 ani, fără vicii, fără 
obligaţii doresc o doamnă cu vârstă 
apropiată să fie gospodină şi sinceră 
şi agreabilă. Telefon 314767. (009491)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8652980)
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Important!

lVând garsonieră Micro 39A, lângă 
piaţă, bl. C5, ap. 39, 370 neg. Telefon 
496315, 0741213175. (009540)

lVând garsonieră A-uri, 4/4, multi-
ple îmbunătăţiri. Tel. 0742901670, 
0741235488. (005422)

lVând garsonieră Micro 14, grup sa-
nitar UM, geam + uşă termopan, 350 
mil. 0740244099. (005540)

lVând garsonieră Ţiglina I, termopan, 
curată, preţ 55.500 lei noi (555 milioa-
ne). Tel. 0727645197. (05.07PC02)

lVând apartament 1 cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, 500 mil. Tel. 0742884075. 
(8657770)

lVând apartament 1 cameră central 
cu aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, apometre, s=30 mp, 600 
mil. Tel. 0742884075. (8657770)

lVând 1 cameră, cf. I, str. Brăilei, bl. A1, 
et. 8, sc. 2. Tel. 0740771847. (009282)

lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
mobilat. Tel. 0743042424. (005244)

lVând/schimb cameră Viaduct cu 
apartament 2 camere, plus diferenţă. 
Tel. 0746065802. (005415)

lVând ap. 1 cameră simplu, Micro 21, 
K8. Tel. 318296, 0741649535. (005483)

lVând apartament 1 cam. Micro 40, F, 
1/4, 550 mil. Tel. 438994, 0788502823. 
(07/05BC32)

lParticular vând 1 cameră, et. 2, Micro 
19, 500 neg. Tel. 0740349158. (005516)

lApartament Sid. Vest, bloc mixt, et. 
2, stradal. Tel. 318622. (009598)

l1 cameră General, parter, bloc mixt, 
neg. 438874. 

lUrgent! 1 cameră Port, parter, bloc 
mixt, liber, 27 mp, 61.000 lei. 436899. 
(07/05/CS/05)

l1 cameră I.C.Frimu, et. 4, izolaţie 
nouă, curată, 57.000 lei neg. 431002. 
(07/05/CS/05)

lVând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (07.05PC02)

Vând apartament 1 cameră de 
lux, amenajat, utilat şi mobilat 
deosebit şi modern, Mazepa I, 
G1, panoramă Dunăre, 110.000 
lei noi. 0723170202. (009608)

lMicro 38, stradal, pentru privatizare, 
1,06 mld. 0741242588.  (005243)
lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
lVând apartament în Micro 17, bl. 
R3 cu 2 camere decomandate, curat. 
0720036213. (005272)
lVând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Tel. 
0745412910. (004809)
lVând apartament 2 camere dec., 
mobilate, 4/4, Micro 20, 840 milioane. 
Tel. 475541. (005024)
lVând apartament 2 camere semi-
dec., Mazepa I, preţ 30.000 Euro neg. 
Tel. 463494, 0741065868. (8657767)
lVând ap. cu 2 camere, central, S=60 
mp, aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, uşă met., preţ 1 mld. Tel. 
0742884075. (8657769)
lP.f. vând ap. 2 camere Centru. 
0740693215. (09259)
lVând apartament 2 camere, et. 1, ul-
tradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)

lMicro 18 (Spitalul Judeţean), 2 
cam. dec., 8/10, curat, spaţios, 93.000 
lei noi (930 mil.) neg. Tel. 442993, 
0745769783. (009405)
lVând apartament două camere cen-
tral Albastros, et. 1. Tel. 0744877647. 
(005358)
lVând 2 camere et. 1, Micro 19 (L-uri). 
Tel. 0746778154. (005346)
lVând urgent 2 camere. Tel. 416149, 
0742046251. (005325)
l2 camere Ţiglina II, parter, balcon, 
86 mii lei noi. Tel. 329398, 0742159078. 
(009461)
l2 camere Centru, et. 4, 80 mii lei noi. 
Tel. 329397, 0742159070. (009461)
lVând apartament 2 camere, et. in-
termediar, curat, spaţios. Tel. 464064. 
(009372)
l2 cam. vedere Dunăre, et. 2, 830 neg. 
Tel. 432258. (005369)
l2 sdec. et. 2, Ţig. III, simplu, 800 neg. 
Tel. 432258. (005369)
l2 dec. Micro 19, curat, 760 neg. Tel. 
432258. (005369)
lP.f. vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu, gr+f+termopan, p/4, 31.500 E 
neg. Tel. 0743300145. (009509)
lVând apartament la Z-uri, Aurel 
Vlaicu, et. 2, gr+f, mobilat. Tel. 
0740040508. (009514)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 14, et. 1. Tel. 480462. (005444)

lP.f. vând/schimb ap. 2 camere cu 3 
camere + diferenţă. Tel. 0742583497. 
(005442)
lVând apartament două camere, ur-
gent. Tel. 0743160734. (005427)
lVând 2 camere Centru, parter, ul-
traîmbunătăţit, 35.000 E, variante te-
ren + diferenţă. Tel. 334013. (009535)
lVând 2 camere 4/4 Micro 40, ur-
gent, L-uri, îmbunătăţit, negociabil şi 
avantajos. Tel. 0742688613, 490579. 
(009533)
lP.f. vând apartament 2 camere 
sdec. îmbunătăţit (gr+f+p+ap), Micro 
21, K8/10. Tel. 318296, 0741649535. 
(005460)
lVând apartament 2 camere, p, Două 
Babe. Tel. 0741633356. (005449)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate Siderurgiştilor Vest, bl. 7D, 
ap. 8, liber, 30.000 E. Tel. 0788500396. 
(8653031)
lVând apartament 2 camere Sid. 
Vest, parter, gr+f, parchet, termopan 
+ CT. Tel. 0723062259. (009561)
lVând urgent 2 camere, Mazepa II, 
p/4, cu balc., 950 mil. neg. Tel. 438994, 
0788502823. (07/05BC329)
l2 dec. Micro 21, et. 2. Tel. 471611, 
0788664095. (07/05MR12)
lVând 2 camere dec., 85.000, 
I.C. Frimu, termopan. Tel. 471611, 
0788219857. (07/05MR12)

lP.f. 2 dec., 2/4, Sid. Vest. Tel. 469041, 
0727490077. (005507)
l2 cam. parter, I.C. Frimu, 75 mp, ul-
traîmb., fără agenţii. Tel. 0743325131. 
(005536)
l2 cam. Micro 14, et. 3, termopan, 
parchet lamelar, f. curat, liber. Tel. 
0746591067. (005536)
l2 camere Micro 19, izolaţie nouă, 2 
balc., recent zugrăvit, 58 mp, 780 mil. 
Tel. 430926. (07/05CS07)
l2 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat, 950 mil. 
Tel. 430926. (07/05CS07)
l2 dec. Micro 18, 7/10, 900 mil. 
430926. (07/05CS07)
lVând 2 camere sdec. Micro 16, str. 
Blaj nr. 13, C11, ap. 39, et. 4.  (009602)
lVând apartament 2 camere dec. 
cu gr+f+aer condiţionat, 4/4, str. 
Silozului. Tel. 316086, după ora 13,00. 
(005532)
l2 dec. Sid. Ves, et. 2, curat, 50 mp, 
94.000 neg. Tel. 436899. (07/05CS05)
l2 camere Ţig. I, et. 4, izolaţie nouă, 
curat, 70.000 neg. Tel. 431002. (07/
05CS07)
lApartament dec. Micro 19, et. 3, cf.2, 
îmb., 690 mil. Tel. 318622. (009598)
lVând apartament 2 camere Centru, 
32.000 E. Tel. 0723297785. (8653044)
lFoarte avantajos apartament stradal, 
Beverly Hills, bl. L2. Tel. 0726448721. 
(009598)

lVând apartament 2 camere Micro 
14, bl. S5A, ap. 8, îmbunătăţit, 1,050 
mld. Tel. 325144. (009597)
lVând apartament 2 camere sdec. 
parter, Parfumul Teilor. Tel. 418058, 
0722379851. (009623)
lVând apartament 2 camere dec., 
multiple îmbunătăţiri, 1/4, Micro 20, 
după ora 16,00, 92.000 lei noi. neg. Tel. 
496081. (009624)
lVând 2 dec. stradal, pentru privati-
zare, 1,2 mld. Tel. 438874. 
l2 camere I.C. Frimu, et. 3, 950 mil. 
Tel. 438381. (07/05CS08)
lUrgent 2 dec. Micro 19, 2/4, 62.000 
lei. Tel. 0740212855. (07/05/bc/330)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (07/05/pc/02)
lVând 2 camere dec. Sid.Vest, 
et.3, 90.000 lei noi (900 mil.). Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)
lVând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(07/05/pc/02)
lVând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (07/05/pc/02)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând în Micro 13B ap. 2 camere 
decomandat, parter, curat, gol, 
grădină aferentă, exact lângă 
„Billa” din Micro 39, 990.000 lei 
neg. Tel. 0745664448. (009608)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Marţi, 5 Iulie 2005

16
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

1 cameră Ţigl., 3/10   - 58 mii (580 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10   - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10   - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4   - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4   - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4   - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8   - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid. 2/4   - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru 4/8   -115 mii(1150 mil.) 
2 camere Centru 3/4   - 125 mii (1250 mil.) 
2 camere Mazepa II, 2/4   - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Mazepa I, 1/4   - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. II, 1/4   - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4   - 97 mii (970 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4   -78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4   - 60 mii (600 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4   - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39, 2/4   - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4 -   50 mii (500 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4   -98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4   -110 mii (1100 mil.) 
2 camere Sid., 4/4   - 88 mii (880 mil.)
2 camere N.L., 4/4   - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4   - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 6/10   - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4   - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 8/10   - 72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4   - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4   - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4   - 88 mii (880 mil.) 

2 camere Micro 17, 3/4   - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4   - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 17, 4/4   - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4   - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 16, 4/4   - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4   - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4   - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4   - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4   - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4   - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4   -68 mii(680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4   -100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu   - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4   -95 mii(950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4   -120 mii(1200 mil.) 
3 camere Micro20, p/10  - 115 mii(1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4   - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4   - 70 mii(700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4   - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4   - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4   - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru 1/4   - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4   - 160 mii(1600 mil.) 
4 camere Piaţă, 2/4   - 50.000 euro
4 camere Micro 39, 2/4   -85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4   - 150 mii (1.500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4   - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4   - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 16, 2/4   - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10   - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală  -200.000 E
Casă zonă centrală -250.000 E
Casă Smârdan 4 cam. ST =2000 mp   
  -65mii (650 mil.) 
Casă Pechea 5 camST= 500 mp 
  -35mii (350 mil.) 
Casă Folteşti4 cam. ST - 2000 mp

  - 45 mii (450 mil.) 
Casă Matca 7 cam. ST = 3000 mp 
  - 77 mii (770 mil.) 
 Casă Od. Manolache 5 cam + 16 ari vie  
  - 70 mii (700 mil.) 
Casă Piscu   - 60 mii (600 mil.) 
Spaţiu birouri zonă centrală 70 m 

  - 25.000 E
Spaţiu comercial zonă centrală 
  - 750.000 E
Spaţiu comercial zona Doja 
  - 50.000 E
VINDEM TERENURI INTRAVILAN 
ŞI EXTRAVILAN

lVÂND 3 CAMERE MICRO 38, ET. 
2, LIBER, CURAT. TEL. 0742177300. 
(009621)

l3 camere N. Leonard, et. 3, 120.000 
neg. 475479. (07/05/CS/08)

lProprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)

lVând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, aer condiţionat, gresie, fa-
ianţă, parchet, stare foarte bună, 1,4 
mld negociabil. Telefon 0788103018. 
(004417)

lVând apartament 3 camere, BR1A  
etaj 10, decomandat, neg. 463965, 
0741513869. (009132)

lVând ap. cu 3 camere, central, S=72 
mp, aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, uşă 
met., apometre, preţ 1.200.000.000. 
Tel. 0742884075. (8657771)

lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

l3 camere Ţig. II, Brăilei, centrală, 
gresie, 4/4. Tel.461858, 0744582158. 
(005353)

lVând 3 dec. Micro 20, bloc nou, 
72 mp, 2/8, 1350 neg. Tel. 432258. 
(005369)

lVând 3 dec. Piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
Tel. 329395. (009461)

l Vând ap. 3 camere Siderurgiştilor. 
Tel. 499994. (009298)

lVând apartament 3 camere, deco-
mandat, et. I, cartier I.C. Frimu. Tel. 
0788375077. (06/05BC304)

lVând apartament (81 mp), poziţio-
nat nord-est cu 3 cam. (hol 26 mp), cu 
2 balc., et. 8, bloc R, Mazepa I, 55.000 E. 
Tel. 430182, după ora 18,00. (005201) 

lVând 3 camere Ţig. II, 2 balc., modi-
ficat, amenajări lux 2005, 145.000 lei. 
Tel. 0744355632. (07/05CS19)

lVând 3 camere BR1A, et. 10, nego-
ciabil. Tel. 463965. (009553)

lVând urgent ap. 3 cam., cf. I, Micro 
20. Tel. 440176. (009546)

lVând apartament 3 camere parter, 
stradal, spaţios, I.C. Frimu. Tel. 326154. 
(009548)

lVând apartament 3 camere, I.C. 
Frimu, S-uri, balcon, posibilităţi ex-
tindere. Preţ 1,370 mld. neg. Tel. 
0726375202. (005355)

lAp. 3 cam. 2 gr. sanitare, curat, îmbu-
nătăţit, et. 2, Micro 20. Tel. 0723136388. 
(005432)

lVând ap. 3 camere dec. Micro 17, 
bloc nou deosebit, et. 2, instalaţii sa-
nitare noi, gresie, faianţă, termopan 
interior şi exterior, parchet, totul nou 
iunie 2005, stradal, 1.200.000. Tel. 
0741632687. (005438)

lVând 3 sdec. Micro 40. Tel. 495256, 
0744140717. (009496)

lVând 3 dec. Dunărea, 810 mil. Tel. 
465068. (009497)

lVând 3 camere dec. Micro 20, et. 10, 
770 mil. neg. Tel. 410174. (009484)

lUrgent 3 dec. Sid. Vest, parter, 
centrală, 1,220 neg. Tel. 0741431566, 
0766343236. (005410)

lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Tel. 0740512238. (005479)

lVând 3 camere, 19.500 E, Micro 21. 
Tel. 471611, 0788219862. (07/05MR12)

lVând apartament 3 camere sdec. 
Micro 38, 3/4, liber, 750 mil.neg. Tel. 
469067. (009580)

lVând 3 camere bloc nou, et. 2/8, 
Micro 20, 90 mp, supermobilat şi îmbu-
nătăţit, 2,1 mld. neg. Tel. 0740549857. 
(009589)

lVând sau schimb apartament 3 cam. 
dec. Micro 20, 2/10, A-uri, cu aparta-
ment 2 cam. dec. Micro 17, Micro 18, 
Micro 20, Sid., I.C. Frimu, Doja, plus di-
ferenţă. Tel. 0722650510. (005520)

l870 mil. Ţiglina I cu subsol, fără pro-
bleme. Tel. 0721290870. (009598)

lApartament dec. Ţig. I,  de locuit 
sau privatizare, poziţie excelentă. Tel. 
318622. (009598)

l3 camere Micro 38, et. 3, 700 mil. 
438874. 

l3 camere I.C.Frimu, 4/4, ultraîmbu-
nătăţit, izolaţie nouă, 1.400.000.000. 
Telefon 0741738002. (009626)

l3 dec. Micro 21, et. 3/4, simplu, 970 
mil. 430926. (07/05/CS/07)

lP.f. dec., 3/4, General Dragalina. 
469041, 0727490077. (005508)

l3 dec., I.C.Frimu, et. 4, iz. nouă, ter-
mopan, uşă metalică, 94.000 lei neg. 
436899. (07/05/CS/05)

l3 camere Ţiglina I, parter, balcon, 
termopan, bloc cu subsol, 85.000 lei. 
431002. (07/05/CS/05)

lP.f. vând apartament 3 cam. dec. 
Micro 21 sau schimb cu 2 dec. + di-
ferenţă. tel. 0744494739, 466150. 
(005522)

lUrgent 3 camere Ţiglina II, 2/4, 
105.000 lei. Tel. 0720025424. (07.05.
BC330)

lVând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E, tel. 416055. (06/05/PC/02)

lVând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu, tel. 0788404974. (06/
05/PC/02)

lVând apartament 3 camere nede-
comandate, Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 
110.000 lei noi (1,1 miliarde) negocia-
bil, tel. 0788448403. (06/05/PC/02)

lVând urgent apartament 3 camere 
dec. Ţiglina 2, parter, liber, posibilitate 
de extindere pe ambele părţi ale blo-
cului, zonă liniştită, 120.000 lei noi (1,2 
miliarde) negociabil. Tel. 0727645197. 
(06.05PC02)

lVând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, etaj 2, simplu, curat, 90.000 
lei noi (900 mil.) negociabil. Tel. 
465532. (06.05PC02)

lVând 3 camere dec. I.C. Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 grupuri 
sanitare, 115.000 lei noi (1,150 mld.) 
negociabil. Telefon 416055. (06.05P-
C02)

 

lVând  urgent ap. 4 cam. Micro 16, 
complex Siret, E5, p/4, 110 mp, îm-
bunătăţit, gresie, faianţă,  termo-
pan, extindere cu intrare separată 
din balcon prin spaţiul verde, garaj. 
50.000 E, preţ neg. Tel. 0745501655, 
0726378813, 471860 acasă, 471944 
cabinet. (005089)

lApartament staţie bus, Ţigl. I, 4/4. 
Tel. 0741209921.  (8653145)

lVând apartament 4 camere 4/4, izo-
laţie nouă, 90 mp, 2 băi, 2 balc., curat, 
liber, 1,150 mld. neg., Micro 20. Tel. 
0745317656, 472267. (005326)

l4 dec. (living + 2 dormitoare), Nae 
Leonard, et 2, 1,780 mld. Tel. 432258. 
(005369)

lApartament 4 camere parter, două 
grupuri sanitare, balcon, I.C. Frimu. 
Tel. 477128, 0746762311. (005446)

lVând apartament 4 camere dec. 
parter, balcon, Micro 17 sau schimb 
2 + diferenţă, pretabil privatizare. Tel. 
491001. (005414)

lVând 4 sdec. Micro 17, C-uri, stradal, 
1/4, curat, 100 mp, preţ neg. 1,3 mld. 
Tel. 467935. (005478)

lAp. 4 camere dec. simplu, sup. 90 
mp, balc. 15 m, la stradă, 2 gr. sani-
tare, Micro 18, 8/11, 1,175 mld. neg. Tel. 
0742788845. (009632)

l4 dec. Micro 21, et. 6, 110 mp, bloc 
nou, 2 balc., CT, vedere la Dunăre, 
50.000 E neg. Tel. 430926. (07/05C-
S07)

l4 dec. N. Leonard, R-uri, 2/4, 2 balc., 
termopan, AC, 1,600 mld. neg. Tel. 
430926. (07/05CS07)

lVând 4 camere decomandate, 
100 mp, balcon foarte mare, vedere 
deosebită, stradal, preţ 120.000 lei 
noi (1,2 miliarde). Tel. 0788461184. 
(07.05PC02)

 

lCumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(009461)

lCumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329398. (009461)

lCumpărăm o cameră, indiferent 
de zonă şi ultimul etaj. 431002, 
0745526231. (07/05/CS/10) 

lCumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate (zona Sid. Vest, 
I.R.E.G., Micro 16). Ofer 850 - 
900 milioane. Telefoane: 467379, 
0747953613.

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

lCumpăr apartament 2-3 camere, 
decomandat, et. 1-3, Micro 17, Micro 
16, Micro 18, Siderurgiştilor, I.C.Frimu, 
Ţiglina I. Ofer 850-900 mil. lei. Fără 
agenţii. Tel. 0740119702, 0742288462. 
(005181)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
cu 2 camere, et. 1, 2, eventual parter, 
banii urgent. 427968. (009253)

lCumpăr apartament zonă bună. 
0726266616. (005126)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
316)

lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)

lCumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (009461)

lCumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329398. (009461)

lDoresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329395. (009461)

lCumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă sau etaj. 464064. 
(009373)

lCumpărăm 2 camere, etaj interme-
diar, orice zonă. 431002, 0745526231. 
(07/05/CS/10)

lCumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07.05PC02)

lCumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă, ofer 60.000 lei noi (600 milioa-
ne). Tel. 0727645197. (07.05PC02)

lCumpăr 2 camere Micro 40, par-
ter-etaj 1. Ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07.05PC02)

 

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (07/05/CS/03)

lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 0766530305. (005285)

lCumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (009461)

lCumpăr apartament 3 camere 
în Siderurgiştilor Vest, Doja, 
Siderurgiştilor, exclus agenţii. 316102, 
0745231928. (005122)

lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
Euro. Tel. 0788404974. (07.05PC02)

lCumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj. 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(07.05PC02)

lCumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, etaj 1-2. Tel. 0727645197. 
(07.05PC02)

lCumpăr  apartament  4 camere . Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

lVând casă + vie com. Măstăcani 
la şosea. Tel. 346312, 0745364993. 
(009324)

lVând casă. Telefon 0726919611, 
341854 , Şiviţa. (009252)

lVând casă 1100 mp zonă bună 
cu toate utilităţile. Tel. 0742471561. 
(005011)

lVând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (009105)

lVând casă Smârdan cu dependinţe. 
Tel. 0743162442. (004968)

lVând casă Smârdan nouă foarte 
deosebită. Tel. 0745026654. (004968)

lVând urgent casă Galaţi, 1,400 mld. 
Tel. 432258, 0746551187. (005369)

lVând casă comuna Smârdan. 830089 
sau 830093. (005373)

lParticular vând urgent casă com. 
Smulţi, utilată, solidă, sistem irigaţii, 
poziţie excelentă, preţ negociabil. 
Telefon 0727974197. (005391)

lCasă nouă Lieşti 6 camere mobila-
te, baie, gresie, faianţă, parchet, gaze 
centrală, vând sau schimb cu aparta-
ment. 0741948585. (007833)

lVând casă Schela. Tel. 828203. 
(009534)

lVând casă bolţari, construcţie nouă 
3 camere, garaj, 2 magazii, apă, gaze, 
st= 250 mp, sc=120 mp, 28.000 E neg. 
Tel. 0722243219. (009516)

lVând casă locuibilă, bună stare, 
840 mp, com. Piscu. Tel. 0746640813. 
(005424)

lSuceveni, vând casă 4 camere, hol, 
garaj, dependinţe, suprafaţa 1000 
mp din care jumătate vie. Fam. Ilie 
Corneliu. Tel. 0244341465. (005421)

lVând casă în Vânători. Tel. 344046. 
(009549)

lVând casă locuibilă (sau schimb 
variante), strada Daciei nr. 3. Tel. 
0745798932. (005456)

lVând casă + curte, str. Poşta Veche 
142. Tel. 0724070918. (005513)

lVând vasă vacanţă Lepşa, p+1. Tel. 
471611, 0788664095. (07/05MR12)

lVând casă cu etaj în construcţie 
(2L + 4D + 1 buc. + 3B + 1 C + 1G) , 
cartier nou, str. principală Smârdan, 
preţ neg. Tel. 0745315685, 830012. 
(005510)

lVând casă str. Recoltei 54, Târgu-
Bujor, preţ neg. Tel. 0746787208. 
(009606)

lVând casă sau schimb apartament 
+ diferenţă. Tel. 466516, 0742629093. 
(009620)

lVând casă la stradă în Măicăneşti, 
Vrancea, tip vilă, nefinisată, 6 came-
re, bucătărie, pivniţă, pompă curte, 
teren 1000 mp şi livadă, 14.000 E. Tel. 
0741558471. (005533)

lVând casă liberă, locuibilă, zona 
Eternitatea, preţ 145.000 lei noi 
(1.450.000.000 lei). Apă, gaze, ener-
gie electrică, suprafaţa totală 300 
mp, suprafaţa construită 160 mp, des-
chidere la stradă 10 m. Urgent! Tel. 
0788409713. (07.05PC02)

Vând casă. Tel. 0745778905. 
(005484)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ 
cu Ciprian Porumbescu), ideală 
pentru birouri. Suprafaţa totală 
614 mp, suprafaţa construită la 
sol 205 mp, 4 niveluri: demisol, 
garaj pentru două maşini şi două 
spaţii depozitare pentru fieca-
re nivel; p+1, etaj+M (câte două 
apartamente pe nivel); spaţiu 
comun şi terasă descoperită la 
ultimul nivel. Toate utilităţile la 
fiecare apartament: canalizare, 
apă, electricitate, gaze, telefo-
nie. Merită văzută! Preţ nego-
ciabil 700.000 E, tel. 0788409713. 
(07.05/PC/02) 

lCumpăr casă locuibilă. 313442, 
0788219857. (07/05/MR/10)

lCumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (07/05/PC/02)

lSchimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)

lSchimb apartament 2 camere dec., 
Micro 39C, pentru 3 camere deco-
mandate + diferenţă. Telefon 473491. 
(009232)

lSchimb ap. 2 camere Micro 39A, 
pt. 3 camere + diferenţă. Telefon 
0745771949. (005252)

lSchimb microbuz 14 locuri, licenţă 
de oraş, cu locuinţă, ofer diferenţă. 
Telefon 0744299693. (005429)

lSchimb apartament 3 camere de-
comandate str. N. Leonard cu aparta-
ment 2 camere zona Ţiglina II + dife-
renţă. Telefon 0745951586. (009619)

lÎnchiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (07/05/CS/0)

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)

lÎnchiriez  apartament  pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (005515)

lÎnchiriez 2 camere mobilate. Plata 
anticipat pe 6 luni. Telefon 473066. 
(07/05/CS/23)

lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună. 
Ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. 
(07.05PC02)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

lAgenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)
lApartament o cameră lux regim 
scurt  (hotelier). Tel. 0744793223. 
(009280)
lÎnchiriez sau vând garaj Ţig. III. Tel. 
0746322153. (009364)
lÎnchiriez  garsonieră mobilată, Ţig. I. 
Tel. 319194. (005332)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)
lÎnchiriez garsonieră apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. Tel. 
464064. (009374)
lÎnchiriez garsonieră mobilată în 
Micro 19 la două fete eleve, studente, 
salariate. Tel. 468264. (005401)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 441059. 
(005404)
lÎnchiriez 1 cameră mobilată, Micro 
20, A13A, sc. 2, ap. 34.  (009479)
lÎnchiriez apartament mobilat, curat, 
prefer tineri căsătoriţi. Tel. 469823. 
(005466)
lÎnchiriez apartament etaj I, I.C. 
Frimu, 2 camere, mobilat. Tel. 828131. 
(009532)
lPrimesc în gazdă. Tel. 0740500442. 
(009543)
lÎnchiriez apartament o cameră, Ţig. 
I, curat. Tel. 0723648234. (005491)
lApartament 2 camere lux, mobi-
lat, utilat, ultracentral. Tel. 415629, 
0741788885. (009559)
lÎnchiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159078. (005514)
lÎnchiriez apartament 1, 2 camere 
lux. Tel. 438994, 0788502823. 
lGarsonieră 1/4, nemobilată, tot nou, 
curată. Tel. 318622. (009598)
lÎnchiriez două apartamente. Tel. 
0747943710. (005525)
lÎnchiriez apartament 2 camere, par-
ter, Siderurgiştilor. Tel. 0723297785. 
(8653046)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate, utilate de lux, 5 mil./lună. Tel. 
0745033778. (005531)
lÎnchiriez 2 camere mobilate Micro 
18, 100 E. Tel. 475479. (07/05CS08)
l2 camere mobilate, I.C. Frimu, 100 E. 
Tel. 438381. (07/05CS08)
l2 cam. mobilate  lux, Central, 250 E. 
Tel. 432231. (07/05CS07)
l3 cam. mobilate superlux, 350 E. Tel. 
432231. (07/05CS07)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, PS-uri, et. 2, 
80 E. Tel. 319146. (009614)

lÎnchiriez spaţii producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8652915)

lÎnchiriez spaţiu comercial situat în 
str. Brăilei, nr. 169, bl. A1-A2, locaţie "La 
Dolce Vita. Tel. 0744513363. (8757759)

lÎnchiriez spaţiu comercial cen-
tral, p+2, 310 mp, stradal, pretabil 
reprezentanţă. Tel. 0723224141. 
(009371)

lÎnchiriez spaţiu comercial (hală) 120 
mp, Micro 17, str. Mioriţei 38, negocia-
bil. Tel. 0745529653. (009525)

lSpaţiu 20 mp parcare Popescu. Tel. 
0723191013, 0741025003. (8652977)

lÎnchiriez spaţiu comercial 115 mp, 
vizavi Biserica "Sf. Mina", 600 E mp/
lună. Tel. 0741126361. (8653040)

lÎnchiriez spaţiu comercial 400 mp, în 
faţa Spitalului Judeţean, aştept oferte. 
Tel. 0743305206. (009599) 

lÎnchiriez spaţiu comercial  Ţig. IV, 
Restaurant Familial 160 mp, aştept 
oferte. Tel. 0743305206, 0722305206. 
(009599) 

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 65 mp. Tel. 0744887138, 
0745033038. (009630)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 100 
mp, Micro 20, 16 mil. /lună (fostă ali-
mentara Maşniţă). Tel. 0744887138, 
0745033038. (009629)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez spaţiu pentru atelier 
tâmplărie aprox. 70 mp. 321071, 
0722748154. (8652959)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrulcomercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

În viteză 
spre preţuri mici!

 Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor
auto, şcolilor de şoferi, etc.
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
	 Ø Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

lVând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

l2 parcele a câte 2.500 mp pe Drumul 
de Centură. Tel. 0741027670. (003014)

lVând 10.000 mp teren extravi-
lan, sat Costi, 6 E/mp, 0740994686, 
0740081654. (004899)

lTeren str. Arcaşilor, stradal, utilităţi. 
0726266616. (004542)

Vând teren DN 26. Tel. 
0742797849. (8652955)

lCumpăr teren str. Arcaşilor. 
0745286616. (005125)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232)

lCumpăr teren minim 400 mp. 
329398. (009461)

lCumpăr teren intravilan sau extra-
vilan. 313442, 0788219857. (07/05/
MR/10)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)

lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

lCumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(07/05/PC/04)

lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(07.05PC02)

lVând urgent magazin alimen-
tar Piaţa Centrală, preţ avantajos, 
0745361207. (009003)

lVând hală producţie 7000 mp + 
teren 7300 mp toate utilităţile. Tel. 
0788124247, 0726828461, 1,5  mld. 
(009337)

lVând chioşc în funcţiune stradal, cu 
vad format. Tel. 474409, 0746683358. 
(009322)

lVând hală 70 mp şi teren 150 mp, toa-
te utilităţile, Sid. Vest. Tel. 0744539210. 
(009353)

lBar + terasă Plaja "Dunărea". Tel. 
0741209920. (8653146)

lVând  sau închiriez spaţiu comercial 
teren proprietate, 

182 mp, construcţie nouă, p+1, 240 
mp, toate facilităţile, str. Gh. Doja, Ţig. 
II. Tel. 0744617755. (08789)

lVând spaţiu str. Saturn. Tel. 
0236478460, 0744625137. (005316)

lCedez contract închiriere spa-
ţiu comercial sau închiriez. 474409, 
0746683358. (009323)

lVând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 
Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)

lVând café-bar cu terasă vad super. 
Tel. 0720419800. (009426)

lVând/cedez spaţiu 70 mp dotat, 
amenajat magazin alimentar, Piaţa 
Centrală. Tel. 0744399688. (005445)

lVând spaţiu comercial din construc-
ţia blocului, pretabil birouri, depozit 
comerţ 65 mp, 37 mii E, vizavi Biserica 
"Sf. Mina". Tel. 0741126361. (8553039)

lSpaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona Bisericii "Precista", 
suprafaţa 88 mp, parter de bloc. Preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (07.05PC02)

Vând spaţiu comercial Micro 18. 
Tel. 0746190026. (8652956)

Cafe-bar 40 mp, utilităţi comple-
te/extras, posibilităţi extindere/
schimbare, CT, construcţie, serio-
zitate. Tel. 0727491500. (005473)

lCumpăr farmacie în condiţii 
avantajoase. Relaţii la nr. de tele-
fon 0722350547 sau 0721207503. 
(004949)

lCumpăr spaţiu comercial. 
0745286616. (005124)

lVând Dacia Papuc 1989. 476952, 
0745810882. (008741)
lAutobasculantă 16 t, anvelo-
pe Tubelles 250 mil. 0744602843. 
(008877)
lUnic proprietar Dacia 1998 origina-
lă, tractor VR445 + pompă stropit + 
plug stare perfectă. Tel. 0742780573. 
(004813)
lCedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, 2004, Webasto + AC. 
Tel. 463494, 072130274. (8657768)
lVând motocicletă Jawa stare bună. 
Tel. 0745587688. (009267)
lVând Dacia Break '94, perfectă, ga-
raj spate Tribunal Ţiglina. Tel. 313800, 
0722680293. (005161)
lVând motostivuitor Balkancar 
perfectă stare de funcţionare, 5700 
E, negociabil. Telefon 0742672475. 
(005174)
lVând Dacia Papuc, 1998, 2 locuri, izo-
termată + GPL. Telefon 0746866771. 
(004790)
lCombină Class 2,4, 134 mil. Tel. 
834445, 467666. (005295)
lVând Espero 1996, full, proprietar. 
Telefon 0722340318. (05393)
lDacia 1310, anul 1989, cutie 5 trep-
te, RAR 2006, 30 mil. neg. (motor de 
rezervă). Tel. 461401, 0723055635. 
(009378)
lVând Cielo GLE bară AC full electric, 
închidere centralizat, alarmă, roşu im-
perial, 1996, 4.000 E fix. Tel. 497673, 
0723275936. (005337)
lVând Dacia Break gri metaliza-
tă,1995, stare bună, negociabil. Tel. 
0742668689. (005340)
lMatiz roşu 2005, nou. Tel. 317383, 
0742018268. (005352)
lVând Audi A4, TDI an 2003, 
Volkswagen LT, an 2004, Ford 
Transit an 1998. Tel. 0744923673. 
(005347)
lDacia Papuc 1998 izotermată + GPL. 
Tel. 0746866771. (009334)
lCedez urgent contract leasing 
Chevrolet Kalos. Tel. 0744695010. 
(005283)

lVând Nubira 1, 2000, AC, ABS, full, 
Casco. Tel. 0722634270. (009458)
lVând Super Nova echipată taxi, 
an 2003, avantajos. Tel. 0745670525. 
(005365)
lVând Dacia 1300 neagră, convena-
bil. 414875. (006752)
lIntermediere vânzări-cumpă rări 
auto, acte, RAR. Tel. 0723572442. 
(8653136)
lOpel Omega 95, 2000 CC, ABS, 
full electric, AC, computer de bord, 
impecabil, 5100 E. Tel. 0744334901. 
(005235)
lBreak '99 alb, 85 mil. neg. Tel. 
494950, 0723558186. (005459)
lBreak 2000, 100 mil., 38  km. Tel. 
0723558186, 494950. (005459)
lRenault Laguna 1995, aer, 5200 E 
neg. Tel. 316658. (06/05CS74)
lOpel Astra 1996, unic proprietar, 
5300 E. Tel. 474222. (06/05CS74)
lMatiz 2003, unic proprietar, garan-
ţie, 4200 E. Tel. 316658. (06/05CS74)
lCielo 1997, aer, vopsea originală, 
4600 E. Tel. 474222. (06/05CS74)
lRenault Clio, an 2002, A.C., 313494, 
0744606803. (009456)
lVând Dacia Break 2002, injecţie. Tel. 
480818, 0740300515. (005406)
lVând Dacia Papuc, fab. 1995, cu 
caroserie fibră, motor 1400 cmc, set 
motor  şi arbore, st=5 trepte de vite-
ză, tracţiune faţă, 62.000.000 lei. Tel. 
0740708387. (005408)
lVând Ford Tranzit 14 locuri, cu li-
cenţă oraş 1996, 6500 E neg. Tel. 
0722279087. (009481)
lVând VW LT 35, 2001, 14 locuri, 
cu licenţă oraş, 14.000 E neg. Tel. 
0722279087. (009481)
lVând Mercedes cu licenţă oraş, 16 
locuri, 17.000 E neg. Tel. 0740674131. 
(009487)
lCedez contract leasing VW Passat, 
Combi 2000, 1,9 TDI, full option, taxe 
la zi, rata acceptabilă. Tel. 0746550572. 
(009494)
lVând Dacia 1998 unic proprietar (ga-
raj). Tel. 826414, 0740081759. (009499)
lDacia 1410 an 1994, radiată, 45 mil., 
Dacia 1310 an 1985, 23 mil. neg. Tel. 
422421, 0746800704. (009500)
lDacia 1410, 5 trepte, înmatriculată 
1996, România, 33,5 mil. Tel. 495480, 
0740482933. (009505)
lVând Super Nova 2002, proprietar 
unic, linie audio Sony, CD, alarmă, in-
chidere centralizată, Asirom 2006, 
rovinetă, impecabilă (de garaj), 17.500 
km reali, 15.000 lei neg., urgent. Tel. 
423707, 0744858935. (009504)
lBerlină '98, unic proprietar, 8.500 
lei neg., Break 2000 îmbunătăţiri 
multiple, 9500 lei neg. Tel. 423707, 
0744858935. (009503)
lVând Dacia 1310 LI 2000. Tel. 
0742183132. (005430)
lVând Dacia 1310 an '87. Tel. 
0741927993. (005440)
lOpel Omega, confort, cursă Galaţi-
Bucureşti, Galaţi-Constanţa. Tel. 
0741632687. (009523)

lVând Ford Mondeo 2001, full 
electric + 4C, CD, ţară, feb. 2005 
unic proprietar, variante neg. Tel. 
0741239039. (005443)
lVând Oltcit stare foarte bună 
de funcţionare. Tel. 0743121743. 
(009510)
lVând Dacia 1985 urgent, neg. Tel. 
488164, 0745166387. (009512)
lVând TV Rocar - carosată, cabină du-
blă. Tel. 497656. (009518)
lVând Nubira 1999, full option + in-
stalaţie GPL, preţ 6000 E neg. Tel. 
466832, 0741312098. (009521)
 lVând Berlină 2001 impecabilă, pro-
prietar. Tel. 0743090401. (009531)
lSuper Nova 2001, unic proprietar, 
130 mil. Tel. 316658. (06/05CS74)
lDacia Nova 1999, 75 mil. Tel. 474222. 
(06/05CS74)
lDacia 1997, Break, unic proprietar, 
60 mil. Tel. 316658. (06/05CS74)
lProprietar vând Dacia 1999, carbu-
raţie. Tel. 0743155177. (009530)
lRenault Laguna fabricaţie 2002 re-
cent adus, full option. Tel. 0721463372. 
(009528)
lOfertă, Seat Cordoba 0 km, full 
options, garanţie, 2.500 E, sub 
preţul facturii. Tel. 0723798514. 
(009527)
lCielo 1997 unic proprietar, 
120.000 km, full options. Tel. 
0723798514. (009526)
lDacia 1995, 49.500.000 lei, Dacia 
1993, 39.000.000 lei. Tel. 334183, 
0744502929. (009536)
lVând Dacia 1300 mai veche de 12 
ani, în stare bună de funcţionare. Tel. 
0720071340. (009537)
lDacia impecabilă de ga-
raj, 28.000.000 lei. Tel. 310602, 
0740239520. (009538)
lVând Dacia Papuc albă cu dubă din 
anul 1998, tracţiune faţă, stare perfec-
tă. Tel. 0740672030. (009541)
lVând Dacia Papuc culoare albă, din 
anul 1997 cu nr. provizorii, stare per-
fectă. Tel. 0740672030. (009542)
lVând Dacia Berlină 1999, albă, 75 
mil. neg. Tel. 324755, 0745385083. 
(005451)
lVând urgent Dacia 1310, an 1985, 
Ungaria. Tel. 0741062147. (005458)
lDacia 1996, bord CN, alarmă, 57 mil. 
Tel. 474222. (06/05CS74)
lDacia 1995, Berlină, 46 mil. neg. Tel. 
316658. (06/05CS74)
lDacia Berlină 1994, 45 mil. Tel. 
474222. (06/05CS74)
lVând Dacia an 1986, albastru meta-
lizat, RAR 2007, asigurare, rovinetă, 25 
mil. neg. Tel. 0745483697. (005467)
lVând Dacia Break 1999 XII. Tel. 
0744108878. (005469)
lVând Dacia1310, Berlină, an fabrica-
ţie 2001, îmbunătăţiri, preţ avantajos. 
Tel. 0744517910. (005468)
lVând Cielo 1998 argintiu, full, 4900 
E. Tel. 0745604097. (009557)
lVând BMW 316I an fabr. 1994, verde 
metalizat, preţ 5500 neg., accept va-
riante. Tel. 0745886707. (009569)

lVând Opel Astra Caravan 2001, 
aer condiţionat, full options. Tel. 
0722267132. (009567)
lDacia 2002, închidere, alarmă, 
cass + 4 boxe, avantajos, neg. Tel. 
0744786209, 471629. (009566)
lVând VW Transporter 1987, proprie-
tar, preţ 2200 E neg. Tel. 0741736201. 
(009565)
lVând urgent Dacia Papuc 5 locuri, 
an fabricaţie 2000, 115.000.000 lei 
neg. Tel. 0788242332. (009560)
lVând Dacia Break 1987, Port, Jupiter 
17. Tel. 496576. (009571)
lVând Dacia 1310 Break, an fabricaţie 
1989. Tel. 0724018050, 0236498194. 
(009574)
lVând Limuzină Hyndai XG30 
2000, full options, cutie hidramată 
49.000 km, 10.000 E. Tel. 0744517209. 
(009573)
lVW Bora 1,9 TDI, full options, 2002. 
Tel. 0741683121. (005490)
lDacia Break 1998, 60 mil., unic pro-
prietar. Tel. 0721463372. (005487)
lVând Dacia 1310, 1982, stare f. bună, 
22 mil. neg. Tel. 0742471512. (009575)
lDacia Nova 1999, 33.000 km reali, 
foarte bine întreţinută, accept veri-
ficare service, posed carte service, 
82.000.000. Tel. 0743415134. (005494)
lSuper Nova Rapsodia 2002, în stare 
nouă, 17.000 km, metalizată cu îmbu-
nătăţiri, foarte bine întreţinută, 4100 
E. Tel. 0741547854. (005494)
lLogan Preferance, martie 2005, în 
garanţie, negociabil. Tel. 0743479290. 
(005493)
lVând VW Golf 4 1,9 TDI, 110 CP, mo-
del 2000 argintiu, full electric, 7850 
E neg. Tel. 0746168183, 0723302914. 
(005497)
lVând Dacia '99 urgent. Tel. 
0741136620, 322114. (005498
lVând Super Nova 2001 metalizată, 
Eleron, impecabilă. Tel. 0745486421. 
(009578)
lVând VW Passat 2002, recent adus, 
full options, preţ 12.900 neg., accept 
variante, apartament. Tel. 0743428761, 
0788595075. (009596)
lDacia '99, alarmă, unic proprie-
tar, albă. Tel. 324929, 0722382849. 
(005512)
lVând Opel Astra 2001, 7250 E neg. 
Tel. 0742128018. (005511)
lVând Espero. Tel. 0744186843. 
(005509)

lDacia Berlină 2003, 2004 instala-
ţie GPL, 11.000 km. Tel. 0723253061. 
(005517)

lVând Cielo. Tel. 0744186843. 
(005509)

lVând instalaţie GPL carburaţie 
foarte convenabil. Tel. 0742086688. 
(009586)

lVând Opel Astra, 1,4, benzină, 
Berlină, 1993. Tel. 0722483420, 462127. 
(009591)
lVând Dacia Break 1994 impecabilă. 
Tel. 0744560284. (009592)
lVând Renault 19 Chamade 3.500 E. 
Tel. 0726759539. (005527)

Vând auto Fiat Doblo Diesel 
2002 avariat, 3.800 E, rulotă 
turistică Extra Lunga, 5.000 E, 
Ford Mondeo TDCI 2002, 9800 
E, Nissan Terrano TDI 2002, 
15.300 E, Opel Corsa DTI 2003, 
8200 E. Tel. 0744700264, 469893. 
(005500)

Vând tir Man din 2001, euro 3 
+ semiremorcă din 1998. Tel. 
0744504141. (8652957)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

lDacia SuperNova, Solenza, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (008905)

lCumpăr Dacii pentru dezmem-
brat şi avariate. 443043. 0745604097. 
(005295)

lCumpăr Matiz sau Cielo. Tel. 
0766530305. Fără intermediari. 
(005286)

lCumpăr Matiz stare bună. Exclus in-
termediari. Tel. 0722640811.  (009442)

lCumpărăm Dacii pentru dez-
membrat sau avariate. 0744108878, 
0722340155, 477682. (005470)

lCumpăr Dacia '88-'92. Tel. 481792, 
0742511583. (005453)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (009539)

lVând Mercedes Vito Combi iulie 
2001, 88.000 km, recent înscris, 17.500 
E. 0744614980. (005541)
lVând Tico, proprietar. 0721390420. 
(009618)
lSuper Nova Clima 2002, impeca-
bilă, gri metalizat, aer condiţionat, 
jante, alarmă + închidere, 3800 E. 
0740560516. (009617)
lHyundai Sonata 1998, impeca-
bil, climă, piele, jante, radio,CD 
Cass, full electric, 5200 E, variante. 
0740560516. (009617)
lVW Passat 1,9 TDI, 1999, climatro-
nic, jante, piele, full electric, 9200 E 
variante. 0740560516. (009617)
lVând Dacia Break 1996. Telefon 
473867, după ora 15,00. (009615)
lVW Passat 2001, TDI, 131 CP, 
climatronic, gri metalizat, carte 
service, Germania, 10 zile intrat în 
ţară, variante auto. 0746114867. 
(005537)
lVând Renault Fuego 1600 cmc, 1981, 
roşu, geamuri electrice, servo-direc-
ţie, preţ neg. Tel. 0741025795, după 
ora 15,30. (005535)
lDacia Nova GT, impecabilă, 
de garaj, febr. '98, 59.000 km. 
0724749167, 327676.  
lVând Dacia 1310, an 1996. 452535, 
după ora 16,00. (07.05PC02)

lEşti îngerul ce-ai coborât din cer să 
luminezi a noastră viaţă, deşi nu eşti 
nemuritor, noi te iubim şi-i mulţumim 
lui Dumnezeu că eşti cu noi. 

La împlinirea unui anişor, părinţii, Virgil 
şi Carmen-Eugenia, urează lui Luparu 
Ioan-Teodor „La mulţi ani!” şi împlini-
rea tuturor dorinţelor. (005505)

lCu ocazia prinderii primului tran-
dafir în buchetul vieţii, bunicii Ion şi 
Maria, unchiul Iulian îi urează lui 

Luparu Ioan-Teodor multă sănătate, 
fericire şi să aibă un drum al destinului 
presărat numai cu bucurii şi împliniri. 
„La mulţi ani!” (005505)

lSolicit girant cu garanţie imobi-
liară pentru creditare. Ofer imediat 
1000 euro recompensă. 0720664689, 
0724109082. (06/05/ext/263m)

lCedez contract salon nuntă. 
0741493487. (009478)

lPrin puterile Auricăi mi-a dezlegat 
farmecele şi blestemele, m-a îndrep-
tat de boală incurabilă, rezolvă ori-
ce problemă. Română 123. 438955, 
0742367465. (005448)

lAurel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu prietena. 
Ghiceşte glob, tarot, îndepărtează far-
mece, blesteme, rezolvă orice proble-
mă. Tel. 314121, 0740771190. (005504)

lTămăduitoarea Maria cea mai puter-
nică vrăjitoare de la Dunăre. Dezlegări 
a farmecelor, cununiilor şi vindecă im-
potenţa. 

Tel. 496772. (005504)

lUlanovschi Paula Florentina şi 
Popa Dan-Bogdan (coproprietar), 
domiciliaţi în Galaţi, str. Roşiori nr.4, 
bl. BR16A, ap. 65, solicităm acord de 
mediu pentru realizarea investiţiei - 
modernizare apartament şi acces din 
exterior sediu firmă din Galaţi, Ţiglina 
I, str. Regiment 11 Siret, bl. C24, ap. 
42, parter. Observaţiile publicului se 
primesc în termen de cinci zile la se-
diul Agenţiei Regionale de Protecţie a 
Mediului Galaţi. (009610)

Vânzãri
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Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
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Vânzãri
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Diverse

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)

lVând 90.000 mp livadă măr, poziţie 
excepţională, intravilanul localităţii 
Vidra, Vrancea, cu anexe şi utilităţi, 3,5 
E/mp. Tel. 0722388942, 0723385904. 
(06/05ext235m)

lTeren zona Lac Vânători, 500 mp, 160 
mil. Tel. 430806, 0741430871. (005037)

lTeren Fileşti  sat, 500 mp, 150 mil. 
Tel. 430806, 0741430871. (005037)

lVând teren 3000 mp intravilan, com. 
Şendreni, la şosea. Tel. 0745499831. 
(8653077)

lVând teren Şendreni, 11 E/mp. Tel. 
0743910427. (009384)

lVând 4.800 teren construibil, Valea 
Milcovului, Vrancea, 15 E/mp, faci-
lităţi şi posibilitate agroturism. Tel. 
0237625676, 0744131412. (06.05EX-
T264m)

lVând vatră casă în com. Smârdan. 
Relaţii la tel. 830190, 826601. (009424)

lVând teren vizavi Metro. Tel. 
0722564311. (005331)

lVând 1.600 mp, sat Costi. Tel. 
0745771949.  (005251)

lVând fermă 70.000 mp la 20 km 
Galaţi, variante. Tel. 0743410801. 
(005482)

lVând 30.000 mp intravilan Galaţi, 
construcţie 2.000 mp. Tel. 0747899471. 
(005482)

lVând teren în Delta Dunării. Tel. 
0741639216. (005480)

lVând vatră casă 1100 mp intravi-
lan, com. Vânători. Tel. 0746013724. 
(009547)

lVând teren arabil + vie + livadă 
în com. Vânători. Tel. 0724269580. 
(009524)

lVând teren intravilan 272 mp cu ie-
şiri în străzile Bucovinei şi Unirii. Tel. 
435157, 0742038538. (009522)

lVând teren 4000 mp, DN 26, d=26 m, 
curent, apă, amenajat teren fotbal. Tel. 
0722259705. (005412)

lVând 2000 mp teren intravilan  
Vânători. Tel. 435177. (005416)

lVând teren 800 mp cu clădire şi toa-
te utilităţile, 65 E/mp. Tel. 0744505604, 
494913. (8652990)

lVând teren zona Brateş (drum trai-
lere), 1,7 ha. Tel. 438994, 0788502823. 
(07/05BC329)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. Tel, 0726448721. (009598)

lTeren Drumul Viilor, Micro 17, 
600 mp,  poziţie excelentă. Tel. 
0766600427. (009598)

lVând teren 2000 mp de la intersec-
ţia cu Gârboavele spre Tuluceşti. Tel. 
0744909527. (005528)

lVând teren cu casă demolabilă 300 
mp. Tel. 0744399659. (005538)

lVând teren la DN 26, 30.000 mp (par-
celabil). Tel. 0720736013. (07.05PC02)

lVând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30 m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 
73 E/mp negociabil. Tel. 0743456201. 
(07.05PC02)

lCumpăr Cielo sau Opel Vectra, 1994. 
Telefon 0744617755. (005530)
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iMPortant!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
Poziţionează-ţi reclama în 

Agenda „Prestări Servicii”
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
Ø Zile de apariţie: luni şi vineri.

Au încetat din viaţă
pe 4.07.2005 

  1. Anghel Sterică   82 ani
  2. Balmuş Remus-Andrei  3 luni
  3. Dombroschi Elena  72 ani
  4. Podaşcă Eliza   78 ani
  5. Gaiu Vasile    60 ani
  6. Crihană Petrache   74 ani
  7. Harasim Ilie    57 ani
  8. Ragalie Ioana   82 ani
  9. Nistor Costică   44 ani
10. Şerban Neculai   69 ani
11. Ragea Petrică   25 ani
12. Grădinaru Constantin  84 ani
13. Toma Aurora   53 ani
14. Bugeac Maria   58 ani
15. Neamu Bogdan   73 ani
16. Lefter Aurel    81 ani

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. 

Tel. 320700, 0745781785. (06/05/
PC/05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (05/05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non-stop, 
cu posibilităţi de rate, maga-
zin, str. Tecuci 65. Tel. 317367, 
0740465005. (06/05CI36)

lFamilia Ilie este alături de finii lor 
Cezarina şi Viorel la durerea prici-
nuită de pierderea tatălui NEAGU 
GHEORGHE. Odihnească-se în pace. 
(009480)
lCu toată  compasiunea  suntem ală-
turi de familia greu încercată prin dece-
sul celui ce a fost CRIHANĂ PETRACHE. 
Anca şi Liviu Aldea. (005402)

Suntem alături de Camelia şi 
Mugur Munteanu la greaua dure-
re pricinuită de trecerea în nefiin-
ţă a tatălui CRIHANĂ PETRACHE. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Nistor. 
(005417)

lDupă o grea suferinţă a încetat din 
viaţă scumpa noastră mamă şi bunică 

BUGEAC MARIA, 58 ani. Înmormântarea 
azi la Cimitirul Cătuşa cu plecare la ora 
12,00 de acasă. Copiii şi nepoţii nu te 
vor uita niciodată. (005472)

lRegretăm decesul cuscrei noastre 
DOMBROSCHI ELENA. Familia Lupu. 
(009551)

lColectivul Bibliotecii "V.A. Urechia" 
este alături de colega lor Filip Culiţa 
la dureroasa despărţire de tatăl ei. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(8653034)

lFamiliile Gheorghiu, Tudor, Moraru 
şi Pricop regretă profund dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost prie-
ten şi vecin ŞERBAN NICOLAE, croitor. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească! (005433)

lDupă o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă dragul nostru 

ŞERBAN NECULAI, fost maistru croitor 
la Coop. Înfrăţirea. Corpul neînsufle-
ţit se află depus la Capela Cimitirului 
"Eternitatea", înmormântarea va avea 
loc astăzi, 5 iulie 2005, ora 14,00, la 
Cimitirul "Eternitatea". Dumnezeu să-l 
ierte! Familia. (005441)
lSincere condoleanţe celui care a 
fost cu un suflet de aleasă nobleţe 
CRIHANĂ PETRU. Familiile Susanu şi 
Moise. (009513)
lCristi şi Rodica Stegărescu sunt ală-
turi de Camelia şi Mugur Munteanu 
la trecerea în nefiinţă a celui care le-a 
fost tată şi socru. Dumnezeu să-l odih-
nească. (8952978)
lSuntem alături cu tot sufletul de 
Eugen şi copii la despărţirea de 
LENUŢA DOMBROSCHI, verişoara 
noastră. Rudişor, Rodica, Gică şi Gabi. 
(009507)
lCompartimentele Contabilitate şi 
Audit din cadrul Spitalului Gen. CF 
Galaţi sunt alături de colegii lor, fam. 
Chirică, în aceste clipe grele pricinuite 
de pierderea tatălui. Sincere condo-
leanţe. (009587)
lSuntem alături de familia Ragea 
în momentele grele cauzate de 
decesul fiului PETRICĂ RAGEA. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Chiriac 
şi Dandeş. (009582)
lCu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia după o lungă şi grea suferinţă a 
celui care a fost cumnat şi unchi 

RAGEA PETRICĂ (25 ani). Dumnezeu 
să-l ierte! Nelu, Doina, Gabi şi Mihai. 
(009627)

Pios omagiu la ceas  de aducere 
aminte a celei care a fost 

NECULAI MARIANA, 47 ani, la 
comemorarea a patru ani de la 
deces. Mătuşa Caterina. (005379)

lAstăzi, 5 iulie, se împlinesc 2 ani de 
când scumpul nostru 

VRABIE NICUŞOR ne-a părăsit, lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia  Vrabie. (009558)

Au trecut patru ani de când ai 
plecat în eternitate, 

SĂU FLOAREA, lăsându-ne cu 
sufletele sfâşiate de durere şi 
veşnic nemângâiate. Dumnezeu 
să-i dea lumină şi odihnă veşnică. 
Familia. (009517)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)

lVând calculator P.III, 800 MHz, laptop 
P.II, 300 MHz, cameră video Sony Hi.8 
digitală. Tel. 0724241334. (005435)

lVând congelator convenabil. Tel. 
325617. (005418)

lVând placă de bază Biostar, procesor 
Mendocino la 850 MHz, 128 M SDRAM 
PC 133, placă video SIS 32 M, modem, 
placă de reţea în carcasă fără sursă, 3,5 
mil. neg. Tel. 0744518372, 0721986778. 
(005419)

lVând video Sony, HI-8 mm + aparat 
foto Olympus, 10 mil. Tel. 0723460052. 
(005492)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, STR. 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(865283)

lVând staţie Akai 4x50 W, staţie Max 
5x12 W cu microfon, nouă, preţ neg. 
Tel. 0746879907. (005494)

lVând orgă Yamaha PSR 540. Tel. 
458524. (009600)

lVând sistem Pentium III, 450 MHz. 
Tel. 0745532822. (009604)

lVând laptop Compaq Evo N1015v, 
1800 + 512 MB, 19GB, 1.900 lei. Tel. 
0744517206. (07/05CS22)

lMaşină pop corn stare excepţională, 
6 mil. Tel. 0742788845. (009631)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promo-
ţionale. 410014. (06.05PC04)

lCUMPĂR SISTEM AUDIO DE 
PUTERE PENTRU DISCOTECĂ, 
JOCURI LUMINI, EVENTUAL 
ASOCIERE. 0740022929. (005411)

Comemorãri

Decese

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lCând viaţa îţi era mai dragă şi ai vrut 
să trăieşti destinul crud ţi-a cerut să o 
părăseşti. S-a cutremurat pământul şi 
îngerii au plâns, o viaţă plină de vise 
şi speranţe s-a oprit într-o secundă. 
Viaţa ţi-a fost frântă dragul meu soţ 

RAGEA PETRICĂ (25 ani). Doamne 
odihneşte sufletul lui bun! Soţia 
Adriana. (009627)

lCu inimile îndurerate şi cu ochii plini 
de lacrimi, ne luăm adio de la tine dra-
gul nostru ginere 

RAGEA PETRICĂ, 25 ANI. Dumnezeu 
să-l aibă în grijă. Socrii Trandafir 
Maghita. (009627)

lCu inimile îndurerate şi cu ochii plini 
de lacrimi ne luăm adio de la tine dra-
gul nostru fiu 

RAGEA PETRICĂ. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău. Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Mavramol”. Părinţii Toma şi 
Maria. (005544)

lCuvintele sunt prea mici, durerea 
prea mare, acum când fratele meu 
drag

RAGEA PETRICĂ a plecat într-o altă 
lume. Fie ca bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău bun şi nu te voi 
uita niciodată. Dumnezeu să te ierte. 
Silvia, Iulian şi Diana. (005544)
lBunul Dumnezeu să te odihnească 
în pace BUGEAC MARIA, după greaua 
ta suferinţă. Colegele de la lifturi. 
(009605)
lCând să prinzi în buchetul vieţii tale 
cel de-al 58-lea trandafir BUGEAC 
MIOARA ţi s-a curmat firul vieţii după 
o lungă şi grea suferinţă. Fraţii,surorile, 
cumnaţii  şi  nepoţii.  Nu te vom uita 
niciodată! (005523)
lLocatarii blocului C5, Ţiglina III, 
transmit sincere condoleanţe fami-
liei pentru cea care a fost BUGEAC 
MIOARA care s-a stins din viaţă după o 
lungă şi grea suferinţă. Nu o vom uita 
niciodată! (005523)

Draga noastră mamă şi bunică 
ne-ai părăsit după o lungă şi 
grea suferinţă. Nu te vom uita 
niciodată şi te vom iubi me-
reu DOMBROSCHI ELENA,72 
ani. Cu mare durere în suflet îţi 
spunem Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Nedelcu, Olga, 
Irina şi Claudiu Dombroschi. 
Înmormântarea azi, 5.07.2005, 
ora 13,00, Cimitirul Eternitatea. 
(005545)

Colegii din cadrul Activităţii 
de Control Fiscal - serviciul de 
Informaţii şi monitorizare fisca-
lă Galaţi sunt alături de dl Gaiu 
Ionel la durerea pricinuită de de-
cesul tatălui său. Dumnezeu să-l 
odihnească!

lReaducem   în  memoria  celor care 
i-au  cunoscut pe dragii  noştri părinţi 

BIŢA şi VASILE CEPRAGA, Smulţi,

 de la a căror despărţire au trecut 9 
ani. Dumnezeu să vă ierte. Copiii. 
(005524)

lPlâng sufletele noastre după zâm-
betul tău, plâng inimile noastre după 
îmbrăţişarea ta. De un an pământul 
nemilos acoperă chipul minunat al iu-
bitului nostru fiu, frate 

COSTEA IONEL. Te aşteptăm să mai vii 
în visele noastre şi să-ţi mai auzim gla-
sul. Nu te vom uita niciodată! Părinţii, 
sora şi cumnatul. (005519) 

lPierdut şirag chei în zona Parfumul 
Teilor. Găsitorului recompensă. Rel. 
la tel. 326611, 404503, 0721375741. 
(009303)
lPierdut câine Ciobănesc mioritic, fe-
melă, zona Mazepa II, ofer recompen-
să. Tel. 497192, 0742195445. (005305)
lPierdut carnet şomaj, Bontea Marian. 
Se declară nul. (8652962)
lPierdut carnet şomer pe numele 
Ciocoiu Speranţa Maria. Se declară 
nul. (8652963)
lPierdut carnet student pe numele 
Caraman Alexandru. Se declară nul. 
(8653025)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi. nr. 93515.  Se declară nulă. 
(8653024)
lDeclar nul act proprietate loc veci, 
Cimitirul Eternitatea, Panait Victor. 
(8653023)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX nr. 
77950. Se declară nulă. (8652965)
lPierdut act concesiune nr. 922/1966 
pe numele Păunescu Erifili. Se declară 
nul. (8652974)
lPierdut carnet membru pescar nr. 
110036 pe numele Florescu Carol. Se 
declară nul. (8653031)
lPierdut legitimaţie handicapat pe 
numele Piroşcă Cristian. Se declară 
nulă. (8652981)
lPierdut ştampilă SC Andretis SRL. Se 
declară nulă. (8652985)
lPierdut certificat FPP Moldova 
având 334369, Paraschiv Maria. Se de-
clară nul. (8652984)
lPierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Păsărică Camelia. Se 
declară nule. (8652998)
     

Cu inimile îndurerate familia 
anunţă decesul celui care a 
fost 

CRIHANĂ PETRACHE - 74 ani. 
Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! Lacrimi şi flori pe 
mormântul lui.  Îi vom  păstra    
o  vie amintire. Defunctul 
este depus la Capela din str. 
Constructorilor  (UGIRA). 
Înhumarea va avea loc astăzi, 
5.07.2005, ora 13,00, Cimitirul 
Eternitatea. (009545)

În aceste momente grele sun-
tem alături de colegul nostru 
Radu Gheorghe la dispariţia 
prematură a dragii sale soţii

RADU LUCICA

lăsând un gol imens în inimi-
le celor care au cunoscut-o. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colegii de la Oficiul 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. (009570)

Colectivul SJML Galaţi este ală-
turi de colegul Toma Aurelian în 
greaua pierdere suferită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (009501)

Deplângem dispariţia prematură 
a colegei noastre TOMA AURORA 
şi suntem alături de familia greu 
încercată. Dumnezeu s-o odih-
nească! Colectivul Căminului 
pentru Persoane Vârstnice „Sf. 
Spiridon”. (009502)

Familia anunţă cu regret înceta-
rea din viaţă a celui care a fost un 
bun soţ, tată şi bunic 

ANGHEL STERICĂ. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Mavramol”. (009476)

Regrete eterne pentru cel care a 
fost un om deosebit, un bun frate 
şi unchi ANGHEL STERICĂ. Sora şi 
nepoţii. Fam. Neculai. (009477)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a celei 
care ne-a fost o scumpă şi iubită 
soţie şi mamă 

GHEORGHE LUCIA. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Haralambie”, Piaţa Centrală. 
Radu şi Cristiana. (009554)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă după o 
grea suferinţă a bunului şi iubi-
torului nostru soţ, tată şi bunic 
GAIU VASILE. Nu vom uita nicio-
dată dragostea cu care ne-a că-
lăuzit paşii în viaţă. Soţia şi copiii. 
(009577)

Colectivul SC Bancpost, Sucursala 
Galaţi, este alături de colega  
Budala Mariana la greaua pier-
dere suferită prin decesul tatălui 
său ENUŢĂ DUMITRU.Dumnezeu 
să-l odihnească! (07/05CS21)

În aceste momente grele sun-
tem cu sufletul alături de fratele, 
cumnatul şi unchiul nostru Radu, 
la despărţirea fulgerătoare de 
soţia sa, LUCIA GHEORGHE (LUCI) 
- 47 ani. Dumnezeu să ierte şi să 
odihnească în pace sufletul ei 
blând. Nu te vom uita niciodată! 
Fam. Spulber Alexandru şi nepo-
ţii. (009607)

Scumpa noastră mamă şi mă-
măiţă ne-ai părăsit prea devre-
me, dar credem că ajungi într-un 
loc mai bun. Te iubim mereu cu 
aceeaşi dragoste. Te vom păstra 
în suflet şi în inimă totdeauna. 
Dumnezeu să de odihnească în 
pace. Gabriela, Puiu, Alexandra 
Dumitriu. (005545)

Lacrimi de tristeţe şi nemărgini-
tă durere simt astăzi la trecerea 
în nefiinţă a dragii mele soţii. Te 
voi iubi mereu cum te-am iubit 
timp de 47 de ani, DOMBROSCHI 
ELENA (NUŢI), 72 ani. Dumnezeu 
te-a luat prea devreme, dar cu 
siguranţă te va duce într-o lume 
mai bună. (005545)
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 ŞCOALADECONDUCĂTORI AUTOSTAR

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIU: COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I
! BERLINĂ - 250 lei

NOVA - 270 lei
SOLENZA - 270 lei
LOGAN - 280 lei

CTG. CE - 430 lei
CTG. D - 340 lei 

Reducere 10% pentru elevi, studenţi, şomeri!

Curs instructori şi atestate profesionale

CELE MAI MICI PREŢURI!

27

4 - 10 iulie 2005

Marţi

Anunţul publicat în data de 30.06.2005, cu privire la organizarea de către Consiliul 
Local al Municipiului Galaţi, a licitaţiei publice în data de 25.07.2005, în vederea conce-
sionării unor terenuri, pentru terenul situat în Galaţi, intersecţia DN 2B Galaţi - Tecuci cu 
şoseaua Galaţi - Brăila, se rectifică astfel: 

PREŢUL DE PORNIRE A LICITAŢIEI ESTE DE 6,260 LEI/MP/AN (LEI NOI), 
IAR GARANŢIA DE PARTICIPARE ESTE DE  91.489,900 LEI NOI.

cOMuNicat
Conducerea SC ELECTROCENTRALE GALAŢI SA 

aduce la cunoştinţa locuitorilor din oraşul Galaţi că, începând din 
data de 3.07.2005, ora 12,00, toate punctele termice din oraşul Galaţi 
au fost alimentate cu energie termică şi vă mulţumeşte pentru în-
ţelegerea acordată pe parcursul derulării reparaţiilor la sistemul de 
termoficare al societăţii.
Sistarea totală a furnizării energiei termice în oraşul Galaţi a fost pro-
gramată iniţial a se efectua pe o durată de 26 de zile, în Conferinţa 
de presă din data de 27.06.2005, conducerea societăţii s-a angajat la 
diminuarea perioadei cu 7 zile, iar printr-un efort susţinut al persona-
lului societăţii corelat cu cel al executantului reparaţiilor la reţelele de 
termoficare s-a realizat diminuarea perioadei de sistare cu 12 zile.
Apelăm, şi pe această cale, la spiritul dumneavoastră civic, solicitân-
du-vă achitarea datoriilor la plata energiei termice livrate pentru a 
crea condiţii normale de derulare a activităţilor de producere şi furni-
zare a energiei termice în oraşul Galaţi.

 SC AGROMEC SA ŞENDRENI 
cu sediul în com. Şendreni 

ExECuTă RECONDIţIONăRI 
LA TOATE TIpuRILE DE MOTOARE:

 - blocuri motor (alezat lagăre palier);
 - arbori;
 - biele;
 - pompe injecţie;
 - rectificări plan;
 - honuit - alezat bloc motor
] repară şi încarcă stingătoare
] vinde tractor u650 în stare de funcţionare
] vinde baloţi lucernă

Relaţii la telefoanele 826377, 826384.

lFotografii, filmări, copieri CD, 
DVD, profesionalism, calitate. 
0745232054, 469704

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, pVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/318)

HIDROIZOLAţII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMpLăRIE ALuMINIu cu geam ter-
mopan şi AMENAJăRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004449)
lAmenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din pVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)
lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)
lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie pVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8653076)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică  apometre 
- 145.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv, Micro 21 
(lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (06/05/bc/311)

lSocietate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (06.05BC311)
lTransport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
lTransport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05Ex-
T27)
lConstrucţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)
l Ieftin! muzică nunţi (CD - calculator). 
Tel. 444616, 0745642631. (004575)
lCurse Otopeni, Băneasa, auto-
turism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)
lExecutăm tâmplărie aluminiu şi 
amenajări interioare, preţuri avanta-
joase, str. Tecuci 67. Tel. 0742709036. 
(8657763)
lMontări gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, lambriuri, izolaţii pereţi (aparta-
mente la cheie), 0742036387,  322659. 
(004896)
lExecut faianţă + gresie şi ame-
najări interioare foarte rapid. Tel. 
0740693215. (009260)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. Tel. 435126. (005123)
lSpargem, decupăm pereţi beton 
rapid. Tel. 0742036387, 322659. 
(004895)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul client, garanţie.Tel. 496406, 
0741984870, 0722421075. (005079)
lZugrăveli rigips, lambriuri, izola-
ţii pereţi. Tel. 436338, 0721331709. 
(005069)
lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime 80 E mp. 
Tel. 417280, 0720043695. (008776)
lReparaţii frigidere, lăzi, conge-
latoare, maşini automate, domici-
liu, garanţie. Tel. 471743, 334137, 
0741523857. (009450)
lVile, case, devize, zugrăveli, vop-
sitorii, gresie, faianţă. Tel. 474997, 
0741354126. (009171)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. Tel. 
476581, 0745952003. (005315)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare (exterioare) vile, apartamen-
te, complexe, stuk veneţian, fântâni 
arteziene, calitate şi seriozitate. Tel. 
0741988405. (005350)

Înfiinţăm societăţi comercia-
le, 6.000.000 lei, în trei zile. Tel. 
480042, 0741969365. (8653020)

lExecutăm tâmplărie la comandă 
din cherestea brad. Telefon  495399. 
(8653055)
lTransport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (004625)
lHidroizolaţii, amenajări interioare, 
parchet, izolaţii interioare, zugrăveli, 
rigips. 0742984416. (008732)

SC transportă marfă intern şi inter-
naţional 2-3,5 t. Rapid şi avantajos. 
Telefon 0744214215. (8657688)

lDonaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (009461)
lTransport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

pROCONSuLT, înfiinţează societăţi, 
6.000.000 lei, modifică acte firme. 
Tel. 499267, 0744124925. (8657651)

lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)

Firmă înfiinţăm modificăm so-
cietăţi 3 zile. Tel. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(8653092)

lConstrucţii metalice, garduri, por-
ţi, gratii, balustrade, grilaje. 427810. 
(8653058)
lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (004775)
lSupertermo execută tâmplărie alu-
miniu, pVC, geam termopan. pentru 
fiecare comandă primiţi o plasă insec-
te. 0740366870, 472691. (008419)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8653084)
lSC executăm amenajări interioare şi 
exterioare, placări rigips, izolaţii pe reţi 
falşi, gresie, faianţă, zugrăveli, instala-
ţii electrice şi sanitare, lucrări la ter-
men. Tel. 424654, mob. 0743430045. 
(009411)
lJaluzele verticale, placări rigips, 
forme, proiecte rigips, parchet la-
melar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(005303)
lRigipsari profesionişti căutăm co-
laboratori cu firme. 0744787972. 
(005304)
lFierar betonist, dulgherie, zidării, 
tencuieli, placări, zugrăveli, faianţări, 
betoane. 0743801587. (005394)
lEchipă execută: placări rigips, zu-
grăveli, parchet, lambriu, izolaţii pe-
reţi etc. 0741182437. (005372)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, pVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (05/05/
BC/261)
lMontăm, şlefuim parchet, maşină 
cu aspiraţie. 0742676600, 0722521005. 
(008433)
lExecutăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)
lprofesionişti executăm amenajări 
interioare complexe, gresie, faianţă, 
parchet, rigips etc., tâmplărie aluminiu 
cu geam termopan. Tel. 0742916855, 
325602, după ora 19,00. (005076)
lExecutăm şape glet, zugrăveli rigips, 
placări polistiren, lambriuri şi tablă 
lindab. Tel. 0741326769. (005407)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. Tel. 420501. (004932)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugră veli, 
gleturi, şape, izolaţii. Tel. 0741581216. 
(009490)
lExecutăm pereţi, plafoane rigips, 
lambriuri, parchet, gresie, zidării. Tel. 
494571, 0745989324. (009492)
lExecut zugrăveli, preţuri minime. 
Tel. 465068. (009498)
lDecupăm, spargem beton, montăm 
hote, accesorii, lambriuri, parchet. Tel. 
435160, 0742286810. (009475)
lMuzică nunţi (DJ), experienţă, se-
riozitate. Tel. 497027, 0721499899. 
(009482)
lFilmări DVD, CD, fotografii, sonori-
zări. Tel. 452671, 074304562. (009485)
lSpecialistă execut masaj reflexote-
rapie, shiatsu, şi la domiciliul clientu-
lui, în diferite afecţiuni. Tel. 432273, 
0742056486. (005428)

Înfiinţăm, modificăm societăţi, 
asociaţii, obţinem avize, auto-
rizaţii. Tel. 432613, 0742676505. 
(8652965)

lFilmări video, fotografii, sonorizări, 
1.000.000. Tel. 452671, 0743042560. 
(009486)
lAmenajări totale, izolaţii cu polisti-
ren, gresie, rigips, instalaţii sanitare 
şi electrice, garanţie şi seriozitate. Tel. 
461689, 0744855632. (07/05CS19)
lDecupăm pereţi şi montăm parchet. 
Tel. 0741431978. (005477)
lExecutăm profesional orice lucrări 
de amenajări interioare, inclusiv mobi-
lier. Tel. 0743428516, 474422. (005496)

Resum Managament vă oferă per-
soane calificate pentru suprave-
ghere copii (pre)şcolari, baby sit-
ting, asistenţă vârstnici, menaj. Tel. 
311344, 0743493496. (06/05pC03)

lFilmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (009595)
lExecutăm faianţări, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0723214165, 0746032276. 
(009594)
lplecări urgente în Italia. Tel. 
0721976802. (009593)
lŞofer cu auto Super Nova, curse 
Otopeni în ţară, diverse etc. neg., non-
stop. Tel. 0745766273. (009585)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ, declaraţii. Tel. 311546, 
074550936. (005539)
lExecut lucrări în rigips, instalaţii 
electrice, montări parchet şi găuri 
hote. Tel. 0742285284. (009611)

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

Transport marfă 2 t autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(86530658)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8494575)

SC execută lucrări de amena-
jări interioare. Tel. 0744705850. 
(8653038)

Amenajări interioare şi exterioa-
re, calitate la preţ convenabil. 
Executăm zidiri, tencuieli, şape, 
zugrăveli, rigipsări, faianţări, pla-
cări diverse etc. Tel. 0743076768, 
0236/496798, 0744139052. 
(009588)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 169 cm -   2 cm
Hârşova 242 cm - 12 cm
Brăila   295 cm - 12 cm

GALAŢI  290 cm -  10 cm
Isaccea  242 cm -    6 cm
Tulcea  206 cm -    4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iulie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
5 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
1 ‑ 7 iulie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

5 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Galaţi
“Central”:Traducătoa rea (The interpreter) orele: 15,00; 17,30; 

20,00 
“Republica”: Cântec de iubire  orele:  14,00; 16,00; 18,00; 20,00 
“Ţiglina”: Blestemul (S.U.A. 2004). Cu: Sarah Michelle Gellar. 

Orele: 16,00, 20,00; Căpitanul Sky şi lumea viitorului (S.U.A. 2004). 
Cu: Angelina Jolie, Jude Law, Gwyneth Paltrow. Orele: 14,00, 18,00.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00, in-
trarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: adminis-
trator imobile, administrator reţea 

calculatoare, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, brutar - 
patiser - preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, contabilitate, cosme-
tică, dulgher tâmplar parchetar, fierar 
betonist  montator prefabricate, frizer 
coafor manichiurist pedichiurist, ins-
pector resurse umane, instalator în-
călzire centrală,  limba engleză, lucră-
tor în comerţ, lucrător social, măcelar, 

montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, morar, operator calculatoare 
şi reţele, ospătar, recepţioner distri-
buitor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 5.07.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asistent 
medical fizioterapie; asistent medical 
generalist; barman; bucătar; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); electri-
cian în construcţii (interviu la sediul 

AJOFM Galaţi – 5.07.2005, ora 12,00), 
faianţar; inginer construcţii civile, in-
dustriale şi agricole; inginer mecanic 
(absolvent 2005); instalator apă canal; 
instalator centrale termice; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; mon-
tator pereţi şi plafoane din gips car-
ton (interviu la sediul AJOFM Galaţi 
– 5.07.2005, ora 12,00); muncitor ne-
calificat cu calificare la loc de mun-
că (interviu la sediul AJOFM Galaţi 
– 5.07.2005, ora 12,00); ospătar; poli-

zator; programator (absolvent 2005); 
secretară (persoanele interesate de-
pun CV la intrarea C la AJOFM Galaţi); 
şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; sudor autogen; sudor electric; 
vânzător;  vopsitor industrial (absol-
vent 2005); zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor (interviu la sediul AJOFM 
Galaţi – 5.07.2005, ora 12,00), zugrav, 
vopsitor.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Faleza 
Superioară, pe Drumul Viilor şi în Bariera Traian; în municipiul Tecuci 
– pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Hanu Conachi, Tudor Vladimirescu, Piscu 

şi Independenţa; pe DN 26 – la Şiviţa, Vânători şi Frumuşiţa.

- Bine se mai potrivesc Gina şi Nae!
- Aşa e! Ea se face că-i cinstită, el se 

face că o crede.
[

- Fetele astea parcă nu vor să se 
culce.

- Ce te face să crezi treaba asta?
- Păi nu vezi ce dezbrăcate sunt?

[
- Umblă cu tinichelele în piept?
- Decât agăţate de coadă...

[
- De ce, în sceneta balconului, 

Romeo nu se aşază în genunchi?
- Are artrită.

Acceptaţi să faceţi parte 
dintr-un anumit comitet, 
probabil pentru beneficii de 
ordin material. Altfel nu aţi fi 
putut fi convins(ă).

Luaţi lucrurile aşa cum sunt 
şi încercaţi să vă obişnuiţi cu 
gândul că nu-i puteţi controla 
întotdeauna pe ceilalţi.

Sunteţi sătul(ă) de ordine şi 
de şefi nemulţumiţi. Puneţi 
problema cu glas tare, dar nu 
obţineţi reacţia dorită.

Vă este jenă pentru că pro-
blemele de ordin financiar 
nici măcar nu dau semne că 
se apropie de sfârşit. Şi unii 
asta aşteaptă.

Vă îmbolnăviţi numai când 
auziţi că trebuie să faceţi o 
deplasare, în compania unei 
persoane pe care nu o înghi-
ţiţi absolut deloc.

Sunteţi surprins(ă) de rapi-
ditatea cu care se schimbă 
lucrurile. Oamenii au nevoie 
de răbdare, nu de şuturi, aşa 
că fiţi calm(ă).

Cineva vă demonstrează că 
reuşiţi să vă concentraţi mult 
mai bine atunci când nu vă 
apasă nici un fel de griji pe 
umeri. Evident...

Nu vreţi să înţelegeţi anumite 
noţiuni. Unii pun această ati-
tudine pe seama încăpăţână-
rii dvs. caracteristice.

Vă aşteptaţi la unele transfor-
mări în cadrul peisajului din 
jur. Totuşi nimic nu se va în-
tâmpla astăzi, în acest sens.

Sunteţi preocupat(ă) de achi-
ziţii pentru casă, chiar dacă 
cei din jur vă îndeamnă să 
mai aşteptaţi şi să vedeţi cum 
evoluează preţurile.

Resursele dvs. par nelimitate 
şi chiar sunt aşa, atunci când 
vă propuneţi asta. Iar azi ins-
piraţia vă curge prin vene.

Remarcaţi că atrageţi atenţia 
unei persoane de sex opus şi 
încercaţi să profitaţi de aceas-
tă nouă ocazie de a avea o 
relaţie. 

Casandra

Orez  cu spanac 
300 g orez, sare, 300 g 

cartofi, 300 g morcovi mij-
locii, 2 gulii, 2 fire de praz, 
4 căţei de usturoi, 500 g 
spanac, 1 legătură de pă-
trunjel verde, 2 linguri 
de ulei, 3/8 l apă fiartă cu 
Vegeta sau Knorr, 250 ml 
smântână, 5 linguri de alu-
ne prăjite şi pisate, o lingu-
riţă de praf de curry 

Se pune orezul la fiert 
în apă cu sare, fără să se în-
moaie prea tare. Se scurge 
bine şi se pune pe marginea 
aragazului, la cald. Se curăţă  
cartofii, morcovii şi guliile. 
Se taie în bucăţi de mărime 
egală. Se curăţă prazul, se 
spală. Partea albă se toacă 
mărunt, frunzele se taie în 
fâşii cât mai subţiri. Se curăţă 
şi usturoiul şi se toacă mă-
runt. Se curăţă spanacul, se 
spală şi se lasă să se scurgă. 
Se toacă pătrunjelul mărunt. 
Se pune uleiul să se încingă 
şi se călesc usturoiul şi prazul 
tocat. Se toarnă apă fiartă cu 
Vegeta sau Knorr, se adaugă 
cartofii, morcovii, guliile şi se 
lasă să fiarbă zece minute la 
foc mic. Se adaugă spanacul 
şi prazul verde tăiat fâşii şi se 
mai lasă să fiarbă între trei si 
cinci minute, până când spa-
nacul se înmoaie. Separat, 
se amestecă smântâna cu 
alunele prăjite şi pisate şi cu 
pătrunjelul tocat,  se sărează, 
apoi se pudrează  cu praful 
de curry. Orezul fiert se pune 
pe un platou, în formă de co-
roană, iar la mijloc se aşază 
legumele fierte şi sosul.

Rodica

328  - Inaugurarea oficială 
a podului construit pes-
te Dunăre, între Sucidava 
(Celei) şi Ocscus (Ghighen - 
Bulgaria) de către arhitectul 
roman Theophilus Patricius.
1820 - Se naşte WILLIAM 
RANKINE, inginer britanic, 
inventatorul scalei de tem-
peratură.
1833 - Se naşte VISARION 
ROMAN (m. 1885), publicist 
şi om politic, membru co-
respondent al Academiei 
Române.
1880 - Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor.
1889 - Se naşte JEAN 
COCTEAU (m. 1963), drama-
turg, prozator francez.
1908  - Se naşte NICOLAE-
VICTOR TEODORESCU, 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1915 - A doua Conferinţă 
socialistă interbalcanică 
(Bucureşti, 5-7 iulie), cu par-
ticiparea socialiştilor din 
România, Bulgaria şi Grecia. 
Socialiştii sârbi n-au putut 
participa dar au aderat la ho-
tărârile Conferinţei.
1918 - Se înfiinţează, la 
Washington, “Liga socială 
română”. Îşi propunea influ-
enţarea opiniei americane în 
problema unirii Transilvaniei 
cu România.
1920 - Se naşte, la Galaţi, 
IULIA SOARE (m. 1971), pro-
zatoare, eseistă, traducătoa-
re.
1924  - Începe, la Paris, cea 
de-a VIII-a ediţie a Jocurilor 
Olimpice de vară.
1930 - Se naşte ADA 
BRUMARU, muzicolog. 
1931 - Se naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi is-
toric literar.
1955 - Se naşte DORIN POPA, 
poet şi publicist.
1958 [ Se naşte BOGDAN 
GHIU, poet, traducător, 
eseist, publicist.
[ Se naşte TEODOR VESCU, 
pictor.
1966 - Se naşte IRINA 
MOVILĂ, actriţă.
1994 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. ARSENI (n. 
1912), medic, membru al 
Academiei Române.
1999  - Încetează din viaţă 
LIVIU PETRESCU (n.1941), fi-
lolog, membru al Academiei 
Române.

Pentru că a vrut să facă o faptă nobilă şi să ajute sistemul judiciar, 
John este dus la închisoare, unde învaţă să-şi facă dreptate în felul în 
care numai închisoarea îl poate învăţa. Va ajunge să se descurce foar-
te bine ca infractor, numai că asta îl va costa, în cele din urmă, viaţa.

La apusul soarelui 

Brad Cunningham a obţinut întotdeauna tot ce a vrut. Chipeş, 
strălucit, charismatic şi sofisticat, la 38 de ani câştigase şi pierduse 
trei averi, era tatăl a şase copii şi avusese cinci soţii fermecătoare. Dar 
dragostea, fidelitatea şi devotamentul nu aveau ce căuta în lumea lui 
Brad... Când căsătoria lui cu cea de-a patra soţie, un avocat de succes, 
se destramă şi începe lupta pentru custodia copiilor, Brad, soţul per-
fect, pune la cale crima perfectă.

(thriller, SUA, 
1995) 

Antena 1, ora 
23,15

Cu: Ken Olin, 
Lindsay Frost, 

Anette O’Toole. 
Titlu original: 

Dead by Sunset

Promisiunea 
(dramă, SUA, 
2001)
Prima TV, ora 
20,00
Cu: Jack 
Nicholson, 
Aaron Eckhart, 
Helen Mirren, 
Vanessa 
Redgrave. Titlu 
original: The 
Pledge

Un detectiv în pragul pensionării (Jack Nicholson) a făcut o pro-
misiune pe care nu o poate încălca: să prindă un ucigaş pe care nu-l 
poate găsi... Atunci când trupul neînsufleţit al unei fetiţe de opt ani 
este găsit în zăpada din munţi, “pensionarul” simte că nu poate sta 
deoparte, indiferent. 

Pe un drum greşit 
(thriller, Anglia, 

2000) Naţional TV, 
ora 22,00

Cu: Vinnie Adams, 
Sarah Alexander. 

Titlu original: 
Going 

Off Big 
Time

7,00 Jurnal TVR
7,15 Ştirea zilei (r)
7,45 Cinci minute de cultură
8,00 Portul miracolelor (s)
9,00 Sănătate 
 pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Viaţa cu Bonnie (s)
11,00 Felicity (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Hărţuire estivală (r)
13,00 Vorba lui Jim (s)
13,30 Desene animate 
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Grădinile Italiei
15,30 Pro patria
16,00 Kronika
16,55 Dincolo de hartă (r)
17,30 Hărţuire estivală
18,30 Ştirea zilei
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Fotbal: Sheriff Tiraspol - 

Dinamo Bucureşti,
 meci amical
22,05 Starhunter 
 (S.F., Canada, 2003)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 În alb şi negru
0,00 Mesia, primele crime
 (dramă, Marea Britanie, 

2001), p. II cu Ken Stott
1,20 Cinci minute de cultură
1,30 Jurnalul TVR (r)
2,40 Chuck & Buck (comedie, 

SUA, 2000) cu Mike White
4,15 Nocturne (r)
5,10 Sănătate pentru toţi! (r)
5,40 Cinci minute de cultură
5,50 Destine secrete (s)

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Verdict: crimă! (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene 
 animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Cronici 
 meditareneene
16,30 Sabrina (s)
17,00 Rebelii (s)
18,00 Lumea  de aproape
18,30 Mărturii: Fericirile
19,00 Soţia 
 lui Lorenzo (s/r)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Verdict: 
 crimă (s)
21,30 Jurnalul TVR 
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Doamna 
 Sousatzka
 (dramă, coprod., 1988)
 cu Shirley MacLaine
0,20 Stargate: SG-1 (s)
1,05 Auto club
1,50 Dragul 
 de Raymond (s/r)
2,15 Râul speranţei 
 (dramă, Franţa, 1995), 
 p. I

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine răscumpărate (s) 
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
12,15 Zâmbete într-o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă 
14,15 Trecutul bate la uşă
 (dramă, SUA, 1983)
 cu Linda Lavin, 
 Jenny O’Hara
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Justiţie 
 şi răzbunare
 (acţiune, SUA, 1992)
 cu Brigitte Nielsen
22,15 Vacanţa Mare (r)
 cu Mugur Mihăescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Walker, poliţist texan (s) 
 cu Chuck Norris, 
 Judson Mills
0,50 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Justiţie 
 şi răzbunare (r) (acţiune, 

SUA, 1992)cu Brigitte Nielsen
4,00 Destine răscumpărate (s/r)
5,00 Zâmbete într-o pastilă (r)
6,00 Teo (r)

6,10 În gura presei (r)
7,00 Observator
8,00 În gura presei (r)
9,00 America’s Funniest 

Home Video
9,30 Comedia animalelor
10,00 Incredibil, dar adevărat!
10,30 Concurs interactiv
12,00 Opt reguli simple (s)
13,00 Observator
13,45 Întoarcerea lui 

Sandokan (r)
 (aventuri, Italia, 1996), 

ultima parte
16,00 Observator
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
17,45 9595 - Te învaţă ce să 

faci
19,00 Observator
20,30 Cei mai frumoşi ani
 Divertisment
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,15 La apusul soarelui
 (thriller, SUA, 1995), p. I
 cu Ken Olin, Lindsay 

Frost
1,00 Concurs 
 interactiv 
2,00 Observator (r)
3,00 Dilemele 
 vârstei (s)
3,30 Stagiarii (s/r)
4,00 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,00 9595 - Te învaţă ce să 

faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,30 Dragoste şi putere (s)
10,30 Kensky Show (r)
11,25 Clip Art 
11,30 Monica (r) cu Monica Puiu
12,30 Teleshopping 
13,00 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s) 
15,25 Dragoste şi putere (s)
 Două episoade cu John 

McCook
16,15 Jake 2.0 (s/r)
17,00 News Radio (s) cu Dave 

Foley, Stephen Root
17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
19,00 Documentar
20,00 Promisiunea (dramă, SUA, 

2001) cu Jack Nicholson,
22,00 Cash Taxi 
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
23,00 Focus Plus
23,45 Jake 2.0 (s) cu Christopher 

Gorham
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)
 cu MagdaVasiliu
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul 
 de noapte 

7,00 Culoarea 
 păcatului (s/r) 
8,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s/r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
10,10 Anita (s/r)
12,15 Totul despre 
 Camila (s) 
 cu Scarlet Ortiz
13,15 Valentina, 
 grăsuţa mea 
 frumoasă (s)
14,15 Legături 
 de familie (s)
15,30 Jesus (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Vremea de Acasă
18,10 Luna (s)
19,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)
20,00 Mama vitregă (s)
21,00 Anita (s)
23,00 Culoarea 
 păcatului (s)
0,00 Legături 
 de familie (s/r) 
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Un bărbat adevărat (r)
 cu Cabral
3,15 Muzica de Acasă
4,00 Îndoiala (s)
 cu Silvia Navarro, Victor 

Gonzalez
5,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
5,30 Jesus (s/r)
 cu Joaquin Furriel, 

Malema Solda

6,00  Realitatea de la 6,00

10,50  Ziarul realităţii

11,15  100% (r)

12,00  Realitatea de la 12,00

13,15  Zece fix (r)

14,00  Realitatea de la 14,00

15,15  Realitatea medicală

  cu S. Bălănescu

16,00  Realitatea de la 16,00

17,15  Arena Media

18,45  Realitatea zilei

  cu Răzvan   

 Dumitrescu

20,00  Realitatea de la 20,00

20,15  100%

  cu Robert Turcescu

21,00  Realitatea de la 21,00

22,00  Cap şi pajură

  cu Emil Hurezeanu

23,15  45 de ani de   

 comunism

0,00  Realitatea de la 0,00

10,30  Familia Maia (s/r)
12,00  Alpii Italiei (r)
12,30  Viaţă dublă a lui Eddie   

 McDowd (s)
13,00  Concert de prânz
14,00  Curs de franceză (r)
14,30  Feţele deşertului
15,00  Aventura 
  sunetelor 
15,30  Rachid Taha (I) (r)
16,30  Familia Maia (s)
17,30  Curs de franceză
18,00  Premiile Academiei   

 Americane de Film
19,00  Alpii Italiei
19,30  Viaţă dublă a lui Eddie   

 McDowd (s)
20,00  O familie neobişnuită (s)
20,30  Restanţele criticii literare
21,40  Cartea
21,45  Jurnal cultural
22,00  Arcul de Triumf
  (dramă, coprod., 1985)
0,35  Jurnal cultural (r)

10,30  Vedete la Hollywood:   
 Leonardo DiCaprio

11,00  Lumină nesfârşită
  (dramă, SUA, ‘02)
12,30  Phenomenon
  (dramă, SUA, 1996)
14,35  Irene
  (comedie, Franţa, 2002)
16,15  Calmul dinaintea furtunii
  (dramă, Marea Britanie,   

 2002)
17,50  Legenda lui Johnny   

 Lingo
  (aventuri, Noua   

 Zeelandă, 2003)
  cu Adam Lamberg
21,00  Carnivale (s)
22,00  Totul despre sex (s)
23,00  Cel mai mare jaf
  (comedie, Spania, 2002)
  cu Antonio Resines
0,45  Feardotcom
  (horror, Marea Britanie,   

 2002)
  cu Stephen Dorff
2,25  Sylvia
  (dramă, Marea Britanie,   

 2003)
4,15  Déja-vu
  (acţiune, Marea Britanie, 

2001)

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială; 
10,00 Viaţa la bloc; 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină; 11,30 
Ofensiv, 12,30 Oraşul meu; 13,00 
- Prim-plan; 13,05 - Prima pagi-
nă; 13,30 Weekend plăcut; 14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pa-
gină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 - 
Eu şi Europa; 16,00 - Prim-plan; 
16,05 - Prima pagină; 16,20 
- Cartea profului de română; 
16,30 - Jula şi prietenii; 17,00 
- Prim-plan; 17,05 - Jula şi prie-
tenii;  18,00 - Prim-plan; 18,05 
- Muzica: Cătălin Crişan; 18,30 
- Prim-plan; 19,00 - Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00 - Cu 
cărţile pe masă; 21,00 - Cartea 
profului de română; 21,05 Carte 
de vizită ASTRAL;  22,00 - Prim-
plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 - Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30 Viitorul trecu-
tului (r); 11,00 Închiderea pro-
gramului; 18,30 Obiectiv - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe - emisiune de Viorel 
Dinescu; 20,00 Audienţa Express 
- talk-show de Iulian Voicu; 21,00 
Muzică; 21,30 Obiectiv; 22,00 
Închiderea programului. 

Ar
hi

va
 "V
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea va fi relativ frumoasă, pe fon‑
dul unui cer în general acoperit. 
Vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperaturile ma xime 
vor fi cuprinse între 25 şi 27°C, în 
timp ce minimele vor oscila, noap‑
tea, între 14 şi 16°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Sub diferite 
forme (pl.)
Cu gura 
uscată

Dezlegarea integramei „DE VARĂ” apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: B; A; P; CALDURA; LAIBAR; E; PASA; JS; DUSURI; VII; TOTI; TA; T; VAL; IAR; MA; NIT; 

VICI; RADIO; AURA; SAPTE; LES; SIRA; RATAT; EI; CADANA.

Liber alese

Gh
. G

ur
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Întrebare 
la ceas!
Rezervă de 
materiale

Aflate între 
dealuri
Infidelitate

A face 
mărunt

Plin de 
pete!
Scrieri 
istorice

Râu... în 
Spania
Un braţ de 
lemne!

A trage de 
timp
Narcisă

Piaţa 
Romană
A readuce 
în ţară

Ceai!
Trecut la 
stat

Între 
două văi
Lacom la 
mâncare

Finalul 
regelui
Bun la 
toate

A face 
bine 

Deosebit 
de des
Refren de 
colinde

Era în în‑
curcătură!
Se întinde 
la masă

Părul în 
exces
Bărbatul 
dintâi

Făcute 
ghem
În vogă!

Ioana 
Popescu
Alese după 
ureche

Colindător 
popular
Criminal

Linia cer‑
cului
Sărită la 
cap!

Trasul 
boilor
Niciodată!

Interpretate 
la pian!

Braţ de 
comandă

„Muzica 
care trebuie”
Emisiunea lui Dan 
Diaconescu s‑a transfor‑
mat într‑un ring de luptă 
între „manele curate sută la 
sută”, şi „manelele porno”. 
Pe frontispiciul emisiunii nu 
mai era scris „Senzaţional”, 
ci „Regele sexului ‑ Romeo 
Fantastick – inventatorul 
manelelor porno”. Din par‑
tea primei categorii, a ma‑
nelelor nevinovate a cântat 
Nelu Nicolae ‑ „Spune mamă, 
te rog spune”, o peltea lun‑
gă şi tristă de şase minute 
în care durerea bardului 
se îmbină cu educaţia  ma‑
ternă: „Spu ne‑mi  cine m‑a 
ursit/ Să fiu numai necăjit,/ 
Să umblu tot amărât/ Nu 
te‑am crescut în păcat / Am 
vrut să fii educat/ şi de rele 
apărat”. Manelist la mane‑
list şi corb la corb nu‑şi scot 
ochii, în fond toţi sunt o apă 
şi‑un pământ. Impresarii au 
avut însă multe de spus: „Eu 
cred că sunt inculţi muzicali 
că   dacă  ar  cumpăra  mu‑
zica  care trebuie ar trebui 
să‑l cumpere pe Dorel de 
la Popeşti, pe Vali Vijelie, pe 
Adrian!” „Discuţia s‑a con‑
turat pă cuvintele alea care 
poate dau o conotaţie unor 
oameni care nu judecă ca 
dumneavoastră!” (!) Am 
avut parte şi de generaţia 
tânără a manelelor, un ma‑
nelist cu facultate de Drept. 
(Câte nu face omul cu bani!) 
Regele sexului era pus la 
zid de unii pentru „look‑ul 
horror”, „faţa de tâlhar” şi 
ochelarii de soare pe care 
nu şi‑i scotea. „Aşa port eu 
pentru că am privirea foarte 
pătrunzătoare şi când mă 
uit pe cineva îl pătrund mai 
ales dacă e femeie vai de... 
aşa!”, a explicat Alteţa Sa. 
Telespectatorii aveau şi ei 
ceva de zis: „Cum se poate 
să se pretindă regele sexu‑
lui, când toată lumea ştie 
că mie mi se spune aşa şi 
femeile pot confirma asta”. 
[ „Regele sexului în carne 
şi oase”, cum l‑a prezentat 
Diaconescu, a cântat o pie‑
să „sexy”, nu porno „Mimi 
nu poartă bikini ca toate fe‑
tele!” Cu „biipuri”, l‑a rugat 
OTV să cânte! Ne‑a fost dată 
o variantă mai remixată 
ca un tehno a uneia dintre 
piesele lui Tarkan: „Comon, 
dens, fetele strigă ies, Mimi 
nu poartă bikini ca toate 
fetele, dar să vezi măi frate 
cum joacă manelele! Hai dă 
din buric, m‑ai înnebunit 
heppa! Manu, manu, mamă 
ce m‑am îmbătat! Hai li li, 
hai mimi babalumba limba 
humba, bablabum” şi fina‑
lul apoteotic: „Mi‑aş dori să 
fiu nisip/ să intru la tine‑n 
slip!”... No comment!

Cartea de medicină a Editurii Naţional se 
găseşte la Librăria „C. Negri”

După cum se ştie deja, cărţile editate de „Naţional” se pot 
procura de la Librăria „Costache Negri” (str. Domnească nr. 
27). Între cele din domeniul medicinei se înscrie şi lucrarea dr. 
Marie Georgescu „Psihiatrie”, lucrare ce include în sumarul 
său, printre altele * Noţiuni de neurobiologie * Ghid de exami‑
nare fizică * Schizofreniile * Neurastenia * Demenţele * Diverse 
tulburări: de dispoziţie; anxioase; somatoforme; produse de 
folosirea substanţelor psihoactive; mentale organice, delirum, 
demenţe şi alte tulburări amnestice şi cognitive şi boli mentale 
determinate de condiţii medicale; de personalitate; ale obice‑
iurilor şi impulsurilor; de alimentaţie, tulburările sexualităţii...

Virgil Guruianu

Roboţi care se ocupă de mun‑
cile domestice. Un tratament 
pentru SIDA şi pentru boala 
Alzheimer. Computere care pot 
prevedea cutremurele. O bază 
locuită pe Lună. Acestea sunt 
direcţiile în care va evolua ştiin‑
ţa în viitorul apropiat, în opinia 
cercetătorilor japonezi, care au 
răspuns recent unui sondaj reali‑
zat la cererea guvernului. Pentru 
sondajul realizat de Ministerul 
japonez al Ştiinţei şi Educaţiei 
au fost chestionaţi aproximativ 
2.700 de cercetători şi savanţi, 
intervievarea acestora în legătu‑
ră cu viitoarea evoluţie a ştiinţei 
durând câteva luni, informează 
ziarul „Asahi”, citat de Reuters. 
Rezultatele acestui sondaj de 
opinie vor fi înglobate în planu‑
rile Japoniei de finanţare a unor 
noi proiecte ştiinţifice.

Viziunea cercetătorilor este 
cât se poate de optimistă. Aceştia 

sunt de părere că în decursul vii‑
torilor 15 ani se va descoperi o 
modalitate de vindecare a pa‑
cienţilor bolnavi de SIDA ‑ boala 
care face cele mai multe victime 
la nivel mondial. Virusul atacă 
sistemul imunitar, iar oamenii de 
ştiinţă încearcă să găsească un 
vaccin eficient.

Roboţii vor fi în viitor cei care 
se vor ocupa cu spălarea vaselor 
şi a hainelor, iar transportul inter‑
urban se va realiza prin trenuri ce 
vor pluti pe o „pernă” magnetică 
cu o viteză de 500 de kilome‑
tri pe oră. În Japonia şi în China 
există deja mijloace de transport 
asemănătoare, aflate în prezent 
în fază de testare. În aproxima‑
tiv 30 de ani, oamenii vor putea 
construi pe Lună o bază unde as‑
tronauţii vor realiza experimente 
şi vor exploata resursele Lunii.

P.P.  
 

Cât de apreciaţi sunt cei care, 
în discuţii cu alte persoane, chiar 
dacă opiniile sunt diferite, do‑
vedesc un comportament calm, 
echilibrat, liber, rezultat din acor‑
dul cu sine şi cu  gândirea logi‑
că. „Profanul încă nu a ajuns la 
conştiinţa că un suflet  echilibrat 
preţuieşte mai mult decât toate 
bunurile vieţii” (V. Pavelcu). Cum 
se remarcă şi în Cartea  Sfântă, 
„inima mulţumită este un ospăţ 
necurmat”.  În plus, persoanele 
care răspund favorabil provo‑
cărilor vieţii bazate pe echilibru 
şi adaptare au şanse să‑şi întă‑
rească sau să‑şi redobândească 
sănătatea, echilibrul emoţional 
având capacităţi curative.

Nervozitatea, furia, ostilitatea, 
teama sunt sentimente patologi‑
ce considerate a fi direct răspun‑
zătoare de majoritatea bolilor, 
inclusiv cancerul.

Există o dublă explicaţie ştiin‑
ţifică: pe de o parte, sub influen‑
ţa acestor stări se pun în libertate 
hormoni (catecolanine, cortizol) 
care inhibă activitatea sistemu‑
lui imunitar, pe de altă parte, se 
inhibă procesele fiziologice de 
refacere a ADN celular, ceea ce 
duce la cancer.

Or, calmul, echilibrul interior, 
bucuria şi pofta de viaţă pun în 
libertate endorfinele capabile să 
corecteze tulburările care apar în 
corp, prevenind sau vindecând 
bolile.

Pentru a rămâne calmi, tre‑
buie să vorbim pe un ton calm. 
Dacă încercăm să răspundem 
interlocutorului tensionat pe 
un ton liniştit, el va fi dezarmat. 
Omul capătă o anumită strălu‑
cire dată de armonia emoţiona‑
lă şi liniştea interioară. Putem 
spune că suntem responsabili 
de inducerea stării noastre de 
echilibru interior care vine de 
fapt din echilibrul gândurilor 
noastre. Starea noastră de bine, 
de satisfacţie, este subiectivă. 
Frumuseţea şi pacea se nasc în 
interior.

Pare un paradox ca, în condi‑
ţiile epocii noastre caracterizate 
prin dinamism, depăşire de sine, 
depăşirea celorlalţi, promovare 
neîntreruptă pe linie ierarhică, 
evoluţie neîntreruptă pe linie 
profesională etc. să‑şi mai facă 
loc echilibrul interior. Şi totuşi, 
omul nu se  poate transforma 
într‑un mecanism. Activismul, în 
limitele posibilităţii fiecăruia, ale 

antrenamentului, ale condiţiilor 
exterioare, se împacă foarte bine 
cu clipele de relaxare, de medi‑
taţie în formele pe care fiecare 
trebuie să le cunoască, în funcţie 
de preferinţe şi posibilităţi. Toţi 
trecem prin perioade stresante, 
de suprasolicitare. Important 
este să ştii când să te opreşti sau  
cum să‑ţi rezolvi problemele. 
Oboseala, suprasolicitarea, boa‑
la stau la pândă şi profită de mo‑
mentul oportun.

Pot veni cu un exemplu per‑
sonal. Extrem de rar  contractez 
răceli, cu toate că zilnic vin în 
contact cu pacienţi cu stări gri‑
pale. Dar de fiecare dată când 
răcesc am observat că a inter‑
venit ceva care mi‑a zdruncinat 
echilibrul interior, mai bine zis, 
nu am fost în stare să gestionez 
situaţia. Aşa că, pentru a ne sim‑
ţi bine, pentru a fi sănătoşi, este 
extrem de important să ne sim‑
ţim bine pe dinăuntru. Această 
bună stare alături de încrederea 
în noi înşine favorizează atinge‑
rea unui deziderat specific  nou‑
lui mileniu. 

Dr. Maria Ciuchi

Previziuni optimiste

Leacul SIDA - găsit 
în cel mult 15 ani

Condiţiile 
unui 

echilibru 
interior

NORMAL! Firmele de asigurări ar putea să majoreze, 
în următorii ani, primele percepute pentru asigurarea în 
cazul apariţiei de fenomene meteorologice violente, pe 
fondul schimbărilor climei, a afirmat directorul executiv al 
companiei britanice Allianz Cornhill Insurance. De pildă, în 
Germania, o singură inundaţie ar putea provoca pagube 
de 15 miliarde de euro, care vor fi suportate de firmele de 
asigurări. 

PAZA BUNă…  În urma numărului mare de de‑
licte înregistrate în locurile de vacanţă, poliţia  elenă va 
înfiinţa patrule formate din poliţişti şi poliţiste sub camu‑
flaj, informează revista germană “Der Spiegel”. Ele vor fi 
susţinute în acţiunile lor de poliţişti în uniformă şi patrule 
motorizate.

AŢI AUZIT? Elveţianul Nicola Adorni a pus la punct 
prima bicicletă cu reacţie din lume. Ea este dotată cu două 
motoare cu reacţie similare celor de pe bombele germane 
V1 din cel de‑Al Doilea Război Mondial.  Încă de la prima 
încercare, Nicola Adorni a reuşit să depăşească viteza de 
100 km/h.

ÎN ULTIMUL MOMENT.  Un câştigător la o loterie 
din Marea Britanie şi‑a luat premiul de 5.897.711 euro cu 
numai 35 de minute înainte de expirarea termenului în 
care banii puteau fi revendicaţi. Numele câştigătorului a 
rămas anonim, relatează cotidianul “The Sun”. Timp de 6 
luni, cât timp a stat în vistieria loteriei, premiul a acumulat 
şi o dobândă substanţială, nu mai puţin de 138.920 euro.

Sub   camuflaj
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După Serbia, a urmat Polonia: 
cea de‑a doua ţară europea‑
nă în care caricaturistul Florian 
Doru Crihană, sponsorizat de 
Primăria Galaţi (domnul primar 
Dumitru Nicolae) şi cotidianul 
„Viaţa liberă”, avea de primit un 
premiu: menţiune la Festivalul 
Internaţional Satyrykon din ora‑
şul Legnica, cea de‑a noua dis‑
tincţie câştigată de gălăţeanul 
nostru de‑a lungul timpului la 
această competiţie de prestigiu.   

Satyrykon ‑ 2005 

„Festivalul a cuprins şase ver‑
nisaje şi două concerte de jazz. 
Este cel mai important festival 
din lume, deşi există anumite 
critici  privind prezenţa prea 
multor polonezi pe listele de 
premianţi”, povesteşte Florian 
Crihană. „Vernisajul expoziţiei 
internaţionale şi ceremonia de 
premiere de la Muzeul Cuprului  
au fost evenimentele principale 
ale festivalului şi au avut o des‑
făşurare fulminantă. Însuşi pri‑
marul oraşului Legnica a deschis 
manifestarea cu un discurs de o 
eleganţă rară. Marele Premiu al 
ediţiei din acest an a fost câştigat 
de polonezul Andrei Graniak”, 
mai spune Crihană, cel care a 
primit, în schimb, cele mai fur‑
tunoase aplauze: fiind pentru a 
noua oară printre laureaţi, toa‑
tă lumea a auzit de el. „Pentru 
mine, a fost evenimentul cel mai 
dificil din festival, deoarece am 
fost mereu tras de mânecă, atât 
de caricaturiştii străini, obişnuiţi 
ai competiţiei, cât şi de cei din 
Polonia, mai tineri, dar şi de re‑
porteri şi fotografi”, mărturiseşte 
gălăţeanul. 

Marian Şerban ‑ 
în marea expoziţie

La concursul din cadrul 
Festivalului de umor şi satiră so‑

cială Satyrykon – 2005 au parti‑
cipat 690 de autori cu 2.558 de 
lucrări. 

Juriul internaţional, alcătuit 
din nume de răsunet în domeniu 
şi condus de pictoriţa poloneză 
Teresa Wilbik, a selectat pen‑
tru expoziţie 201 lucrări sem‑
nate de 133 de autori. Pe lângă 
Florian Crihană, doar cinci autori 
români s‑au mai calificat în ex‑
poziţie: Constantin Ciosu, Iulian 
Pena‑PAI, Florin Aron Pădurean, 
Gheorghiţă Ghinea şi Marian 
Şerban din Galaţi. ”E o perfor‑
manţă meritorie a autorului gă‑
lăţean având în vedere duritatea 
selecţiei. 

Mulţi dintre caricaturiştii ro‑
mâni au renunţat să mai concu‑
reze deoarece lucrările lor au fost 
mereu respinse. Marian Şerban a 
mai avut câteva reuşite în lume 
care îl anunţă drept un autor de 
succes pentru viitor. Felicitări!”, 
spune Florian Crihană.

Expoziţie Crihană în Polonia

La Gubin, în estul Poloniei, 
s‑a deschis, tot în luna iunie, ex‑
poziţia de grafică satirică „De la 
film la umor desenat”, de Florian 
Doru Crihană. Expoziţia este găz‑
duită de Centrul Cultural Gubin – 
Galeria „G.I.Edek”, coordonată de 
Dorota Cwalek, o pasionată de 
grafică satirică şi a fost inclusă în 
cadrul manifestărilor Festivalului 
de film „Wiostna” – Gubin, 2005, 
realizat cu sprijin de la Uniunea 
Europeană. Ea cuprinde 40 din‑
tre cele mai cunoscute lucrări 
ce au fost prezentate în 2004 la 
Muzeul Caricaturii „Erik Lipinski” 
din Varşovia. Expoziţia este pre‑
zentată în mod excepţional şi 
pe internet, pe unul dintre cele 
mai vizitate site‑uri www.iran‑
cartoon.com realizat de Casa 
Umorului din Teheran, Iran. 

Arta 
fotografică 
germană la 
Galaţi

I n g e b o r g 
Drews din 
Germania a 
deschis, luna 
trecută, o expo‑
ziţie de fotogra‑
fie umoristică  
la Akademia 
R y c e r s k a 
din Legnica. 
Autoarea va ex‑
pune şi la Galaţi la sfârşitul aces‑
tui an, cel mai probabil la Galeria 
„Umor la etaj”, de la sediul „Vieţii 
libere”. „Expoziţia va fi de foto‑
grafie artistică şi se va intitula 
«Reflecţii». Ingeborg Drews a 
făcut parte din juriul concursu‑
lui Satyrykon”, ne spune Florian 
Doru Crihană.

Prieteni ai caricaturii 
la ambasadă

„Programul manifestărilor la 
care am fost invitat în luna iunie 
m‑a pus în dificultate deoarece 
între Legnica şi Kaliningrad au 

fost patru zile în care nu aveam 
timp să revin şi să plec din ţară 
cu trenul, în condiţiile grevei fe‑
roviarilor. Am solicitat sprijin şi 
găzduire la Ambasada României 
de la Varşovia. Am fost primit cu 
ospitalitate, ba, mai mult, am 
fost invitat să iau parte la Ziua 
României la Radom. Mulţumirile 
mele doamnei consilier cultural 
Ludmila Catargiu şi domnului 
consilier Viorel Şerbănescu”, pre‑
cizează caricaturistul gălăţean. 

(va urma)

A consemnat 
Angela Ribinciuc   

Foto: Zdenko Stromar

Turneul european 
al caricaturistului 
Florian Doru Crihană (II)
] Polonia – Legnica, Gubin

Florian Doru Crihană, 
lucrare premiată la 
Satyrykon ‑ 2005 

De ce îşi ia românul concediu? Ca să se ducă la mare. Acolo 
unde nisipul e ud, manelele la putere şi plaja geme de 
resturile consumului zilnic de porumb, apă minerală, bere 

la pahar şi ţigări străine. Dacă se ducea Mihai Costache la Marea 
Neagră, cu siguranţă aţi fi citit câte în lună şi în stele despre inventi‑
vitatea blondelor din formaţiile care dau culoarea locală a litoralului 
românesc, despre tendinţele politice ale concertelor lui Guţă cu fami‑
lia ‑ mai nou cântă cu fiica şi fiecare spectacol e anunţat cu forţă la 
megafon pe plajă, de se sperie copiii şi‑o iau bezmetici către larg… 
Dar nu, în loc să se ocupe de alianţe şi inundaţii, sau invers, Costache 
s‑a spetit în plină vară fierbinte să‑şi care singur frigiderul şi a ajuns 
în spital. Aşa că m‑am întors eu din concediu ‑ lipsită total de simţul 
umorului, ca orice om normal în prima zi de muncă, după ce s‑a prăjit 
bine ‑ la propriu şi la figurat ‑  pe litoralul românesc şi m‑am trezit în 
situaţia bizară de a «reflecta» în locul unui «profesionist» al genului. 
După experienţa bizară a deschiderii sezonului estival cu mici în‑
doielnici, construcţii neterminate, gunoaie grămadă şi lume împăcată 
cu soarta, chestia cu panseurile nu ţine şi pace. De altfel,  asupra a 
ce s‑ar putea reflecta senin pe vremea asta înnorată până la potop 
prin mai toate colţurile ţării? Să zici că elicopterul premierului n‑a 
putut ateriza decât la Scorniceşti ‑ ptiu drace!, că parcă e prea mare 
potriveala cu locul de naştere al prea împuşcatului ‑ s‑ar putea in‑
terpreta. Aşa că mai bine asigur cititorii să stea liniştiţi că spre Galaţi 
ploile vin abia în weekend, aşa că avem o grămadă de timp la dispo‑
ziţie să ne întrebăm ce‑o să fie şi… cine îşi mai iese din matcă. Sunt 
astea subiecte să le citească tocmai Costache de pe patul de spital în 
săptămâna lui de convalescenţă? Că s‑a operat omul şi numai simţul 
umorului nu‑l mai are. Da, parcă mie mi‑s toţi boii acasă. Cum să‑mi 
fie când până la anul nu mai văd concediu şi prima chestie pe care 
mi‑au căzut ochii luni de dimineaţă a fost că Gigi Becali pierde tere‑
nul din Ghencea, Năstase pierde funcţia de «premier al vânătorilor» 
şi Dan Ioan Popescu nu pierde nimic, mai mult, câştigă de rupe din 
leafa de bugetar. Ultima ştire era prin apropierea celei cu lacrimile lui 
Sechelariu, care a rămas să‑şi serbeze ziua de naştere în arest. Aşa că 
o pierdere ar putea fi şi prin apropierea fostului ministru al Economiei 
şi Industriilor… Atâtea evenimente când te întorci la muncă,  111 me‑
saje necitite pe internet şi un teanc de corespondenţă neatinsă nu fac 
bine nimănui. Însă noi vorbeam despre Mihai Costache. Chiar înainte 
să plec în concediu mi‑a trimis o fotografie de toată frumuseţea cu 
un «silurus glanis de Siret» de un metru, pe care îl ţinea personal de 
urechi. Aşa că îl credeam om serios şi cu sănătatea la purtător. Şi 
când colo, el îmi înşală aşteptările şi mă pune în situaţii delicate din 
prima zi a săptămânii. Trage la somn în altă parte… 

Nu vă lăsaţi înşelaţi de aparenţe. Ceea ce aţi citit nu sunt reflecţii. 
Totuşi, Costache revine abia săptămâna viitoare. Timp suficient să 
ajung eu la concluzia că mai bine stăteam acasă. Pentru că, decât să 
te întorci pe o astfel de vreme la muncă, mai bine nu mai pleci deloc. 
Sănătate, Mihai, şi treci la treabă!
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.galati.ro

Concediul 
dăunează grav 

sănătăţii
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